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PRAEFATIO

Thessalonica, Macedoniae metropolis, cujus historiam post Belleii

Observationes, de eodem argumento a. 1772 scriptas *), ampliori nar-

ratione usque ad annum Christi 904 deducimus, insigni exemplo docere

videtur, quantum momenti una haud raro urbs, licet imperii sede non

ornata, in rebus fatisque totius regni moderandis et constituendis habeat,

si quidem non solo locorum situ, verum etiam incolarum ingenio ex-

cellit. Ea enim urbs, Graeciae et Macedoniae adversus barbarorum in-

vasiones herum atque iterum sospitatrix, longo medii aevi decursu fax

quaedam humanitatis extitit fideique Christianae promotrix.

Res eius antiquiores, tenebris admodum pressas, quantum licuit, e

veteris historiae monumentis illustravi. Floris initium habuit eo tempore,

quo Macedoniae ipsius flos marcebat, scilicet Cassandri roliquorumque

regno. Plurimum debet Romauorum imperio. Isto enim toto tempore

*i Observationi tur V hisloire ei tur lei

monttmeni de la ville Thettalontmte ,

par M. 1’ ablui Belle i/.
Inserta est hneo

commentatio Memoriis litt. atque inscripti.

Fraocic. VoL XXXVIII. Sect. Instor,

p. 121 _ 146. Praemittit Belleiua opus-

culo suo hunc argumenti conspectum.

I. La situution de Theualonique. i.

L' ancicnnelc el lei differens nomi de

celte ville. 3. revolutioni, qu ’ elte

ejirouva soui lei rois ei soui Iri Romttins.

4. Le culte religieu.r, lei trmplcs, lei

ffiei. 5. La digniti. 6. Lei meduil-

lei ei lei monument. 7. Lei revolu-

tioni depuii le rigne de Constantia. 8.

Elat actuel.
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nisi nomine semper, sed reapse Macedoniae, Graeciae, Illyrici metro»

polis fuit, mercaturae beneficio mirifice aucta, quum aliae illarum ter-

rarum urbes ad extremam obscuritatem delaberentur.

Bellicam Thessalonicae laudem seculo post Christum tertio non anti-

quiorem video. Docuit vero tribus Gothorum invasionibus repulsis, quid

incolarum virtus, quid ducum prudentia valeret. Fuere tamen Gothica

bella uon aliud nisi pracluditun certaminum multo maiorum, Slavieorum

inquam, quibus inde a Mauritii imperio per unius seculi spatium indesi-

nenter vexatam nos primi docuimus. In liis bellis urbs nostra Christiana,

aevum suum quasi heroicum agens, nunquam inferior evasit; inuno Thes-

salouicensiuiu niaximoperc constantia et virtute factum est, ut fine

seculi septimi Graecorum imperator cum exetxitu usque ad Thessaloni-

cam progredi , Sclavinosque inter Constantinopolin et sinum Thermaicum

habitantes regno suo subjicere posset.

Est haec ca Thessalonicensis ,
itmno Byzantinae historiae pars

,
ubi

rerum illarum coaevi scriptores Graeci, typis dudum evulgati, praeter By-

zantium suum nihil admirantes, ceterum (utili molestaque breviloquentia

laborantes, taudcni aliquando nostrae urbis nomen et memoriam reco-

lunt; cujus fortitudo tantum effecerat, ut imperator Graecus extra muri

Anasfasiani cancellos regni limites Europaeos promoveret, atque oram

maris Aegaei proximam, si non alia ,
recuperaret.

Inseqiienti aevo (seculo rui) evenit rebellio Sclavinorum Macedoni-

corum, Graecis parentium. Sed fuit ea brevi repressa
; unde factum, ut

Graeci, Stauracio duce, Thessaliam quoque cum reliqua Graecia bello

petere ausi , Sclavinos, illarum terrarum dominos, subjugarent.

Macedonia, quatenus Graecis parebat, post haec usque ad annum

Christi 904 pacata fuit. Ejus anni occasione, s. paulo prius, Sclavinorum

Macedonicorum nomen post diuturnum silentium recurrit, coli. Strittcro

Memorr. etc. Vol. II. p. 94 sqq.
;

qui vir doctus
,

licet ante Cornelium
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Byeum, Actorum S. Demetrii primum editorem, Memorias suas scribens

(Petropoli 1771 — 1779), uti tamen debebat Anastasio Bibliothecario (Ma-

Lillon. vet. analect. Tom. I. p. 65— 96). Hic enim, Latinam Actorum

Sancti Graecorum epitomen praestans, Sclavinos, Thessalonicam bello

petentes, non praetermittit, licet tempore non significato. Praeterea Strit-

terus eo Actorum S. Demetrii fragmento non usus est, quod Leo Allatius

attulit in Diatriba de Symeouum scriptis p. 97., coli, nostra Dissertat, p. 46.

Verum a Strittero, res ac bella Sclavinorum Macedonicorum ante

annum 904 prorsus omittente, ad alia transeo, sc. ad sacra Thessalonicae

Christiana.

Macedonia Slavica, circa annum Christi 688 a Graecis recuperata,

quando imperium ecclesiae Graecae subierit, multa legeus diuque rimans

non inveni. Vestigia quaedam et semina fidei Christianae, in animis illo-

rum Sclavinorum pullulantis, bellorum Slavicorum sec. vi. vn. gesto-

rum historia monstravit. Alia quandoque ex opibus literariis viri exi-

mii, Josephi Dohrowsk y, Bohenti, depromptum iri spero; quem doc-

tum, cum vitam et res gestas Cyrilli et Methodii Thcssalonicensium, Sla-

vicae gentis sec. ix. apostolorum et magistrorum, enarraret, de rebus

Christianorum Siavo-Macedonicorum tacuisse doleo ").

Sclavinorum Macedonicorum ad fidem Christianam conversio mul-

tum contulisse videtur ad regni Graeci salutem. Ita enim line seeuli ix.

factum, ut ad gentem Bulgarorum vicinam validamque clerici By-
zantini, maximopere Thessalonicenses, sacra Christiana transferre pos-

sent. Buigari tamen, licet Christiani, satis diu post Graecorum imperio

*) Curitt und Melhad
, der Slaven Apo-

(tel, eis liittoriich - kritiicher Versuch
von Joacph Dubrow*ky

(
Ahliandlungcn

der kon. bolim. Gestijschalt der Wisaen-
«chalien. Vol. VUI. Pragae 1824 ). Ad-

de Eundem Dobrowskywn in nova earua-
dem eommeotalioiium aerie Vol. I. Pra-
gae 1827. (Maliruciie Legende von Cy-
rill und Melhod efc.).

I
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parere coeperunt. Longissime prolati eius lines seculo xtr., imperante

Emanuele Comneno
,

qui omnia tenuit inter Danubium inferiorem et

mare Adriaticum cum Aegaeo sita
,
non excepta urbe Spalatro, Cro-

atia, parte Dalmatiae, coli, diplomatibus Spalatrinis apud Lucium de

regno Dalmatiae et Croatiae lib. III. cap. 10. p. 131— 133. ed. Amstelod.

a. 1606. Is regni Byzantini seculo xu. limes eos latuit, qui tabulas

geographicas, Raumerianae Suevicorum imperatorum historiae annexas,

confecere. Tacet quoque de eadem re Wiikcnius, Comnenorum scri-

ptor (ad Einanuelis vitam p. 523— 615.) *).

Haec hactenus. Dissertatio geograpluca, huius historicae commen-

tationis s. fundamentum s. additamentum, proximis mensibus evulgabi-

tur. Thessalonicensis vero historiae capita residua, alia occasione ob-

lata, illustrabuntur.

*) Rerum ab Alexio I.. loanne
,
Mnnueb bri quatuor. Heidelb. 1811.

et Alexio 11. Comuenu . . . gesturum li-
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IarmoD vet io. (p. 1 — 13).

The tial unico n 5 i s historiae mo.
mentum. Eam Lucidius peculiari libello il*

lustravit. Graeci urbis ut reliquarum con-
terminarum conditores, non Thraces vel Paco,
ne* (p. l).

Urbis varia nomina. Emathia, nomen
Thessalonicaa poeticum; item Ilalia. Anti,
quissimurn nomen Therma, immo Therme
( Ot^piy), coli. Aeschinis oratoris loco. Scri-
ptorum superstitum primus eam memorat He-
rodotus (antiquior llccalaeus in fragmentis).
Thermae nominis usu* apud l.aonicom Clial-

ComMam, antiqua affectantem. Therma a ther-

mis i^icta. Disputatur da Plinii maioris loco.
Clialastra oppidum (p. 1— 3)-

Thessalonicae nominis scriptio
(p. 3. 4). Salonichi. Salueh (p. 3. 4.1* An al-

tera Thessalonica ? Saltus Thermopylarum.
Acta concilii Chalcedonensis emendantur. Thes-
salonica, Thessalia, al. confusa. Slopbanus Byt.
emendatur (p. 3> 4).

Thessalonicae conditor. Veterum
dissensio. Tteluc locus de Thessalonicae con-
ditoribus (p. 4. 5). Auctor Thessalo ni cae non
Philippus, Alexandri M. pater, (p. 5- 6). sed
Cassa n der, Philippi per Thessalonicam,
ejus filiam, gener (p. 6. 7. 17)-

Incolae urbis, potissimum Graeci.
Thessalonicae ntnrn omne» Graeci (p, 7. 8). Cas-
sandri numu» Thessalonicensis (ibid., coli- p.

17); numi S. Demetrii. Thessalonica urbs ve-

re Graeca (p. 8). Chalcidice quoque Graeca
esae nunquam desiit (p. 8}«

Alii urbis incolae. Latini (p. 8). Merca-
tores Italici medio aevo, burgesior um
nomine (p. 8-9). I udae i. Horum posl D.

Pauli aevum fata incognita. Memoria eorum
sec. VII. ct XII. recurrit (p. q* 52). Christia-

nae fidei conditio quacnam inter D. Pauli ct

S Demetrii tempora fuerit, non constat (p-9)»

Quando Thessalonica omnis ad Christi signa

transierit (p. 9). Actius, episcopus Thessalo-

nicensis, concilio Sardiecnsi a. 342. interest

(ibid.). I udari inquilini sec. XI I.; eorum me-
moria cum Armeniis iungitur (p. 10). I>e se-

dibus genti ludaicae inter Christianos conces-

sis : F.ustathii Theisalcmiccnsis de ea re testi-

monium (p. Io. 1 1). Graecorum odium adver-
sus Judaeos, Latinos, Muliammedanos: ejat

odi» ordo (p. II). Muhammedanos inquilinos

Thessalonica sec. XII- non habuit- Synagoga
eorum Cpolitana (p. 11).

Armenii. Ii Graecos in obsidione Nor.
mannica a. n85* pessime tractant; neque ali-

ter in Frideri ci Suevi imp. e&pedittonc crucia*

ta (p. 12). Armeniorum Thcssalonicensium e-

piseopus a. 1370. concilio Armeniorum Sisen-

ti interest (p. lj).

Narratio, (p. 13— 71).

Therma urbs a. 480. Xerxis, Persarum
regis, stativum (p. 13). Thracia cum Macedo-
nia Dario subjecta (p. 13. 14). Therma num
Xerxis aevo Macedonica fuerit (ibid., coli. p.i6).
Caincniatae locus de aggere Thessalonicensi
ad tempora Xerxis relato (ibid.).

Therma bello Pcloponnc»iaco Macedo-
nica. Eam Athenienses capiunt (a. 432.) ; red-
dunt Macedonibus (p. 14), Urbis »Uo aevo
momentum (ibid,).

b
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Pausanias , regnum Macedonum affectans,

T hermam capit a. 360. (p. 14).

Thermae nomen in Thessalonicam
mutat Castander Macedo (p 1$). Thessalo-
nica* Cassandri conjux (ibid.). Oppidorum fi-

nitimorum incolae Thessalonicam a Cassandro
transpositi fibid.). Ch ala vira (Chalustra);
Aenea.; Ctssus (p. iS. 1 6> 17). Scriptorum
de liis quidam dissensus (ibid ) Thermae re-

novatae, s, in Thessalonicam mutatae, poman-
tum ; ejusdem rei tempus (p, 16), Videtur es.

se annus ante Clir. 3 1 S. vel 314- Cassandri
numus Thessalonicensis (p. 17., coli- p- 7. 8).

Dionysii II a I » carna» se usis testimonium
dc Cassandro, Thessalonicae urbis auctore (p.

17). Doctorum reccntiorum dc Thessalonicae
conditore dissensio (ibid.).

Macedonia Romanis subiicitur. Thessa-
lonica Romanis* apud Pydnam victoribus, se

dedit; fit Macedoniae secundae caput (p. 17).

Tempore Macedonum ejus momentum haud
parvum (p. 17.18). Portus Thessalonicensis

j

eum Constantinus M. a. post Chr. 322- condi-

disse fertur (p. ig).

Thessalonica sub Christi natalia Ma-
cedoniae urbs primaria (p. 19. 28). Cicero esui
kbi moratur ante Cbf. a. 58 (ibid.). Thes-
salonica ante Chr. 0.49.48- Pompejanarum
partium senatusque Romani sedes in bello

Caesaris Pompeiique (ibid.). Sequitur deinde

par tes Antonii atque Octaviani ante Chr. a. 42
(ibid). Thessalonicam Brutus militibus

suis in proelio Philippensi diripiendam polli-

cetur; Appiani ct Plutarchi dc ca re lori com-
parantur (p. 19- 20).

Thessalonica, liberae conditio-
nis civitas: cui hoc beneficium debeat (p.

2o). Numi ludiqtio Thessalonicense* eius rei

mentionem facientes (ibid). Liberae civitatis

co tcinnore notio (ibid.). Cohortes Romanae
ibi stationem habentes (p 2o- ll). Qwamdiu Ii-

bcrum statum tonuerit Thessalonica (p. 21. 28).

Forma civitatis Thessalonicensis

f

iost Macedonum imperium. Livius de
ibertate Macedonum. Populus Thessalonicen-

sis (p. 21). Polita reline, summi Thcssalo-
niccnsiun» magistratus; eorum numerus (ibid-).

Quaestor urbis (ibid.). Magistratus Thessalo
mcensis a. 1328- (p. 21- 22) j senatus eodem
tempore (p. 22).

Thessalonicae tria decora: D. Paulus
apostolus: S. Dein ctr ius; nomen orthodo-
xae. Camcuiatac de ca rc locus.

D Paulus apostolus Thessalonicae commo-
ratur (p. 22—24).

Nomen orthodoxae quare et quando
nrbi inditdm (p. 23- 32. 33).

Sacra ethnica, mores, instituta
Thessalonicen sium. Deus Cabirus. Lu-
di et certamina publica. Morum labes; ea

num e Luciani quodam loco recte consequa,

fur (p. 24. 25). Dc Luciani Lucio atque Ap-
pulcii metamorphosibus disputatur (p. 25).

Udiorum Thcssalonlcensium se*

ries (p. 26). Urbis Romanorum ac Kyxan*

tinorum aevo suminum momentum militare

(ibid.).

Ciceronis aevo Thracum invasiones Thes-

salonicae molestae sunt (ibid.).

Annus post Chr. a53- initium facit gravis,

simorum bellorum (p 27) Gothi eo anno

Thessalonicam primum obsident (ibid.). Co-
Ioniam quando Romani Thessalonicam de-

duxerint; factum hoc ante Valerianum ct Gal-

lienum imperatore* (ibid ) Coloniae causa et

momentum (p. 27. 28)- Colonia deducta num
Malum civitatis liberum mutaverit ( p. 28).

luliani imp. locus dc Thessalonica urbe vere

Graeca (ibid.).

Thessalonica, mater totius Macedo-
niae. Sensus huius nominis (p. 28). M«;
Iro polis dicitur non ante seculum Christi

tertium (p. 29). Numi Thessalonicense*, no-

mina coloniae ct metmpolcu» iunguut , item

nomina neocoratu* et metropolcos (p. 29)'

Gothi Thessalonicam iterum hostili agmi-

ne petunt imperante Claudio II. (a. 268— 2;°)-,

Belli huius partes quaedam examinantur (p>

29* 3o).

Fidei Christianae status apud Thessaloni-

cen ses incognitus toto aevo, quod inter D.

Paulum et S. Demetrium intercedit (p. 3°)*

S. Demetrii martyrium; eiu* in re-

bus Macedoniae sacris magnum momentum (p.

30)- Quo anno ille passus sit
;

factum boc

non ante a. Chr. 306 (ibid.), Maximiano Ga-
Jcrio imperante (ibid.). Actorum Sancti pri-

mus editor Cornelius Byeus (a. 1780); prae-

ter liariiini ii» nemo eorum usus, qui reccntiorl

aevo res Byxantiuas illustrarunt (ibid.-). Octo-

bri» dic» viii passionis Demctriacac festum

apudLatiuos; eiusdem mensis dies xxvi apud

I

1

I
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Graecos et Flungarnf (p. 31). Sirmii S. De-
metrius tempore perquam tcluttocullui (ib.).

S. Demetrii vita. Eius accuratissima
cognitio sacrorum Christianorum; studium in

itaaem propagandis. Quare a Maximiano Ga-
lerio iinp.. Christianorum persecutore, inter-

fectus sit (ibid.). Quando in patria sua Thcs>
satonicensi ut Sanctus coli coeperit (p. 3 J. 32)*

Reliquias Sanctorum Thessalonicense* anxie
vcoeraittur (p. 3l). S. Demetrii reliquiae
(ibid.). Orthodoxae nomen, Thessalonicae
inditum , res ieonoclastica» spectare videtur

( p. 33), S- Demetrii cultus Iustiniani aevo
(527—565) in omni Graecorum regno invaluit;

diu ante in urbe Thessalonica. Malcbi, Go-
thicam Thessalonicae obsidionem ultimam nar-
rantis, de S. Demetrio silentium (p. 33).

Constantinus M paganis sacra publi-
ca interdicit (p. 33). Thessalonicae delicia»

clerici extranei eodem aevo appetunt (p. 33.

*4)-

Theodosius 31. magnam stragem Thes-
salonicae infligit. Numerus occisorum ; culpa
Thcssalonicensiuin Theodosii M. ingenium.
Rem istam soli scriptores ecclesiastici narrant

(p. 34—36). Theodosii 31 facinus cum Cara-
callae simili facinore comparatur (p. 36). Theo.
duret» locus emendatur (p. 36. 37). Cladis
Thessalonicensis tempus definitur (p. 37. 38).

Gothi Thessalonicam hostili agmine de-
nuo petunt (a. 479) Episcopi Thesaalonlccn-
sis in eo periculo virtus (p. 3S. 3«)).

Prima Sclavinorum adversus Thessalo-
nicam proficiscentium mentio a. 55

1

* ltcr

suum abrumpunt (p. 39).

Anno 552- gens quaedam Hunnica (Slavi-

ca?) Cassamlrtam, Thessalonicae vicinam, ever-
tit; Cassamlriae moenia reficit lustinianus imp.

(p. 39 - 40)-

Scia vi ni, pessimi Graecorum hostes aevo
Iustinianco. Eorum bella Macedonica aperit

historia S. Demetrii. Thessalonica cum S.
Demetrio regni Bjxantiixi non semel tantum
sospitatrix (p. 40).

Sci a vi ni A varis subjecti (ibid., coli. p. 42).

Bella Sclavinorum Macedonica im-
perante Maurltio (582 — 602) Initium
capiunt (ibid.). Horum bellorum conspe-
ctus quidam apud C-un ornatam, cuius libri ti-

tulum interpretes latiui male convertunt (p.

40-42).

Bellum Sclavinorum Thessaloni-
cense primum- Adoriuntur urbem per op-
ort unii.item festi S. Demetrii (dic xxv» Octo-
ris). Ciborium .Sancti igne absumitur. Ho-

stium parvus numerus; sed fu«t flos Srlavino-
rurn. A civibus repelluntur. 3um inrn tum se-

des in Macedunia lixas habuerint ? Annus 584
huic bello male assignatur. Fuit aliquis an.
norunt ultimorum ante annum 597 (p- 42- 43)-
Festis Avaros vexat (p. 43).

Brevi post hoc bellum pestis Thessaloni-
cam et Macedoniam vastat ; ea describitor

(p- «)•

Bellum Sclavinorum Thessaloni-
cense secundum. Fuit antecedenti multo
gravius. JJostium numerus. Septembris die
init ad urbem accedunt; ii tuin nondum
prope Thessalonicam sedebant. S. Demetrii
miracula. Urbis status, Euscbii. episcopi Thes-
salonicensis , virtus. Terrae motu». Ho-
stium permulti ad Graecos transfugiunt. Vi-
sio ci>i Thessalonicensi in templo S Demetrii
oblata. Septimo die obsidionem abrumpunt
Sclavini, peste attriti, ct visione quadam ter-

riti. De peste lustiniancn quaedain. Annus
huius belli est 5$7 (p- 44—47).

Fames brevi post Thessalonicam premit $

mirificam opem fert S. Demetrius (p. 47. 48).

Alia deinde fames non solum Thessalo-
nicam . verum etiam imperium Graecum atte-

rit. Thessalonicense* a tumultu prope absunt.
S. Demctriu* ut antea nave* frumentarias mi-
rifice adducit (p^ 48. 49). Sanctus cum Dio-
scuris comparatur 'p. 49); eius opes tum hoo
bello, tum bello Nonnannico (a. 1185) libcra-
liter erogatae (ibid ).

Phocae imperium (602 — 610). Num
co regnante pars quaedam Actorum S. Deme-
trii scripta sit ? Turbae civiles in reeno Grae-
corum. Thessaloniccnsium dissensio. Eam
viri cuiusdam visio in templo S. Demetrii
obhita avertit. Thessalonicae Gracciquc im-
perii historia sub Phoca imperatore manca ct

obscura. S. Demetrii cum Eutaxia convi-

ctus mysticus; Sanctus cum Apolline medi-
co llorisquc comparatur. Eius monumen-
tum ciborium dictum (p. 49—5l).

Bellum Srlnvinorum Thetssloni.
cense tertium. loaanc» II., episcopus
Thessalonicensis, bellorum antecedentium scri-

ptor. Eius narratio deperdita. Tenuit ille

Thessalonicae thronum tine scculi VII tp.5l)«
Eo tempore ScUvini Drugubitac, bagu-

b *
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XII ARGUMENTUM

datae, Belegcsitae, Baiun itac, Ber-
nitae» cum aliis gentibus barbaris, magno
eicrcitu Thessalonicam terra marique oppug-
nant. Classis hostilis. Cellarium, sinus Ther-
maici particula quaertam. Portus Thessaloni-
censis. S Demetrius Sclavini» terrorem in-

cutit. Inquilini ludatei. Naves hostium per-
turbat ventus insolitus. Dux eorum capitur :

huic oraculum antea editum. Thessalonicae
lapidibus interimitur. Scriptor huius belli

•alis diu post res gesta* vixit <p. 51—53)-

<

Sclavini eo tempore in Macedonia ct Thes-
salia sedes suas jam fixerant. Druguhitne
ot Sa g ii d nita e , inter Thessalonicam et Ber-
rocam positi. Disputatur de Camrniatac loco
< p. 5j. 54). Nomen Druguhitarum ( p. 54)-
Belegesitae. Sunt Thessali, ubi urbs V fi-

les tina. Sclavini Rerxitae. Thessali for-
san et hi. Artorum $. Demetrii narratio pa-
ria horum Sclavinorum iungit. Ba i unitae
ignoti. Tempus belli (p. 54. 55).

Bellum Sclavinorum Thessalont-
ccns o quartum. Brevi spatio post tertium
accidit bellum hoc quartum (biennio

,
ut vi-

detur). Avarorum principem Sclavini ad so-
cietatem belli instigant. Magnitudo exercitus
hostilis. Na is um et Sar dicam barbari
capiunt, lloruin in oppugnandis urbibus so-
lerlia

j eorundem tormenta bellica, inter quae
machinae ignem ferentes. Messis tempus in
agro Thessalonicensi. Quamlo vindemiam ibi
egerint? loanncs H-, episcopus Thessalonicen-
sis, civium animos roborat) ei visio S. De-
metrii oblata. Miraculum iu lapide fundito-
ris Graeci patratum. Terrae motus. Naves
frumentarias S. Demetrius urbi mirifice sub-
mittit. Charias praefectus e Cpoli venit. Tor-
mentis hostilibus eventus non respondet. Bar-
bari de discessu agunt, cum donis dimitti vo-
lentes. Renuunt Thessalonicense». Avarus mi-
natur. Fit pax. Obsidionis dies fuere xxx.
Barbari S. Demetrii numen praedicant; pri-

ma fidei Christianae in animis Sclavinorum
pullulantis semina (p. 55—5f).

Huius belli tempus Constantino IV7. Pogo*
nato (a. 668 — 685) assignandum videtur. Per
biennium praeparatum fuerat, imprudenter
vero a barbaris gestum, lis num ignis Grae-
cus cognitus fuerit ? (p. 58).

Terrae motus plurium dierum post hoc

beRam Thessalonicam velat. S. Demetrii

illis diebus miracula. Sclavini contermini,

• <1 urbem accedentes, ostentis territi roce-

duot.

S. Demetrii templum brevi post igns ab-

sumitur. Restituitur, intcrccdonte Sancto (p-

58- 59)*

Bellam Sclavinorum Thessaloni-
cense quintum, omnium maxime diutur-

num. Incidit in regnum Constantini IV. I’0-

gonati (668-685) et lustiniani ii. Rhinotmeti
(a. 685-695. 700-71 j).

Prima obsidio. Sclavini Thessaloni-
cac contermini pacem agunt. Sclavinorum
Hunchinorum regulus P e r b 11 n d u • , re-

rum novarum fal&o accusatus, dolo corripitur
ct Cpolin mittitur. Sclavini Hunc hin i et

Strymonii pro regulo suo Cpoli interce»
dunL Perbundus aufugit; retractus interfici,

tur. Hinc bellum Sclavinorum Macedonico-
rum. Obsijio Thessalonicae diuturna. Fa-
mes. Naves aliquot frumentarias Cpolitanus
imperator Thcasaloniceusibu» mittit. Ili aliud
frumentum a Sclavinis Be leger. itis Thessa-
liae, 'pacem agentibus, requirunt. Thebae
Phthioticae ac D c metri as Th t*s sali-
ca, sedes Bclegexitarum , re frumentaria me-
dio quoquo aevo insignes. Demetrias initio
seculi decimi a barbaris quibusdam capta.
Alia de Demetriade. Sclavini Thessalici, non
Dalmatici, episcopum quendam Africanum ca-
piunt (p. 59—61).

Obsidionem Sclavini (Drugubitae, Sa-
gndilac, Runchini) magna vi continuant.
Sclavini Strymonii prodigiis a societate
belli deterrentur. S. Demetrii visiones salu-
tares. Sclavinorum principes in ea obsidione
occiduntur; barbari absistunt, S- Demetrium
adinirautcs. Demetrii Cydonii de his bellis

locus (p. 61. 62).

Sclavini' Runchini, qui fuerint? Cum
Strymoniis iungi in Actis S. Demetrii so-

lent. Runchini non Itusii scdchnnt, sed inter

Amphipolin et Thessalonicam. Mari fuero vi-

cini (p. 63).

Secunda obsidio, brevi post primam
secuta. Sciavinus quidam, tormentorum bel-

licorum artifex, visione S. Demetrii oblata ad

fidem Christianam convertitur. Seculi septimi

fini atque octavo, i. e. aevo post victoriam

lustiniani 11. Rhinotmeti (a. 688) insecuto,

Sclavinorum Macedonicorum ad Christum con-

versio assignanda videtur. Obsidio irrita.

S. Demetrii prodigia (p. 63* 64).

Tertia obsidio. Sclavini Ruqehini
et Strymonii mare Aegaeum cum Proponti-

de infestant, item Thessalonicam. Contra cos
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Graecus imperator, Tustinianus II. Rhinotme-
tus, circa anuum 688* exercitum mittit. Cii»
auras Macedonicas (Symbolum ? Acontisma?)
barbari occupant. Graeci victores. Sclavini
Thessalonicam obsidentes re infecta dilabun-
Cur (p. 64* 65). Sclavini Macedonici < mari
proximi) se dedunt. Graecorum imperator
alios eorum in Astam transponit, alios in mon-
tibus Strymoniis collocat. Lbi Justinianus
imp. Sclavinos proelio vicerit ? Graecorum
cum Saracenis bellum. Acta S. Demetrii e-

mendantur (p. 64—66).

Bellum Sclavinorum Tbcssaloni*
cense sextum a. Bulgar o- Sci a vicum.
Originem traxit e sede Avarorum, Sirmio.
Dc Actorum S. Demetrii quibusdam partibus

(p. 66. 67). Hujus belli duo duces Maurus
et Cuber, Bulgari. Avari, Graecos ultimis

acculis impugnantes, captivorum multitudinem
in suam terram abduxerant; qui cum Avaris,
Bulgari* reliquisque gentilibus connubio mixti,

ibi novam quasi nationem procrearunt, studiis

et moribus Graecorum, item fide orthodoxa
imbutam. Ilis Avarorum princeps principem
imponit nomine Cuber. Iulcm

, patriam
majorum desiderantes, rebelles fiunt. Proelia
eorum cum Avaris commissa. Avari fusi. Vic-
tores Macedoniam intrant , ibique campum
Ccramcsium , Drugubitis conterminum, occu-
pani

; inde in suam quisque patriam redire
conatur (p. 66. 67).

Cubcrus, ne sui dilabercntur, ad impera-
torem Graecum miuit , ut terra militibus suis
assignetur. Multi tamen ditabuntur. Novae
Cubcri fraudes. Instruit Maurum, ut profu-
gum sc simulet, Thessalonicam cum comitibus
mtret. imperatori Graecorum sc subditum fin.

gat ; denique, bello civili moto, civitatem op-
primat, ipsumque recipiat (p. 67. 68).

Maurus, Thessalonicae receptus, a civitate
opprimenda parum abest. Honores ei ab im-
peratore Graeco collati (p. 68).

S. Demetrius patriam suam Thcsialonicrn-
«em servat, visione monent Siiinnium, ntvl.
busimpcrialibm praepositum, ut relicta Thea-
saliae ora tinum Thermaicum petat, hincTbcs.
aalouicam. Sciathus insula. Acta S. Demetrii
emendantur. Sitinniui Thessalonicam cum navi-
bus venit. Maurus , ape frustratus, cum iuia
ad coa transportatur, qui campum Ccramo.
aianum tenebant. Ceramcsiaui

ju>su Graeci
imperatoria alio transponuntur. Maurus, Cpo-
lin profectus , honoribus et libertate privatur
(p. 68—70).

9uarc hoc quoquo bellum dicendum ait
Sia vi cura? Tempus ejus in Constantini V
Copronymi (a. 741—775) incidi». Momentum
hujus belli. Atius nationis subditae ab Avaris
defectio (p. 70).

bellum Graecorum Slavo . Macedo,nieum a. 758. Disputatur dc Theophanis
loco, iverbia, Macedoniae orbi. Superior
Macedonia Graecis tum non paruit (p. 70. 71).

Bellum Sclavinis, Thessaliam eum
reliqua Graecia tenentibus, infert
Constantinus VII. imperator a. 782. Dux belli
Stauracius. Sclavini subjugantur. liene im-
peratrix imperii tui fin os visitat, Theophane*
emendatur cp. 71).

Thessalonicae ac Macedoniae secuto nono
status pacificus, Sclavini Macedonici quando ad
Christum conversi sint? .Mercatura Cpo-
litana, cum populis Istrianis exerci-
tn, Thessalonicam transfertur a. 8Stf.
\ ia inter Thessalonicam et Bdegradam inter-
cedens (p. 72).
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Thessalonicam, hodiernae Macedoniae caput, Xerxis in Graecos proficiscentis statio-

nem, veteris regni Macedonici navale, D. Pauli hospitium, S. Demetrii patriam, Illy-

ncLinac Romanorum provinciae mctropolin, Byzantini imperii ocellum eiusdemque

ultimum propugnaculum, qui Graecorum condiderint vel instaurarim, minus iam
liquet, imrao satis controversum est, cum Lucilii s. Luciilii Tarraei libro careamus,

quem Stcphanus Byzantius (de urbibus s. v. OeooaXovixt]) bis verbis laudat: xiovxtX-

Xo; 31 6 Taxatos iwpl OtoaaXovixtjQ fiiHXiav fygcnpiv : Lucilius vero Tarraetu d*

Thessalonica librum conscripsit

.

Graecos urbis pristinae auctores diximus. Thracas *)

ailin Paeonasque **) accolas, quorum antea illum tractum fuisse puto, urbes isti mari

adposuisse, memoriae proditum non est; propius vero, Graecos conditores autumare,

qui conterminae Chalcidices sinusque Thermaici litora colonus suis implerunt.

Urbis autem Thessalonicae ne nomen quidem primitivum in aperto positum est.

Aliis Emathia audit, altis Halia} aliis Therme.

Primi nominis auctorem non antiquiorem Zonarii Invenio, qui hist. 12, 26.

SvJOaXovixtjv

,

ait, . , § naXat piv 'Hpa&ia xaXeio&ai Xiytxai : Thessalonicam . •

quae olim quidem Emathia nominata esse dicitur. Idem repetitur in schedis ms.

AngeliApro t ii apud VVassium ad Thucyd. J, 61: Bsqptj, rj OeooaloPtxrj xct) *lfpa&la.

Quod quis sibi persuadebit? Macedoniam antiquitus Emathiam dictam (Justin. 7,

l. aU.)
,
adieetivo gentilitio Alexandrum Magnum nominari passim Emathium (Ovid.

trist. 3, 5, 39), Alexandriani Aegypti Emathiam (Lucan. phars. 10, 58.), satis quidem

notum est: sed illam Macedonici regni partem Emathiam did, erroneum omnino

videtur, aut improprie s. per arrbaismum apud posteriorem aliquem scriptorem sic

dictam puto, ut Alexandrum M., Alexandriani, rell., apposito sc. vel subintcllecto urbis

Thessalonicae vel Thermae nomine substantivo; cui addita vox adiecliva Emathia idem

valuit, quod Macedonica. Atque hoc quidem potius videtur propter Zonarae aucto-

ritatem, qui scriptor et alibi non rara reconditae doctrinae documenta edidit.

•) Stephaniis Byi. s. . : dtp/tq, noli; ffyaxiJf.
'st*oliod*iQO{ <Ui MantSoviui tpfjoi nai &ovnv-

: T),erma t Thraciae urbs. Apollodorusau.
tem Macedoniae esse dicit, itemque Thu yHidet.
XJtrumquc recte. Primi Thraces «a loca te-

nuerunt; his successere Macedone». Stra-
bo epit. Gn. lib. 7.: it Oq^mrj

t
r
t
rvt Mrt-

asbotla nuhXuu (in Thracia
,
quae nunc Ma-

cedonia dicitur). Sermo ibi de Cisso propo
Thermain. Idem 9,5: Tij( Opuxlac oinjt,

maxioxaqt Qiltnnos : Thraciae Methonae (ad si*

num Thermaicum), quamPhitippus evertit. Ap-
pian. bell. civ. 4, 10 J; Taiv Gffqxwt ovit

&alaatt>, /qaiuitett, o&tt /; ra naqdiia xartor-

%mv , vno oiov; xHt ininUortatr : cum Thra-

ces neauc mari utantur, neqne ad loca mari vi-
cina descendant

, metu adnevigantium- Adde
Fopp. ad Thucyd., parte J . vol.2. p.34 1— 34$.

Cousinery voyage en Maccdoiue vol. 3. p. 133.

••) Axio, flumini propinquo, Paconas iam Ho-
merus accolas assignat II. 2, 843 sqq. De
nomine fluminis hodierno ( Tardari) in parte

dissertationis geographica agemus.
•••) De his coloniis videndus omnino Rctcul-

Rochette in histoire erit, de Petablisscment dos
colonies Grecques vol. 3. p. 198 sqq. p.

304. Adde Adolphi Ziemanni m Demosthe-
nem dc bello Philippi Olvuthico commenta-
tionem. (^uedlinb. a. 1832. p. S — 8.

i



In secundo Haliae nomine maiorem difficultatem video, quanquam adiectivo

«Ilio; frequenter veteres utuntur de locis quibuscunque maritimis, coli, nova Stepba-

niani thesauri L. G. editione Parisina s. v. alios ( maritimus ). Huius nominis pri-

mum testem invenio Stepbanurn Byzantium de urbb. 1. c. : Qtaoaloxixy, nolis Afir-

xtSovias, yris «p«* ixaltiro 'Alia, KaeodvS(>ov xriapa: Thestalonica, Macedo-

niae nrbt, quae nimirum Halia dicebatur
,

a Caliandro condita. Idem plane re-

petit Etymologicum Magnum p. 447, 33. Sylb. Verum urbs a Philippo vel Cassan-

dro condita (instaurata) Therme dicebatur, historia teste, non Halia. Ergo urbem

nostram aut duplex nomen liabuisse putabis (quod non rarum apud veteres, in hac

tamen re minus probabile); aut Halia primo dicta est, deinde Therme. Omnino

autem, si vere Halia solummodo dicta est Thessalonica, obscura id ipsum urbis initia

significabit. Namque Halia erit pagus a piteatoribui habitatae, idemque spectat Tzctza

deinde afferendus, qui Thessalonicam xiiipqv (pagum) antea fuisse narrat, iucertum,

quo nixus antiquitatis testimonio. Aliis Halia idem sonabit quod maritima
,

et fieri

posuit, ut e poetae veteris loco secus intellecto commentum de Halia nasce-

retur.

Ultimum urbis clarissimae nomen, antequam in Thessalonicam abiret, est Therme

( Biqu tj ) , s. Thermo ( 64'pua ); quae posterior forma soli Aeschini oratori de-

beri videtur, qui oratione de falsa legatione 3), 36 (211 sq- Reisk.), lilqifosas Hi,

ait, ‘Av&tpovrra xcci 0r'p/iav xai JSrQftpav xol alX orro gtopia: qai ceperat An-

themuntem , Thermam, Strepsam atqne alia quaedam loca (senuo est de Pausania

Macedone, qui mortuo Perdicca, Philippi, Alexandri, Perdiccae patre, regnum Mace-

donum affectavit). *) Thermen vero ((itpuip') primus puto Graecorum, quorum

scripta aevum tulerunt, dicit Herodotus lib. 7, 121. 123. 124. 127. 128. 183. Sequitur

Thucydides 1 , 61. 2, 29. et Scylnx pag. 26. ed. Hudson. Et hi quidem auctores suum

loci nomen, quod vere aliquamdiu obtinuit, attestantur, non Laonicus Chalcondy-

las, Atheniensis, qui in historia sua Turcica, post captam a Tureis Coustantinopolin

scripta, non eo nomine utitur, quod dudum invaluerat, Thestalonica
,
sed antiquiore

Therme. **) Ceterum Thermae nomen, ut veteris Thermae Siciliensis, aliarumque

•) Fatendum tamen, apud Aeschinem, teste

Behkcro in sua oratori» editione
,

formae

&i$fAav pro auctoritatem uno tantum

codice niti, cum Oiqpqv tres codices habeant,

quod non immerito liekkcru» reposuit.

••) En Laonici loca. Lib. fl. (ed. Faris,

p. 25. ed. Ven. p. 18); Oiqpqv rip b Afo-

xtdorla, OtaaaXovi*t]Y : Thermam Macedonum,
Thessalonicam cognominatam . Idem ibid.

(p. 24 = 19): T*ft ie naqalafietr

:

Thermo capta . Idcra ibid. (p. 14 = ii) 3

*al ini Manrdovim' flaoaf, nlijr Oi^ur^Ta

alia lip oirw nonjodptyoe : in Macedoniam
profectui , Thermo excepta omnia tuae pote•

statu faciens. Idem ibid. (p. 25 = 20 ):

oou (no^laato nato tijf Otofttjri quae COH“

quisiverat Thermae. Id. ibid. (p. 26 =
iybtio b tft OipfJtj : venit Thermam. Ide**

lib. 2. (p.*52 cr'll): J* ijj jtferwdor/a , 1

n»pt Oiffprr, xal b *J)
naqu

noiapov xwQrn : in Macedonia, vel circo >e-

mam, et in Axii fluminis regione. Idem no.
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Thermarum (coIL Sleph. Byi. s. y. Gippa), thermis sic dictis deberi, non temere

quis contendet. Suutque ctiamuunc istic locorum thermae, non ipso quidem Thessa-

lonicae loco, nec tamen ita remotae (in meridionali sc. urbis latere), quin ab iisdem

urbs instaurata vel inde transposita potuerit denominari. Vide tabulam geographicam

partis Macedoniae, annexam itinerario Cousincryano, quae thermas illas ( bains

mineraux), flumini cuidam vicinas, trium fere leucarum Gallicarum spatio ab

urbe Thessalonica remotas esse monet. Accedat alius testis satis locuples, Plinius

maior N. H. 4, 10 (17) (si lectio sana): In ora sinus Macedonici oppida Chalastra,

e/ intus Phiteros
,
Dete: medioque Jlexu litaris lliessaIonica ,

liberae conditionis.

-Ad hanc a Dyrrhachio CX.IV millia passuum. Therme. Ultimum nomen in

vulgarem formam Thermae
, s. potius thermae

,
melius mutabitur, ni Plinius ipse

vetus Thessalonicae nomen memorare voluit; quo concesso, antecedens sententia

pro parenthesi habenda erit, et voculam aliquam intercidisse putabis ante Plinianam

vocem '[herme. Dciu miraberis, quod Clialastra Plinius memoret, ut singulare

Istius orae oppidum, cuius incolae diu ante a Cassandro, Macedonum rege, cum

aliorum oppidorum hominibus in urbem Thessalonicam transpositi sunt, teste Stra-

bone, cuius locus infra afleretur. Verum de his v. nos paulo inferius.

Venio ad novissimum urbis nomen
,

quod primus Graecorum
,

quorum scripta

habemus, Polybius memorat 23, 4,4. 1 1,2. 29, 3, 7., duplici utens r pro duplici e. Adde

Liv. 39,27.40,24. Duravit bacc denominatio apud scriptores utriusque linguae, nisi quod

StTabo geogr. lib. 7, 7. forma utitur &eooa?.ovixtia, quam alibi non puto memoratam

lubens damnarem, nisi Stepbani Byzantii ( s. v. GeooaXovixtj

)

auctoritate niteretur,

qui eam aflert ut Strabonianam. Straboque ipse ter eodem capite habet (fityQ1 Gioaa-

Xovuetiag . • ano Giaaalovix£iag . . Gtaaaloxixtia^ t
MaxtSovixijg nolttog). Habet

etiam Strabonianus epitomator finis libri VII (KatgGtaocdovixeictq)’, sed formam vulga-

4, (p. 95 — 73): h* « Oiqptjv io7* "Eldip-

Oir unidtuxt : Thermamque reddidit Grattii

( Turearum imperator). Id. ih. (p. 94= 74)«
xal tg if 0*41/

11
/ nohpov inr

t
viyxi : Thermae -

bellum intulit. Id. ibid. : xcd f)iqpr,v
y

tjy InoitoQnit'. et Thermam
, quam oblidebat.

Id. ibid. (p. lOH= 5i); in* trjtr Oiqpqv 'hl-
XqvlSa : adversus Thermam, urbem Graecam.
Id. ibid,: iqr &iqftrpr : Thermam. Id. ibid.

:

is 4* Oiffuqr: 7hermam. Id. ibid.: o f*ir-

toi Oi[iurts u^u*: Thermae praefectus.

Id. ibul. : /ni r»/»1 Osqpqr: Thermam. Idem
ibid. (p. 109 = 86) : *A»bqatdxtf pir xr,r t*

Oiqp t,r /nitpiqtx ocxilr: Andronico Thermam
concessit habitandam. Id. ibid.: xnd tt)y Giq-

ptfv unidoto 1dis Ovtmolf: Thermamque Ve-

rtetis vendidit. Id. lib. 5« (p* *73 — 98):

itjv pirtoi Oipuyy iijc MaxtSovia; unitor to

'Ertibis : Thermam jltacedomae vendiderunt

Venetis. Id. ibid. : *Afiovqdxtl s utv tVj ini

&ipprpr /mv tuitu iaxffaieitto: Amurates
itaque dehinc adversus Thermam profectus est.

Id. lib. (p. 1 7 1= 1 34 :) uno Giqpr
ts 11 udi Alp-

rr
k s T»jf /ItqQnifle»: a Thermo et LimnaPcr.

rhaeborum. Idem Laonieus Epidamni, Uyzan-
tii, llcllcnum aumine ifmper uti-

tur, nunquam Dyrrachii, Constantinopolcos,

Romanorum ( i. e. Graecorum ) elc. Sunt
archaismi hominia docti, capta perditaque

patria ad nominum incunabula recurrentis.

Antiquiorum regni By/,antini scriptorum

aliquem im locutum nondum ego inveni,

praeter Strabonis lib. VII. fin. epitomato-
rem (juia XcuUoryas *«* Siqpqs).

1..
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rrtn Idem doctus paulo post repetit (ij OttroaXovixq iax'tv nolig). Formam itaque

BtaaccXovixtia si quis depravatam putat, is ante Stcplianum Byzantium (sec. V.), si-

quidem is ipse sanus est, codices Strabonis eam invasisse statuet— Formam deprava-

tam Salonichi primi rerum Italicarum medii aevi scriptores praebent. Anonymi
Chronicon Fossae Novae ad annum 1185 (Murator! script. rer. Itali. Vol. 7. p. 875.

D.): In festo S. JBartholomaei (24 Aug. 1185) adepti sunt (Normanni) Saloniciam

cum multis civitatibus et castellis et roccis de Romania, Desinit boc chronicon a.

Cbr. 1217. Ea forma num Italis an Graecis ipsis debeatur, melius nobis ii definient,

quibus facultas data est inspiciendi chronici Nicetae Choniatae mixo-barbari ms., eius-

dem auctoris, qui chronicon puri sermonis edidit, manu elaborati, quod in variis bi-

bliothecis asservatur. Linguam quidem ncograecara iam seculo XII valuisse, nobis

non tino testimonio constat. Eodem dicendi compendio poetis Germanicis sec. XIII

nomen urbis audit Salnech
,
cuius vocis ultimam syllabam (EcA) in nominibus arcium

Germanicarum non raram esse, vix est, quod moneam. Nomine igitur Salnech non

•emel tantum utitur auctor poematis: Hugdteterich's Brantfahrt und Hochzeit. Her-

ausgeg. von Oechsle. Oehringae 1834« De quo poemate in parte dissertationis geo-

graphica agemus. *) Verum ab his verborum apicibus ad historiam redeundum

videtur.

Thermae urbis instauratio novique nominis inventio utri debeatur, Philippo, an

Cassandro, eiusdem genero, Macedonibus, de eo Iam veteres quaesivisse, e Stepbana

Byzantii plenius infra proferendo loco non immerito suspicari posse mihi videor. Va-

rias s. narrationes 5. opiniones iunctim tradit scculi XII scriptor Tzctza chil. X,

174, sqq. hist. 316. p. 369. cd. KiessL (colL eodem Tzetza chil. XIII, 395, sqq.

bist. 486. p. 490. cd. cit)

:

*) Aliam Thessalonicam tu noli quaerere,

quanquam in latina Rustici S. R. E. dia-

coni circa annum 517 facta versione Actorum
concilii Chalccdonensis anno Cbr. 451. ha-

biti (Mansi conctl. T. 7. p. 70). B. ) haec
subscriptio viri sancti legitur : Perrebias,
episcopus Thessalonictnsium Sardanorum, sub-

scripsi. In his Sardanorum insanum esse,

cuivis patet; Rusticusque ipse Admonet, in

codice Acumitensi scriptum esse saltuum j

quos Saltus regionis Thermopylarum nomen
tum fuisse puto, praeeunte iam Livio, qui

bis (36, 15,5. 7.) saltum Thermopylarum
memorat, ut iugum singulare satisque spatio-

sam. Admissa Itac lectione, antecedentis vocis

(Tftsssalonicensium) corruptela nemini dubia
erit. Lege TJtessalicorum , quae emendatio
unicuique se probabit, qui de Graoco no-

mine Otooalixvr cogitaverit, quod facile in

OiaoalotiMiai* mutavit librarius, cui Thes-

salonica, nobilis civitas, magis obvia erat,

quam Thessalia, iam tum fere ad barba-

riem Slavicam redacta. Thessaliae vero et

Thessalonicae nomina apud librarios con-

fundi, Stephani Byzantii de urbibus locus

docet s. v. Gurtiduov : OioxiSttov ( immo
OniSior

,
quod Phar9ali$ Thessalicis vici-

num, coli. Polyb. 18, S, 6. 4, 1. Strab. 9, 5.),

nolit Otaeulorunjt. Ultima vclut sana le-

gunt docti. Tu repone Giooaliat. Urbs

enim Thessalonica nunquam oppidum Tbe-

stidii (Thctidii) nomine m sua ditione habuit.

De alia Thossaliao nominis apud librarios

depravatione v. IVos in Dilucidatt. Piadarr.

vol. 1. p. 672. not. 31.
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m Otuomluvltni fth, nolit fj laprrQor^Tij,

Tnrjpx* xw/iij, ChppT) di tqv xAj,oty /xaluio.

JCoi pf/ft vvp to n«la/of to Gioacrior/xijC

6^u«o( «alJtoff li/nai, dni Otgprjt ««t/iqtj

//> noitr mlaug Kuaaaydfog
,

yappyoi Hir tov

<PiUjinov,

OtaaaioylxTjr xi*Xq*rv tls oropa at^vyov

Gtaoitlorixr,;, Ovyatgoc ulovoijc fov 4nkhrrT0V.

JCv«£<* **“ »*jr Xaaoarfyfiar, i2f oropa oixilor.

"aXIoi TOr «JMiirno* cfttai niioat Otoaaloyixipf,

Stogyji nai&of, ijf tifiyuv apri, &taoalo9 fmfg‘

"MXot <5’, v>4 ifUr/ai ioig Omuloi? noUptp.

I. e. Qv*c nunc Thessalonica est, urbs
splendidissima, fuit pagus, Thermae vero no-

mine vocata. Atque ctiainnunc mare Thessa-
lonicense sinus Thermaeus dicitur, a Tberma
pago. Quam urbem condens Cassander, ge-
ner Philippi, Thessalonicam vocavit, in no-
men coniugis Thessalonicae

, quae lilia erat

Philippi. Condidit etiam Cassandriam, in suum
proprium. Alii Philippum aiunt condidisse
Thessalonicam, caritate filiae, quam modo di-

ximus, Thessalonicae: alii vero, quod Thes-
salos bello vicerat.

Harum narrationum secundam, quae Philippum e Thessalonica (ilia urbi nomen
imposuisse refert

,
diserta verbis in Etymologico M. s. v. inveni

,
minus aperte apud

Stephanurn Byzantium 1. c. ; verum non !ea illius natura est, ut (idem mereat.

Philippum enim, Alexandri Magni patrem, Philippos, Thraciae ('Macedoniae)

urbem, Crenidas ante dictam, ex se cognominasse, nota quidem res est: nondum ta-

men audivi , liberorum quoque nominibus
,

quos e variis mulieribus suscepisse con-

stat, ad eandem rem usum. Deinde Nicasipolis Pheraea, e qua Thessalonicam

susceperat, nobili quidem loco nata erat: sed principem coniugum locum obtinebat

Olympias, Neoptolemi, Molossorum regis, (ilia, non mediocrem posthac nominis sui

famam in rebus Macedonicis adepta
,

Alexandri Magni mater (Diodor. Sic. 19, 51).

Maiorem veri speciem tertia Tzetzae narratio prae se fert, tum per se spectata,

tum propter eorum, qui diu ante chiliadum concinnatorem eam tuiti sunt, aucto-

ritatem. Imperatores dico Romanorum, Julianum et Constantinum PorpLyrogenitum

.

Thessalonicam urbem a victoria quadam Macedonum Thessalica dictam, tam verisi-

mile videtur, ut Graecorum equidem ingenium valde mirarer, sica s. narratione s.

opinatione prorsus abstinuissent. Concedo quoque aliquantulum mortalium istorum

dignitati, quos terrarum dominos purpurae (asciumque fatalis necessitas reliquorum

cervicibus imposuit. Nihilominus tamen scrutandum, verene narratio sit ista, an

etymologia? Audiamus primum eorum testem, quo antiquiorem haud novi, Julianum

Imperatorem, qui oratione tertia, post ancum puto Christi 35S scripta, baec habet

(Opp. ed. Ez. Spanhem. p. 107. C.):
t
Aq’ ovv est ypi) Sia uti^oxioy nx/tijQiuv St;-

)x>Sy, tug bSofag /ifv r) MaxtSovwv xal ptydXrj to ttQOB&iv yivotro, taiztis Si avsrjg

to xqouoto» ri nbkig txeixr,
, t^y dyioTijoay, suaitviwv, oifiai, OertaXiSy, rijg xai'

Ixuvatv inojvvuov vixtjs i Numyuid ergo maioribus opus esi documentis monstrare

,

illustrem magnamque olim extitisse tam Macedonum civitatem , tum hnias ipsius

partem potissimam ,
urbem illam, quam condidere caesis, puto, Thessalu, cogno-

minatam ex victoria ab iis reportata? Quae quid sibi velint, pronum videtur et

apertum. Imperator Romanus non famam aliquam obscuram refert de Thessaloni-

censis nominis origine, sed suam opinionem expromit, ut orator grammaticusre.

Jam audiamus sequentis aevi scriptorem, Stephanurn Byzantium, qui s. v. &tooa-



Xooixq haec bahct: StaaaXovixq, stiXtg MaxtSoviag, ijng aqa ixaXtTro Akia, Katt-

oavSoov xziapa’ ij ori <I>iXinnog xovApiivxov, ixti StxxaXovg vtxrjtsag, ol'ra>s ixdXtat :

Thessalonica, Macedoniae urbs, quae nimirum Halia dicebatur, a Cassandro con-

dita : vel quia Philippus, Amyntae filias, devictis i 6 i Thessalis, eam sic nominavit

.

Vides, quaesitum a Graecis quibusdam fuisse, utri nomen urbis novum debeatur, Phi-

lippo, an Cassaudro cius genero, Macedonibus? Ceterum Stephanus, vel qui opus

eius ante nostrum tempus locupletavit mutavitve, ut prudens lexicographus litem non

dirimit, sed partes adversas iurta ponit. Stcpbani vero locum quicunque diligentius

inspexerit, me non monente originem totius commenti de Philippo Thessalonicensis

nominis inventore sponte deprehendet. Urbs dicebatur Thessalonica, Quamnam
quaeso ob causam ? Ob Thessalos devictos. Sed ubi terrarum ? Jbi locorum (ixtj).

Julianus hoc imperator nondum ausus erat pro certo habere, vel adeo publice affir-

mare. Verba facit de Thessalis devictis, atque inde urbis nomen manasse suspicatur,

Philippi nomine non addito. Aliter posterioris aevi homines docti, qui opinationibus

suis locum et tempus commodum assignantes, veritatem insuper habuerunt. Quonam

euiin Macedoniae loco Thessalos debellavit Philippus? Num ad Thermam urbem?

Tacet historia. Thessali a Philippo in Thessalia non semel tantum victi sunt, in Ma-

cedonia nunquam. Sed operae pretium videtur, vocis istius ixti (ibi), imroo depra-

yatiouis historicae vestigia apud sequentium secutorum scriptores sectari. Constantinus

Porphyrogeuilus imperator de thematibus sive provinclis imperii Graecorum (2,4), qui

liber saeculo X scriptus est: “
T-Xfi di dxopaoiasi imo xoiavxqg «tria;, 'PiXtnnog,

6 Apvvxov, OeaaaXobg ixti vixl/oag, xfi &vrarg1 xai Tt
(
noXei 6pmripug xo ovopa

i&ero: habet autem (Thessalonica urbs') nomen saam talem ob causam, Philippus,

Amyntae filius, devictis ibi Thessalis, filiae urbique aequivoce nomen imposuit.

Satis puto explosis secunda Tzetzae tertiaque narrationibus, de prima denique vi-

dendum erit, quae Cassandrum, Philippi in Thessalonica filia generum, novi nominis

inventorem urhisque instauratorem fuisse tradit. Eam chiliadura auctor aperte ut ve-

ram adoptat, quod bonum sane doctumque; nec tamen mullum id momenti haberet,

ni alii testes accederent. Taceo de Zonara, eiusdem, cuius Tzetza, scii, duodecimi so-

culi auctore, qui hisL libro 12, 30 (ad Claudii II imperium) haec babet : QieeaXo

vixtjv InoXiopxovv , i) sxdXai ttiv 'llpct&ta xaXuaiTcn Xiytxai, fittttteiowxt di pe-

xjvopaG&rjveu ix xrjs tltiXinnov plv i9ilyaxqog, JKaadvSqov dl yvvaixog ,
t-mciiho

yixqg; Thessalonicam (Scythae i. e. Gothi) oppugnabant, quae alim Emathia nomi

nnta esse dicitur ,
Thessalonica vero

,
mutato nomine ,

e l hilippi fil

Cassandri nutem muliere ,
Thessalonica. Sed videndus antiquior scriptor

auonymus apud Stcpbanum Byzantium (6. v. QeoaaXorixu) : Q-, szoXtg JXJcuceSomag,

Kaood»3qov xxiapa: Thessalonica, urbs Macedoniae, a Cassandro condita. Stra-

bo deinde afferendus is sit, nec nc, pro certo equidem habere non ausim ,
qu-roqua

eiusdem nouien paulo inferius apud Stephanum Byzantium 1. c. occurrit. ain
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ipse prodeat Strabo, qui libro VII fin., sive eius epitomator $. 10., oxt, ait, pixct

Tov ‘Ahliv noxauov rj Biaoalorix)] laxi* noli;, rj hqotiqov QiQpq IxaXtixo. Kxiopa
8’ iaxiv KaaoavSQOV, os M xtp bvopaxs xrjs iavxov ytrvatxoe , ttaiSos Si <PiUttrtov

tov'Apvvxov, uxopaatv. Mtxtpxtetv SI r« niqif noXi^via tle avTrjx, otov XaXiaxpar,

'Alviiav, Kiaaov xai xtva xai ciXXa: post Axiam Jlnmen Thessalonica est urbs,

quae antea Therme vocabatur. Condidit eam Cassander,
qui e nomine coningis suae,

filiae Philippi
,
qui Amyntae filius, nominavit. Transposuit vero contermina oppida

in eam, e. g, Chaleilram, Aeneam, Cistam atqne alia quaedam. Huius narratio-

nis licet epitomatae fidei quid adversetur, ego nondum perspexi. Taceo de antiqui-

tatis momento, cui tamen in hac quaestione, ni alia succurrant, non tantum equidem

tribuerim, quantum Eichhomius (Introduct in libros N. T. Vol. 3. Parte I. p. 5-1.

uot.); magis ea movent, quae idem locus de historia urbis instauratae singularia

suhiungit, quaeque fingendi probabilem rationem nemo facile inveniet.*) Accedit reli-

quarum narrationum fides perquam dubia; quod ego ut primus monstravi, ita ve-

niam intelligentium precor, si alia non ad liquidum perduxero, alia secus iudicavero.

Veteris Macedoniae historia monumentorum raritate ita laborat
,

ut vix alia

antiquae historiae provincia; dein imperii alicuius particula, licet ea postmodum im-

perii eiusdem locum occupavit, raro primum memoratur, frequentius deinde. Quod
ipsum maxime in Thessalonicam cadit. Ea enim urbs, ante Avarorum, Bulgarorum,

Gothorum, Hunnorum, Normannorum, Saraxenorum, Sciavinorum incursiones, i. e.

ante secuhim Christi tertium
,

parcius audita
,
eam deinde celebritatem suis sive opi-

bus sive calamitatibus nacta est, ut postremo, capta per Francos a. p. Chr. 1204.

Constantinopoli
,

secundum, baud raro primum iilorum regnorum locum oblineret.

Verum de his, sc. de rebus Thessalonicae ultimis atque hodiernis, alias disserere ani-

mus est: nunc incunabula urbis repetemus, alqua^iistoriam eius membratim (quid

aliud?) ad anuum post Cbr. n. 1183 in boc lucubrationis nostrae stadio deducemus.

Quod ut via et ratione fiat, de incolis urbis quaedam praemonenda videntur.

Graecos potissimum ab antiquissimis temporibus Thessalonicam incoluisse, vel

nomina urbis Graeca docent. Accedunt numi civitatis imperatorii, qui ne tum qui-

dem, quum colonia Romana eo deducta esset (sunt tempora Decii), lingua Graeca re-

iecta Latinam adoptarunt. Philipporum quoque, Thraciae (Macedoniae) urbis, numi

linguam Graecam nunquam deposuerunt, quum reliquae Romanorum coloniae Grae-

cae pridem Latino sermone in mimis suis uterentur, colL Eckhelio D. V. N. T. 2.

p. 80. Tbcssalonlceosium vero vel adeo Thermaeorum nurnos sub Macedonum im-

perio non magis anquires, quam aliarum eiusdem regni urbium, coli. Tittmanni li-

*) Gnarius antiquitatis testimonium, ab on- mentalionit loco de industria rescrramui.

s
nibus doctis neglectum, alii huius cum-

_

s
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hro: Darstellung der griecli. Staatsverfassungett. tip». 1822. p. 395. Extat quidem

mimus, cuius altera pars inscriptum habet KASASSAtOY (Cassandri) cum capite

Minervae galeato, altera 9E22.AA0NIKJI2 (Thessalonicae) cum equo decurrente

et clava in area, coli. Eckb. 1. c. T. 2. p. 115. Verum 0i<r<raXovixiie nomen Cas-

sandri regis coniugem spectabit, non urbem eiusve Nympham. Alios urbis nnmo*

(si vere sunt urbis nostrae)
,

imperatorum quorundam Byzantinorum Sanctique De-

metrii, qui est Thessalonicensium Rossorumque patronus, imagines et nomina ha-

bentes, alio huius dissertationis loco expoliemus- Nunc videndum de Graecae lin-

guae fatis apud Thessalonicenses per medii aevi decursum. Taceo de seculis Christi

tertio et quarto, quae paulo inferius illustrabo, ubi ad Decii imperatoris tempora

descendero. Taceo de seculo sexto et sequentibus, quae tum in censum nostrum

venient, ubi Avarorum et Sclavinorum res Thessalonicenses trademus. Graecos

vero urbis primarios incolas vel seculo post Chr. n. duodecimo fuisse, eius rei

documentum est Eustathius mctropolita
,

cuius horoiliae graece scriptae ibique habitae

non solum linguae veteris usum, verum elcgantiora eius studia inter urbis illius in-

colas evidentissime testantur. Thessalonica, ut nunquam destructa est, ita ne sub

Tureis quidem urbs vere Graeca esse desiit, licet minuto incolarum numero vel

aucto pro temporum aliarumque rerum ratione. Eadem conterminae Cbalcidices,

t ;rrae spatiosae, conditio, quae Graecos hodiedum incolas fere solos habere fertur

(Cousinciy 1. c. voh II. p. 134), cum Thessalonicae latus boreale, sive Macedoniam

primitivam slricteque sic dictam, item terram Strymoniam, i. e. latus orientale, per

ultima decem secula Bulgnri tenuerint, coli. Caroeniata cap. 7. Tzetz. chil. X. hist.31S,

185 sqq. Cousindty 1. c. vol. 1. p. 52. Verum de bis infra exponetur.

Latini nominis homines, quum Macedonia post Andrisci Alcxandnque rebellionem

ante Chr. 149 Romanis plenius arere coepisset, numero magno istas terras ut alias

provincias petiisse, nemo infitias ibit, qui vel Ciceronis orationes non inspexerit.

Experta Macedonia, ut aliae orbis partes, publicanos Romanorum, mercatores, item

comites proconsulum Romanorum in provincias abeuntium. Et vexatam Macedoniam

ipsamque Thessalonicam a Romanorum magistratibus, Ciceronis oratio adversus L. Pie

sonem, Macedoniae proconsulem, habita (c. 17. 34. 35), docet; testatur anno post Chr»-

stmn decimo quinto senatus decretum, quod Tacitus affert annal. 1,76: Achaiam et

Macedoniam, onera deprecantes, levari in praesens proconsulari irnpeno

tradique Caesari placuit. Colonia Romana, seculo tertio co deducta, quomodo ur-

bem affecerit, deinceps videbimus.

Pergimus ad alios urbis incolas, licet non pleno civium iure per medium aevum

quandam urbis partem tenentes. Sunt hi mercatores Italici, quorum cum Gn«
temporis commercia, ex aliis scriptoribus nota (Cinnamus hist. lib. 4.p.305—7.ed.lou.j,

aliquanto nunc plenius illustrabo. Ac primum quidem numerus eorum, qui Comne-
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noram aevo Peram, Constantinopoleos pariem, habitavere, nemini anfea notus, nunc

patefiet. Fuere amplius sexaginta millia, quum Andronicus Comnenus, imperium

affectans, magnam eorum, scilicet Alexii sociorum, stragem, funestam imperio Graeco-

rum futuram, a. p. Chr. n. 1183 ederet Vide Eustathii metropolitae narrationem de

capta a Normarum Thessalonica cap. 38. sq. (Opuscc. p. 375). Sedebant ihi, burge-

siorum (bourgeois) nomine, quod ius eorum non plenum significat (Cinnam. 1.4. p.307.

Du Cang. in Glossariis s.v.). Singularem mercatorum extraneorum, et quidem Italicorum,

ordinem Thessalonicae quoque fuisse, eodem nomine insignem
,
nemini quidem dubium

esse poterat, mercaturae per medium aevum exercitae non plane ignaro; sed deficie-

bant historica rei testimonia. Hoc quoque eadem Eustathii narratio prodit L c. cap. 72.

p. 290. ; unde simul partem urbis singularem, velut bodicdura, illos tenuisse intelliges,

coli, iis, quae in parte dissertationis geographica de isto urbis vico exponemus. Dicit

enim metropolita 1. c.: Ix to5 xaxa toiis fiovgytaiovs nvgyovi ex turri, quae est

vico bargesiorum contigua. Alium eiusdem locum de his Latinis inquilinis v. infra.

Mercatorum genti modo memoratae accedat aliud, Judaeorum inquam; deinde

Armeniorum. Et illos quidem medio primo post Servatorem natum seculo intra ipsa

urbis Thessalonicae moenia numero haud exiguo habitasse, sacraque sua in synagoga

ibidem extracta exercuisse, D. Lucae Acta Apostolorum cap. 17, 1.17. docent, qui liber

16, 13. alios itidem Judaeos in vicinis Macedoniae urbibus domicilia cum aediculis

sacris, extra muros positis, habuisse testatur. Thessalonicensium Judaeorum fata, quae

proximis post Christum natum seculis fuerint, tacet historia; quod non mirabitur, qui

nec Thessalonicae christianae prorsus rudis extiterit. Huius autem ipsius memoria

ante scculum quartum non clare repetitur, cuius annum tertium (303) S. Demetrii mar-

tyrium insigne fecit, non contemnendum historiae testimonium
,

quae vel tum fuerit

sacrorum nostrorum per Macedoniam conditio. Graecos enim Thessalonicenses non
tantum ludorum suorum, quibus non ultimum locum in rebus veterum gentilium aesti-

mandis assigno, admodum studiosos, veram etiam sacrorum suorum valde curio-

sos fuisse, persuasura ex quibusdam habeo; neque omnino exploratum videtur, quo

seculi quarti anno civitas illa, Graecarum urbium si non princeps, tamen secunda vel

tertia, incolarum opibus ac luxurie, veram etiam rerum suarum defendendarum con-

stantia et fortitudine nunquam non clara, ad Christi signa transierit. Quod post an-

num 342 facium, non credibile videtur. Eo enim anno Thessalonicensis episcopus

Aetius concilio Sardicensi interfuit, colL eius concilii actis can. 16. (apud Mansium con-

cih Vol. 3. p. 17, 18). Anno vero 337 Constantinus Magnus paganis sacrificia publica inter-

dixerat, coli. Euseb. vita Constantini 4, 23. Tbeodos. Cod. 16, 10, 1. Sed Judaeo-

rum Thessalonicensium prima post D. Lucam mentio non antiquior videtur seculo

duodecimo, coli, testimoniis paulo post afferendis. Tempore intermedio qui status

eorum fuerit, ego quidem ut alia quaedam nescire ingenue fateor; aevo tamen

2
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Imperatorum Byzantinorum luimillorem eorum conditionem fuisse, Is non addubitabit,

qui ecclcoiae orientalis circa sacra sua constantiam s. tenacitatem noverit, cuius lau-

dis non ultimum testimonium orthodoxae urbis cognomen esse videtur
,

quod

Thessalonicae nostrae datum e solo Camcniata cap. 3 intellexi. Judaeorum itaque

Thessaloniccusium memoria seculo duodecimo reviviscit; accedunt Armenii. Ut rorum-

que meminit Eustathius oratione de capta a Normannis Thessalonica cap. ] 13 (Opuscc.

p. 298), ubi dc extrema civium miseria et fame loquitur: 'Iovdaitp ttiv yag xai

'AgpivUo, ovg V etyytrigptov Kgavia xai Ztpevixog (ftgftovotY, bttptTQti, £g oaov rt

xa&ijxov q*'» xctt rt xai itg vnfgpsrgov' ictXtoxon Si noXirp iXdytoror, tZ no

v

xal

ImcTQctffciij avrov : Judaeo enim Armenioque
,

quos contermina nutrit Crania et

Zemenicus, (barbarus Normannus) largiebatur (panem), quantum conveniebat, atque

supra mensuram quoque: capto vero civi minimum
y
si vel rationem alicubi eius ha-

beret. Idem epistola XXX1LL, quam oflicii causa ut mefropolita oecumenico misit, i. e.

Patriarchae Constantinopolitano (Opuscc. p. 339. 340) : Eyto Si xai eu roXutov *) Sio-

pat. Eni nvtov ttqo ipov rov dygtiordrov dyitov agytegitov nagtytogq djjtrav Efigaioi

nXaTvv&rjyat* ovx otS’, ure xara Xq&rpt, utt xai xara ddijoi* ixiivuv, etre xai xara

&e/av rivet xiXtvotv. Kai uxr/Oesv oi
piv lv iptinoTonioig ygiartavixoig, dvotxto&ifoiY

vri avrujv* oi Si xai iv oixqpaotv , iv oig tpxow ygiortavoi' tov oixfjudrtev rtvd xai

&ttotg tixoviouaotv rjyXaiyovro, xai ixpaXXovTo’ xai oiiddg r\v etog xai ydkg 6 XaX&y,

Agri Si ex rtvog igtOeiag iXaXrj&Tj r6 ngdypa" xai epov ro ivrevO-ev avayxaitag vno-

xtvr
(oceYTOi, iSofrrj ngog TIYMV xai xardortyov. Kai eyovot rotavra ov povov q ptj-

xgonoXtg, dXXu xai trtga ngooojna. "Oxi yovv ipoi ovx ixytvqotrctt , etq ro rtav xarop-

xhuaat, it pt} ix rijg fityaXsjg ayuoovvijg oov owtria dio, tva xai vnaxovtopat, roXuto

xai Jg torto
,

xi otfiiXto rroiifOai' tva ngooxvxqoas lyyiigrjoto xai re?.ettoou) etg dya-

&ov- L e. Insuper vero haec quoque precari audeo. Sub quibusdam ante me in-

utilissimum sanctorum pontificum concessum Hebraeis suas sedes dilatare: haud scio,

utrum per oblivionem eorum
,
an conscientiam , an imperiale aliquod iussum. Atque

habitabant alii eorum in aedibus Christianorum dirutis, quas ipsi instaurarunt ,•

alii in domiciliis, quae Christiani incolebant
, quorum domiciliorum quaedam sacris

imaginibus ornata erant
,
psalmisque resonabant ,* neque erat ad crastinum usque diem

,

qui enuntiaret. Sed nuperrime ob contentionem qnandam enunciata res est: eam-

bitatem ad Alciium imperatorem fine io-

culi XII mistus ;
qui cum ad illustrandam

imperii Graeci oeconomiam publicam ali-

quid conferre videatur, alio buius disser-

tationis loco, ut primum talium supplicatio-

num editum exemplar, evulgabitur.

*) Formulam taXuwv diofiai, xoIum xai /qutu»

etc., in libris B> /.antinorum supplicibus, ad
maiores magistratus vel ad imperatores mis-
tis, vulgarem fuisse, praeter nostram epi-

stolam docet Atticorum eiusdem aevi in-

editus supplicationum libellus (vnofitnjauxor,
promemorta dixeris), contra tributorum acer-

I
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' qae ego pectinat ,
ut aliter fieri non poterat, actionem intliluittcm

, facta a qui-

batdam aestimatio est. Talia vero non sola metropolis*') habet, sed etiam aliae perso-

nae. Jamqne mihi cam non obtingere videatur rem penitas componere, nisi a magna

tua Sanctitate edoctas fuero, ut mihi obsequium praestetur
, rogare audeo, quid fa-

cere debeam; ut venerabundas negotium aggrediar ,
adqne finem bonum perducam.

His addo locum eiusdem scripturis non minus memorabilem (Opuscc. p. 66), quera

ex bomilia sumluin esse, praemonendum ridetur: *ff si ciXXo rb'£fifaixov qvhov

txqijxt rfi XQtostavixji noXiriin xai ovtsstapotxiiv, xai IXtovf Tvyydivitv, x«i tqouov

riva ov^ijv; Oiq &qi)oxivuv dqinai, tu; nimii qil.ov, xai riov dvayxaiuv ndvrav

ptciytiv, rtiv piv^dtf &uvus, ruv Si, itp ooov (|«orr. Kai pqv Siaxtiiatui pi) npoV-

rtapxovcni;, pqSl avyyvtapqq iqinouivqi, ovx dv qoav ixap' ijulv ovrs 'lovSalxa tfila,

ovSt uqv r« ubv xaxtuv XqiotiuviZv
, ro 31 uti^ov oi'31 rti riuv aOimv. I. c. An

quid aliud ( se. qnam ratio habita atqne • inde nata venia et indulgentia) gentem

Ebraeornm in civitatem Christianam immigrare sivit, una habitare, misericordia dig-

nari, et quodammodo convictum agere ? Quibus sacra sua exercere permissum est,

ut ipsis sudetur, rerumque omnium necessariarum participesJieri, aliorum abunde,

t aliarum, quantum licet. Ac revera, ni ratio ac discrimen antea haberetur, ac venia

i sequeretur, non esset inter nos neque Judaeorum turba, neque etiam Christianorum

r-
malorum, quodque maius, nec atheorum. luter bos mali Christiani sunt Latini, Ar-

, menii, alii; allici sunt Mubammedani, quibus pridem synagoga concessa in urbe Constan-

tinopuli, coli. Du Cangio in Constantinopoli christiana 2, 15, 2. Et vides, qui Graeco-

. rum tum temporis animus fuerit in varios istas gentes. Minima odii pars in Judaeo*

cadebat
;
maior in Christianos, ecclesiae orthodoxae non parentes; maxima in Muliam-

raedanos, de quibus iterum monebo, ubi ad Eustalhii vitam descendero. Ceterum

Mubaminedanos in agro Thessalonicensi habitasse, neque proditum omnino «st, neque

docet Eustalhii locus modo allatus. Estque alia quoque causa, qua motus Muhainme-

dauos seculo duodecimo vel paucissimos vel nullos Thessalonicae fuisse crediderint.

Magnae Normannonun copiae quum anno 1185 Thessalonicam cepissent, nullam na-

tionum, quibus hostilis exercitus constitit, immitius in Graecos grassatam scio, quam

Saracenos, coli. Eustalhii narratione de rapta a Normannis Thessalonica cap. 123

(Opuscc. p. 301); qui lorus cum alio Eiusdem loco conferendus erit, sc. oratione anno

auspicando babita cap. 28 (Opuscc. p. 157), ubi illos Sarazcnos non Thessalo» iccuses,

ted Siculos, immo Afros fuisse, luculenter edocemur. At vero, si duplex Muharamedano-

rum genus, Tbessalonicensium ct Siculorum, in vexatione Graecorum conspirasset,

eius rei mentionem metropolita vix omisisset.

*) I. e, ut persona juridica spectata.

2 ..
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Venio ad Armenios, quos agri Thessalonicensis incolas seculo duodecimo fuisse,

Eustathii locus supra allatus testatur. Et memorabilis ibi iuncta Judaeorum Ai-

tneniorumque mentio, quam in hodierna rerum Turcicarum historia frequentem esse,

non est quod moneam. Quodsi vero (ut supra monuimus) Thessalonicenses Graeci

Armenios, ut alios homines ritus non Graeci, odio habebant, non soli hoc

ecclesiae orthodoxae tribuendum erit, sed ipsis quoque Armeniis
,

quos in

ista Normannorum obsidione, ac deinceps, cum victores urbem iam tenerent, ne-

fanda adversos Graecos patrasse
,

ego primus ex eodem Euslatbio monstrabo,

qui doctus narrationis citatae capite 1 14 (Opuscc. p. 298. 299) haec habet : 'AiX

,

afia vnexgovodpqv ‘siputrior?
, xai &tuv Xrca&ov ntQixdgSioy ,

ivvoqoapsvoq,

ortoia xaxa xui avrois 6 fldoxavo? Saipuv fffuv ngoaifriro, e$t* plv npo njg d'/M<nas

Sv ovrcrg tolg noXtfiiotg , xai &tgporlgov? Ixiirtav tlg rd xa&' i)uuv anoSdxvcpi-

vovixaxd, h iquSoiq, tv Xoyoi?, tv ngooSotq raJ? e/g Xtiav, /v u^yarai?, i» Ixifdvatoi

rAv Xav&avovruV iaui SI StaiToiovrag r,puv xai aiitovs, aitttXovpivov?, liurdoaorras,

astomcfovxras, rv.nrovras, dj-jjovrag roig uirioig. ‘Agtiaxo* yag naXapq ntgiXqnrbr,

ov odu/.ov av rtg rijuijoairo, noXXov avroi tara&puvro, xai Aativtxuf xai avroi qua?

aninviyov. ... Oi 51 l£uiXu?AQpivioi Xiyovrat xai xarapiaivtix r,piv roug dprotrg.

.

Toiovrov Si riva piaopov Staggiu xai Ix ruv Aativwv ndayuv qua?. ~EXawv

yag tuptXal? xai ariaoiv lyxaraxtgawvvrt?, iyivovro roig ayafXoie Xgiouavoi? atuoi

Xov naQavouiLV rtjV vijOTliaX n)v xard ra? rergaSa? xoi aagaoxivas X. r. A. L e.

Urum ego cum mentionem facio Armeniorum, fervorem sentio praecordiorum, repu-

tant
,
quale incommodum et ipsot malevolus spiritui nobis apposuerit

, extra quidem

ante expugnationem conspirantes cum hostibus , et calidiores illis in perniciem no-

ttram se praestantes in pugnis, insidiis
,
excursibus praedae causa factis, tormentis

bellicis, enunciatione rerum latentium: intus vero imperantes nobis et iptot, mini-

tantes, iabenles, privantes, verberantes, angentes in rcbas venalibus. Panem sc. pu-

sillum, palma capiendum, quem obolo quis aestimaret, magni taxabant, Latinoque et

ipsi modo nos stringebant. . . Exsecrandi autem Armenii etiam inquinasse nobis panem

dicuntur... Eiusmodi vero quondam inquinationem rumor incedit a Latinis quoquu

nos passos. Oleam enim adipe lardoqut miscentes, bonis Christianis auctores exii-

tere violandi teianmm diebus Mercurii ac Ceneris, rell. Ubi obiter monendum vide-

tur, bos Armenios eosdem esse cum illis, qui Craniae ac Zemenid habitabant, et capta

demum urbe in hac ipsa grassatos ut saevos rerum necessariarum mercatores; Latinos

vero, distinguendos a Latinis Normannis, habitasse intra moenia urbis ut inquilinos.

Eosdem Armenios, odio puto adversus Graecos , alienorum sacrorum impatientissimos,

paucis annis post Philippopoli cum Friderici I. Suevi exercitu cruciato non honestius con-

spirasse, testis est Nicetas in Isaacio Angelo II, 3. Armeniorum Thessalonicensium pro-

ximo aevo fata equidem ignoro. Magnam vero omnium ibi rerum mutationem post-
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modum factam, inde iure meritoque coniicies, quod in actis concilii SisensisArmeniorum

(Mansi conciL T. 25 p. 140), anno 1370 habiti, Thcssaloniccnsium Armeniorum

episcopi nomen legitur, Jesaiae.— His praemonitis historiam, immo fragmenta historiae

Thessalonicensis trademus; sequetur geographica urbis agrique adumbratio; postremo

illustrissimi Thcssaloniccnsium metropotilarum Eustalhii vita, mores et scripta illustra-

buntur.

Thermae pristinae s. Thessalonicae non merum nomen, sed res eius primos tra-

dit Herodotus libro VII, 121 sqq. 188., in enarranda Xerxis contra Graecos expeditione,

qui aestate anni ante Chr. 480 cum exercitu suo in istas regiones delatus,

Therma ut stativis utens, aliquamdiu ibi commoratus est. Iis ipsis diebus copiae Per-

sarum pedestres amplam inter Thermam Ludiamque et Haliacmonem fluvios plani-

tiem; naves, Chalcidices promontoria legere sinumqne Thermaicum ingredi iussae,

ut exercitum comitarentur, Axii flaminis ostia et mare urbi Thermae reliquisque

urbibus proximum tenebant. Tali hospitio ut par esset Tberma ,
jam tum non infi-

mae sortis oppidum, sive xuuonoXig esse debebat
;
quod omnino Herodoti innuit nar-

ratio. Omnis autem ille Europae tractus, Hellesponto Tkessaliaeque interiacens, Persis

jam ante Xerxis adventum parebat, Hegabazi primum (a. ante Cbr. 514 sqq.), dera-

de Mardonii armis(492) devictus (Heroiot. 7, 108., colL4, 143 sq.5, 1 — 22. 6, 45. sqq.).

Eadem Macedoniae conditio, cuius partem jam tum Thermam fuisse, in tanto

veterum silentio ego neque affirmaverim, neque negaverim; quamvis Joanues Ca-

raeniata, seculi post Christum natum decimi scriptor, in libello suo de capta a. 904

per Sarazenos Syriae Tripolitanos Thessalonica Macedonibus tum temporis Thermam
assignare videtur : scripsit autem Camcniata fibrum suum cxcunte anno Christi 904,

vel insequenti. En eius viri verba (cap. 8) s Td SI npog votor airov /i?a«a2b»

ri lars navreiItus, xai npoe noXepov dnapdaxtvav. Olfiat ydp, ttp pr,Sepiav t ifopa-

a&ca npoafioXijV fiXdffijg ix tou npog OaXaooav, 6 ttpnti,i naXat r/j; oixoikip ijg

xattjfUXtiat. ’bi p« r a t Si ttg xai n «X a t 6 £ Xoy og, fi tjcp‘S qftaiv tp&doas,

ug attij/iatog tjv (£ Ixeivov rov ftipovg ij aoXtg ypovove noXXovg, u fit) t<p Seu noti

toO MijSuv xip£ov, nXutfjv yijv ttxttjvapivov , xai xard tfjg ‘LXXddog atparone-

Stvoavrog, xai noXXijv nXq&vvlnttftpopivov,6 xuv'Pupaluv rd axtjnrpa xard Ixtivug xovq

xatpovg Ifrvvwv, utxpov uva xai «f ix xov naparvyovxoi tppaypov xqi xpSt napi-

ihjxe uipii. ‘A<p oi Si) gpovov xai pix?* r o u Stipo rd ai rd xoiixo Sia-

fitfi ivrjxiv, ovSinote rqs Ixei&ev fiXafiqi, <»{ cptro, xai iv vrtovota xusiv iaofitvtig.

I.e. pari illitu (muri) meridiem tpedant humilitetI ac prortat depretta, belloque plana

inutilis. Nam reor, artificem, quod nullam ex marit ora hotlium impetam metueret, .

structuram anliquilat neglexitte. Fertur autem vetat rumor ad nottra
haec tempora delatut, urbem ex ea parte per multat annos muro caraitse,

donec Xerxis quondam Medorum regit timore, qui terram navigabilem jecit, tl
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Graeciam hclh petiit
,
mullasque copias secum duxit

,
Romanarum rerum tum tem-

porii moderator pusillo aggere
,

utque occasio se tulerat, eam partem circnmseptit
,*

ex quo inde tempore ad nostrum aevum idem ipse agger dnravit
t

quasi nunquam isthinc damno, nt putabat, ne per cogitationem quidem alicui eventuro*

Observandum dc hoc Canieniatae loco ,
Romanorum imperatorem e posteriorum

sensu dircndiqiie usu Graecum fuisse (s. Macedonem, s. regem urbis ipsius); de-

inde parte urbis meridionali non portum ciusque litus spectari, sed latus urbis vere

meridionale, quod ad Qialeidicem pelagusque Aegaeum vergit, coli, iis, quae de mu-

nimentis urbis infra narrabimus. Ceterum disertis verbis auctor narrationis perhibet,

ad suum usque tempus famam de aggeris illius contra Xerxem facti exstructione du-

rasse; cui domesticae Tbessaloniccnsiurn famae neque minorem ego neque majorem

fidem attribuo, quam Attici alicujus scriptoris narrationi de primis Athenarum sua-

rum antiquitatibus, e. g. dc muro arcis Pelasgico, et quae sunt huius generis.

Darii Xerxisque aevo Tberma (Thessalonica) num liberae conditionis fuerit, an

Macedonibus jam paruerit, nemo facile in tanta Macedonicarum antiquitatum obscu-

ritate exputabit. Utut tamen statueris, omnis ista regio tum temporis sui iuris non

erat, cum ea, quae Hellesponto Thessaliaeque interiacent, Macedonibus non exclusis,

Persarum imperio subiecta fuerint, coli. Herodoto 7, 108.

Proximo dehinc tempore urbis nomen in Gnaecorum annalibus tacetur, nec antea

eius mentio recurrit, quam paulo ante bellum Pcloponnesiacum, cuius Initium in

Olymp. 87, 1. incidit, sive a. 431 ante Chrislim natum. Ad annum igitur 432 haec

habet Thucydides 1, 61 : Oi arptxopevot is MaxeSoviav rrgiZrov, xaraXairiavovOk

tovs nQOTtQovi ytXiovq OiQptjV ttqti TjQipcoTag, Xau Tlvbvav nohoQxovvrae
:

qui

(Atheniensium duces in Cbalcidicen propter Potidaeae defectionem missi) delati pri-

mum in IMacedoniam, inveniunt mille priores (popularium suorum), qui Tftermam

modo ceperant, et Pydnam obsidebant. Ea tempestate Therinam Macedonum fuisse1

,

Thucydidis locus disertis verbis non docet, sed alius eiusdem scriptoris, scii. 2, 29:

fyvtfltflaot dl xal tov JltqSixxav rotg 'A&tjvaioig ,
xai OfQfnjX cevrcp Zneiaev ano-

dovvat: conciliavit quoque (Nympbodorus Abderita, Sitalcis, Thracum regis, ad

Athenienses legatus) Perdiccam Atheniensibus, movitque eos , nt Thermam illi

redderent. Factum hoc anno helli Peloponnesiae! tertio, ut videtur, ante Cbr.

429. Urbem vero non exigui momenti fuisse, id ipsum docet, quod in ista pacc cum

Atheniensibus facta mentio illius disertis verbis iniicitur.

Anno a. Cbr. 3C0 factum
,
ut in regno Macedonum maximae turbae orirentur, et

Pausanias Macedo regnum affectaret; quod Aeschines narrat oratione de falsa legat.

31, 36 (p, 211 sq. Reisk.): Uawfaviov i$ 4*1 TrjV apyqv avnZv (filiorum Amyntae,

sc. Alexandri, Perdiccae, Philippi) xauovrog
,

tfvyaSoe pkv orroq, r<y xaiQio <f iVfd-

0VTOS, StokAdiv d'avrtp OVUTTQftTTQVTWV . 1%OVTOS St ’£V.t]VtXrjV Svvaf^v, ttkrjtpOTOj Si



'Av&spovxxa xal Oippnv (Oipittjv) xol Sxpitftav, xal aiX arra fumn, MaxtSormv

Si ovx Oftoroovvxiov, nU<t r«x rthsiirrwx xa Uavaaviov tfpovoivxwv' htl tov xatQov

tovxov tyeipoxovqaax oxpaxyyo» 'A&qvaios Isx 'Auifino/sv Itfixpanpr: cum vero

Pausanias regnurn eorum affectaret, exui quidem, sed per temporis opportunitatem

validus { cumque illum multi adiuvarent, haberelqae Graecum exercitum, atque An-
themunlem cepisset, item Thermam, Slrepsam et alia quaedam loca, Macedones

vero inter se dissiderent, sed plerique Pausaniam sectarentur i ea tempestate Athe-

nienses Iphicratem Amplupolin miserunt. Eas turbas Philippus, Thebis ut obses

habitus, deinde iu patriam redux, quomodo composuerit, regnumque adeptus sit, rerum

Macedonicarum scriptores fusius narrant

Venio ad aevum aliquanto posterius, quo Therma, nomiuc suo deposito, Thessa-

lonica dici coepit; quod per neminem alium, quam Cassandrum Marcdoucm factum,

supra docuimus. Nomen vero e Cassandri conioge Thessalonica urbi inditum, ibidem

monstravimus. Extat de hac femina memorabilis locus apud Stephanum Byzantium

(s. v. 6toaaiovixtj, coli. Diodor.' Sic. 13, 52), quetn nunc alleram ! AoixtMo; SI 6

TaQpaioi ntpl GtaoaXovixr,i (hfiliov eypatfuv, Se <f>jOiv, ori <l>ikinuos, Ihaodunoe

xop»;v cinpenij xa'i tvytvij (Jiiaovoe yap qv dStXqiSq), tyqgt, xol rexotoo Tij tixoarTt

itdpt/ Tije hostiae xidvqxtv. 'Avahafluv ovv o tPiXssxnoe to xxatSiov, eStaxt AVxrj rqe-

<fu>v (rpirfiiv), xal ixdi.tai hhooalovixiiv' ti yap uqxrjQ tov itaidiov Aixaoi.noXte

IxlxXtjro lsscillns (Lmcillius ) uero Tarraeas dc Thessalonica lihrum conscripsit

,

qui Philippum, ait, puellam visam formosam ac nobilem (Jasonis *)enim erat filia ex

fratre), uxorem duxisse; cum vero peperissel , vigesima post partum die mortuam.

Susceptum igitur Philippus infantem Alcae educandum tradidit, ac Thessalonicam

vocavit. Hlater enim infantis Aicasipolis vorata fuerat. Ubi obiter moneo, nutri-

cem, Nicae nomine, electam, videri non solum iu coniugis memoriam similiter voca-

tae; verum etiam ominis causa victoriae de Thessalis reportandae: vel hos jam devi-

cerat.

Oppidorum in urbem Thermam a Cassandro Macedone transpositorum primum

est Qialastra, quod inter Axii ostia Tbermamque situm fuisse, excerpta e tine libri

septimi Strabonis §. 9. aperiunt bis verbis: ii.it,ot pexa Xai.iaxpat xal Qippqe '• "*

mare effunditur (Axius) inter Chalestram et Thermam. Adde Plinii locum supra

allatum p. 3. Idem vero Strabonianus epitomator $. 10., ut Plinius 1. c., oppidum

illud Chalastram vocat. Ceterum post civium transpositionem non prorsus evanuisse,

epitomatoris locus ($. 9) ante allatus, item Plinius 1. c. non tecte docere mihi viden-

*) Sc. Pheraeus, tyrannorum Thessalicorum St. 57. 60, Eum de Persarum rrgno c*-
tum temporis potent issimus, coi). Xcnopb. pugiutmlu cogi Lasse, antequam Philippo Ma-
bUt. gr. 6, 1, 4 — 7. 4, 20 — SI. Aristot. cccloni idem in mentem venerat, te>Utur
polit. 5,2, 6 . Adde Diodorum Siculum IS, 50. Isocrates ad Philippum $. 119.120.
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tur. Sequitur Aenea urbs, in altera sinua Thermaici ora, sc. orientali, posita, quam

Cross.ie.nni Herodotus I, 133 dicit, Crusida Thucydides 2, 79} a Therma quindecim

millia passuum abest (Liv. 43 , 15), adveisua Pydnam posita (Liv. ibid.), Corinthio-

rum colonia (Scymnus v. 627), ex incolarum opinione Aeneae Troiani (Liv. 40, 4),
cui ut conditori sacrificium quotannis cum magna cerimonia faciebant, ut Livii ver-

bis utar ((0, 4). Tertium oppidorum est Cissus, eidem' sinus orae imposita, pro-

pius Thessalonicae quam Aenea, si fides babenda tabulis recentiorum geographicis.

Alia quoque oppida vicina Cassandrum in novam urbem transposuisse, Strabonia-

nus epitomator loco supra allato testatur: quaenam ea fuerint, equidem nescio. To-
tum vero orae illius tractum diu ante, sc. jam Xerxis tempore, Macedonibus paruisse,

inde quis non temere coniicict, quod Anthcmuutem urbem, inter Aeneain Cissumque

sitam (Plin. N. H. 4, 10, 17), Perdiccas Macedo olymp. 68, 4 ( a. Chr. 505 ) Pi-

sistratidis exulibus habitandam obtulit, teste Herodoto 5, 94.

Age tempu9 Thermae renovatae s. Thessalonicae conditae diligentius jam definia-

mus, quod Diodori Siculi ope non improspere successurum, persuasum haheo. Is scri-

ptor libro 19, 52. haec habet: KaaaavSqot Si, xaxa vovv avxtp xuv ngcr/pdxtss

ftQoyuQovvxuv
, ntfuXttfifiavi xai; liniat rijv Maxtdoron ftaatliiav. Jio xai 0ea-

atxlovixtjv fyvps, xyv 0tXinnov pi* &vyaxi(a, 'AU^dvSpov Si adilijyv ipondxfiuy,

otttiiSuj* otxetov airxov dttoStifat Ttje fiaathxyj oiwirtiag. “Exxiot St xai noltr Ini

eijs /laV.tjvtjt, opuvvpov atrrov, KaaadvSpttav x, r. JL I. e. Cassandcr vero, cum ret

et ex lenientia succederent, spem regni Macedonum concepit. Quare Thessalonicam

in matrimonium duxit, Philippi filiam, jllexasdri vero sororem eodem patre natam,

n/ scilicet iunctum se generi regio ostenderet. Condidit quoque urbem in Pallene,

tibi cognominem, Cassandriam, rell. Eo Diodori loco Thessalonicae urbis ab eodem

Cassandro, tum nondum rege, conditae mentio omittitur; quod tu nolis cum Mannerto

(Geogr. der Gr. u. IVomer
,

T. 7. Landish. 1812. p. 471) ita interpretari, ut tum

temporis homines parum ad eam rem attendisse putes, scilicet exiguam. Graecus enim

auctor duas res de Cassandro narrat, quae ipsius nomen spectabant, cognationem eius

cum familia Philippi regis, dein Cassandrae, urbis instauratae, ex se petitam denomi-

nationem. Praetermittit, quod coniugis honorem attinebat, Thessalonicae urbis no-

men ex illa tractum. Neque equidem urbis buius instaurationem minoris momenti

fuisse crediderim, quam ipsius Potidaeae (Cassandrae)
,

imrao maioris; quod mihi

Thessalonicae situs luculenter persuadet. Sed videndum de anno Tbessalonicae urbis

natali. Olympiadis, Philippi viduae, Alexandri M. matris, caedes incidit in oi. 116,

I. (a. Chr. 315). Jam vero cum Diodorus Siculus Thessalonicae Cassandrique nu-

ptias, item Potidaeae instaurationem
,

nulla alia re interiecta, post Olympiadis statim

supplicium narret, non est, quod dubites, eodem anno, vel proxime insequenti, condi-

tam esse cum Cassandra Thessalonicam, cuius rei honor coniugi recens nuptae
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optime conferebatur. Et vide, ne Thessalonicensis nurntis, supra albius p. 8., idem

Cassandri filiaeque Philippi matrimonium spectet. De Nirssipoli vero v. quoque Paus.

9, 7, 3.

Hac dissertationis nostrae parte profligata, iara ad reliqua transeundum esset, ni

testimonium veleris scriptoris a me supra sepositum iam subjungendum videretur,

quo omnem doctorum dubitationem de vero Thessalonicae conditore exemtum iri

confido. *) Est ille Strabone paulo antiquior Dionysius Halicarnassensis
,

qui Ant.

Rom. 1 ,
49. baec habet : jti tsj Siiuiivt» iitag Ttjf MaxtSavuiy Strytumias, rijj xatd

Toii iiaSozovi tov ' dlt^aySpov ztropiyqs- ‘Em Si zrji Kuaodv&pov fiaeiXtiat xa-

&yaifrri, ori fhaaaf.ayixr] no/Lte ixti^tro' xai ol Acxuaras airv uXlois sioiioff ile

xi/y vmxuaToy furtpxqaar. I. e. Hoc oppidum (Aenea) duravit usque ad imperium

Macedonum
,
quod Alexandri successores habuerunt. Sed Cassandro regnante eversa

est
,
quo tempore urbs Thessalonica condebatur : atque Aeneatae cum multis aliis in

hanc urbem recens conditam migrarunt. In oppido autem Aenea, quod ex Dionysii

mente potissimum eorum videtur, «piorum cives Thessalonicam transponebantur,

eandem scriptorum discrepantiam deprehendo
,
quam in Cbalestra. Destructam dicit

Aeneam Dionysius, «mm Livius (40,4.44, 10) Persei aevo durasse dicat. Nimirum

desolata Cassandri tempore
,
non vere eversa

;
postea alios incolas, forsan pristinorum

quosdam, sacrorum suorum haud immemores (Liv. 40, 4-), adepta est, ut Cbalestra;

quod posterius oppidum Axio flumini propinquum praeter scriptores supra allatos te*

statur quoque Herodotus 7, 133.

Secutum ante Christum natum penultlmum regno Macedonum fatale fuisse, ali*

unde constat. Victus a. I6B a Romanis ad Pydnam Perseus, avaritiae perfidiaeque

poenas dedit; dein Romam abductus Albae quadriennio post in libera custodia dece»*

iit (Vellei. Patere. 1, 11). Mace«lonia in provinciae formam redacta
,

ita tamen, ut

haberent urbes easdem, agrosque, utentes lembus suis, annuos creantes magistratus;

tributum dimidium eius, quod pependissent regibus, penderent populo Romano. Di-

visa terra in quatuor regiones, et caput unicuique urbs nobilior imposita. In eas ur-

bes concilia suae cuiusque regionis indicere, pecuniam conferre, ibi magistratus creare

lussi. Secundae regionis caput electa Thessalonica (Liv. 41, 29). Ceterum post proe-

lium ad Pydnam commissum Beroea urbs primum, deinde Thessalonica et Pella,

et deinceps omnis ferme Macedonia intra biduum dedita (Liv. 44, 45).

Ea tempestate Thessalonicae nomen saepius quam antea auditur; eandem et

Cassandriam celeberrimas urbes Livius lib. 4.1, 30 dicit, ubi de Paullo Aemilio loqui-

#
) Nuperrimi temporii theologi etiamnunc in-

ter Philippum Cassandrumemc ambigunt.
V. Pelt. ad epist. D. Pauli Thessalonicen-
se» (prolcgom. p. IX. X.). ScluHt, ad epist.

Thessalos, (prolegom. §. 1). Fluctuavit quo-
ue Eckliclius in I>. V. N. T. 2. p. 77. Confi-

enter Philippum conditorem dicit Cousl-
nervus L c. T, L p. 4).
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tur Macedonicas res ordinante. Sed videamus
,
quid vere momenti nostrae urbi aevo

Macedonici regni tribuendum videatur. Jaroque illud non in sola civitatis opulentia

agrique mira ubertate deprehendo: situs loci ponderandus, portus, sinus, unde omnis,

ni fallor, pendet bistoria Thessalonicensis; ut errare vix videantur, qui Thessalonicam

maris Macedonici dominam a natura constitutam dixerint. Eam rem pars huius scriptio-

nis geographica diligentius quidem examinabit; verum praelibanda quaedam de portu

urbis, cuius primam mentionem non in Philippi, Persei patris, historia invenio (Liv.

40, 4.; ubi portus memoratus Aeneae urbis esse videtur, non Thessalonicae), sed in

ea Macedonicae historiae parte, quae Perseum, Philippi filium, spectat. Videatur Li-

vius 44, 10: Perseas tandem a pavore eo, quo attonitus Juerat , recepto animo,

malle, imperiis suis non obtemperatum esse
,
quam trepidans gazam in mare deitei

Pellae
,
Thessalonicae navalia iusserat incendi. Ex quo Livii loco id saltem sponte

intelligilur, navale Macedonum islo aevo Thessalonicam fuisse, cum aliud eius

regni navale nusquam memoretur. Debebant eam rem Macedones portus beneficio,

quem seculo post Christum natum quarto a Constantino Magno extructum, inter alia

mirifica narrat Zosiraus bist. 2, 22 : Jtaveipag dl tovtovg raig noXtatv, «w rijv G10-

oaXovix^v rjjfwpw, xai tov iv ravrp Xtptra, figor tgov ovx orta, xaraoxivaoag,

ini rbv ngog sltxivvtov av&ig fiageoxtvd&ro noXipov. Kcti rgnixoVTogoi plv ug dia*

xoolag xcntoxtvda&TjOav, vavg dk qogriSig ovvt)x&)jOccv nXiov *
rj Sia%ikiai mZpg di

argarog, tig Sddixa pvoidSag. 'H vavg xai innog pvgia• 1. e. His (captivis Scy-

tharum s. Gothorum) in urbes distributis, Thessalonicam accessit (Constantinus M.

a. Chr. 3221, et portu conjecto, qui antehac ibi nullus erat, rursus ad geren-

dum bellum contra Lticinium se parabat. Naves enim
,

quae singulae triginta re-

mis agerentur
,
ducentae instruebantur, et onerariae plures quam his mille

;
peditum

centum quoque et viginti millia, navalium et equestrium copiarum ad decem millia coge*

bantur. Classem, e Graecia maiorem partem collectam, in Piraeum, Athenarum

portum, primo convenisse, ibidem tradit Zosimus. Eadem, relicto Piraeo, Macedo-

niam petiit, deinde Hellesponti fauces, coli, eodem 1. c. cap. 23. In his inauditum

sane
,

quod portum Thessalonicae antea non extitisse Zosimus narrat
,

id quod

mirum Cellario quoque (Nolit. orb. ant. cd, Scbwartz. T.I. p.840. not.). Habuit nullo

non tempore urbs opulentissima portum suum natura factum; quem arte emendatum,

tacet quidem anterior historia; sed navale Macedonum (Liv. 44, 10) Thessalonicense

facit, ut portui quoque vetus aevum curam impendisse ego nullus dubitem. Quan-

quam fieri potuisse fatendum est, ut quinque seculorum inter Perseum Constantinum-

que decursu portus a Romanis negligeretur, quorum classem Italiae litoribus apponi

solitam constat; unde Thessaloniccnsium res nautica solis mercatoribus ipsique urbi

curanda relinquebatur.
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Andrisci rebellio, Romanis primo memenda ,
deinde a Metello repressa (ante Chr.

149)) Macedoniam servitute multavit (Flor.2, 14). Ereptae populo libertatis reliquiae,

missique a senatu Rom. proconsules cuin summo imperio
,

qui ad reliquarum pro-

vinciarum formam omnia regerent. Jam facile evenit, ut inter eas urbes, quas Paul-

lus Aemilius subacto a se regno praefecerat ( Liv. 45, 29), una sensim reliquis

excelleret, qnod in Thessalonicam cadere, non est quod pluribus demonstrem. Novos

rerum ordo urbem nostram, situ aliisque naturae beneficiis mirifice praevalen-

tem, si non caput totius Macedonicae provinciae, tamen nobilissimam omnium atque

opulentissimam fecit, quod testatur sub Christi natalia Antipatri Thessalonicensis locus

(Anlhol. gr. Lips. T. 2. p.98. epigr. 14.), cui poetae Thessalonica /ujr»;p ij nder,g MaxiSoviag

dicitur
,

i. e. totius Macedoniae mater ‘ quamquam metropoleos denominatio
,

ia

numis Tbessalonicensibus frequentata, tempori posteriori deberi videatur.

Thessalonicam Ciceroni exuli (ante Chr, a. 58) refugium extitisse, ex ipso oratore

cognoscimus forat, pro Plane. 4 1 .).

Maius urbis momentum initio belli civilis ante Chr. 49. 48- inter Julium Caesarem

et Pompeium gesti. Dio Cassius 4', 90: o» i! yap vtiatoi, apiv ixaXii», xa\ Ixii-

vos, ars avri vndruiv (tQ/um
,
advrag airpiig Ixiltvaa» i( dioaaXoxixqv dxoXov&ijoat,

dii tov /si» uortoi riQOi noXtpioix uxw» tyopsvov

,

criiroi di n rt ytgovoia oxttg, xai

to Trji noXirtiag nQoayqpa, onov nor uoiv, t£o»Tig : illiserant enim et consulet ante

sirum discessum
, et ipse (Pompeius) ex proconsulari imperio, ut omnes te Thessalo-

nicam sequerentur, quandoquidem urbs (Roma) a parte hostium teneretur, ipsi vero

et senatus essent, ei respublicae principem /sortem . ubicunque tandem locorum dege-

rent
,

habituri. Revera isto tempore Thessalonica Pompcianamm partium sena-

tusque Romani sedes exlitit, bellumque ex illa urbe (a. Chr. 49. 48.', licet ncgligen-

tius, praeparatum, coli. Dione Cassio 41, 43. 44.

Sequitur bellum civile inter Brutum Cassiumque atque Antonium et Octavianum

magna utrimque contentione in Macedonia gestum (ante Chr. 42). Stetit urbs nostra

ut Lacedaemon e partibus Antonii atque Octaviani, quod e Plutarclii vita Bruti cap.

4G. rite coniicies : 'Ex tovtov pl» . . vniayixo xaXus dywvioapivoit Svo noXiis 11;

aQ!tayi)V xai dsqiXtiav dvqottv, BltlOaXoyixijV xai AaxtSaipova : Pollicitus deinde ...

(Brutus in proelio Philippensi), si fortiter pugnassent (milites), duas urbes permissa-

rum ad direptionem atilitatemque ,
Thessalonicam et Eacedarmonem. Addit Plutor—

chus 1. c,, fuisse hanc solam maculam vitae Bruti integerrimae adspersam inexcusa-

bilem. Sed iure quodam egit Brutus, cuius provincia erat Macedonia (Appian.

Illyr. 13.; bell. civ. 3, 2. 63. 4, 57. 58. 75) ,
licet per Antonium abstracta (Appian.

bell. civ. 3, 8. 4, 57). Ipso vero Appianus (bell. civ. 4, 118) totam narrationem de

Thessalonicae I-acedaemonisque direptione militibus promissa in dubium vocare vide-

tur, vel io medium relinquere
,
bis verbis: JoXti Se rtoiv, xai AaxtSaiaova xai
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Qiaaalovix^v ii apnayi,* avrtiis Sojouv inoa^ia&at • atque existimant qui-

dam, promisiue iit ad direptionem datarum Thessalonicam et Lacedaemonem

;

quo

loco Plutarchum lecte respicere mihi videtur. Ceterum qui hanc narrationem

ut alia perpauca suis in D. Pauli epistolas Tbestalonicenses prolegomenis praemittere

solent, tanquam opum civitatis nostrae testimonium, eos nolim Lacedaemonem oblivisci

iuxta memoratam, urbem non opulentam valdeque a Philippis remotam. Brutus

imperator (si vera narrant historiae Romanae auctores) utramque urbem, non solum

utilitati suorum ronsuleus, sed etiam poenae causa diripiendam militibus concessit; qui

incolis in servitutem abactis divenditisque si magnum sibi commodum enaturum

sperabant, equidem non invideo. Lucrum tamen magnum fuisse negabit, qui misere

tum ob bella civilia exbaustam omnem Maccdouiam ex Appiano et Plutarcho cog-

noverit. De tempore his bellis priore v. Cicer, orat, in L. Pis. 17. 3q. 3$.

Anno proelii Philippensis Thessalonica curo Macedonia seeulum secundum amissae

post Andrisci rebellionem libertatis agebat. Salutaris vero urbi nostrae partium Antonii

atque Octaviani assectatio. Eam enim liberae conditionis Plinius maior dicit If. H.

4, 10 (17): quod beneficium quando urbi eveDerir, ubi e nimiis eiusdem monstra-

vero, novam libertatem apertius exponam. Sunt autem numi Thessalonicensium

Graeci, quibus inscriptum : QE22AAOPHKESIN EAEYQEPIA2, cum Octavia*(?),

Augusti sororis, capite; ibidemque M. ANT. AUT. 1\ KA1. AYT., cum victoriae

gradientis imagine, altera manu coronam, altera palmam tenentis. V. Eckhel. D. N.

V. Vol. 2. p. 79. Mionnet. descr. de mddailL ant. VoL I. p. 495. Factos bos nunios

ob victoriam Antonii Augustique Philippensem et libertatem civitati donatam, rite

Statuit Eckhelius b c. Et vide, ne Octaviae imago ideo apposita sit, quod multum

huic mulieri in procuranda libertate Graeci debere putarim. Ludos quoque in ean-

dem rem conditos, alii numi docent (Pellerin. melang. Vol. 2. p. 3. Eckh. et Mionn.

1. c.), coli, iis, quae de re Thessalonicensium agonistica alio htiius dissertationis loco

monebimus. Sed videndum de ipso libertatis beneficio, Graecis ob fidem Antonio

Oclavioque praestitam honorifice concesso. Libera civitas facta Thessalonica, ut iuslo

nomine utar, cuius sensum melius aliis illustravit Dirksenius in : Persuche lar Hri-

tih und Aus/egnng der Qnellen des ftom. Hechls. Lips. 1823. (dissert. 4. p. 140 sqq.).

Concessa igitur Thessaloniccnsibus autonomia
,

i. c. patrii itiris usus (Diris. I. c.

p. 146); liberum sub dominium (id. ib. p. 148); immunitas a peipetuo praesidio Ro-

manorum militari (id. ib.), *) unde lux oboritur inscriptionibus Thcssalonicensibus

Use sunt libertatis, de qua agimus, no. — 151. Ite causis huius libertatis donaadaa

tiuuci necessariae
,

coli. Dirks. 1. c. p. 146. v. Ii and. ibid. p» 153 scq.

Atiae suut fortuitae, coli. Eod. ib. p. IIS
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(Gruter. insrr. p. 539, 9. 547, 2), quae de militibus quibusdam cohortium Romana-

rum ibi degentium agunt. Eae enim cohortes, quo tempore Thessalonica libertate

sua gaudebat, perpetuam ibi stationem habere non poterant; quanquam ego nondum
inveni, quarodiu sub Romanis statum suum liberum civitas nostra tenuerit.

Verum hoc dissertationis loco commode quaedam de forma civitatis Thessalonicensis

post Macedonum imperium observabuntur. Aemilius Paullus, Persei victor, Amphi-
poli pro coucione pronunciavit, omnium primum liberos este iubere Macedones, ha-

bente» urbe» easdem agrosque, utentes legibus suis, annuos creantes magistratus

(Iiv. 45, 29). Quam ultimam liberae, non aristocralicae, civitatis formam esse, quivis

concedet, vel non inspectis Divi Lucae Actis Apostolorum 17, 5: npooXafiopivoi di

oi 'lovSaioi ruv ayogaluv rivas avSpas novqQOvs, xai dxlononjoavns , l&OQvjhtv

rijv noXtV intasdvtts rt rjj oixic; 'ldaavos, l{r'row avrovs ayaytiv tig rov Srjpovt

Judaei autem, adinnetis sibi circumforaneis quibusdam hominibus nequam, turba

collecta, in civitate (Thessalonicensi) tumultum excitarunt, et Jasonis aedes adorit,

ad populum eos (Paulum et Silam) producere conati sunt.

His expositis videndum de variis Tbessalonicensium magistratibus. Quorum sum-

mos noiirafftas dictos, Divi Lucae Acta Apostolorum testantur cap. 17, 6: a>)

tiigovTts Si avzovs , iavqov rov Juoma xai rivas dStXtfoiss Ini rovg noXirtxQx°t :

quos quum ibi non reperisienl, Jasonem et fratres (Jesu cultores) quosdam ad sum-
mos civitatis magistratus protraxerunt. Eorum politarcliarum numerum non

aperit D. Lucas L c.; quod tamen enucleari posse video inscriptionis Thessalonicensis

beneficio
,

quam secus a quibusdam IrUeUyd^t hoc loco apponam. Mura tori nov.

tbesaur. inscript. p, 595, 2: IIoXitraQXOvvrtnv NuoinuTpov rov KJxoctdrpas
, xai'

Aovxiov Ilovztov JSixovvSov, rov <l‘Xavtov Tiafiiivotf J^psyrgiov rov (PaiasoV Jrj-

pqrgiov rov Nixonoixus' ZsolXov tov Uagptviuvos , rou xai Mtviaxov l piou 'AyiX-

Xi/tov llortiiov. Tapiou rijs noXtuig Taupou rov'Appias, rov xai PtjyXoV yvpraoiap-

govvros Tavqov, rov xai '1‘ijyXov [reliqua desunt]: Summis civitatis magistratibus

Sosipalro, Cleopatrae filio, et Ducto Pontio Secundo, Flavii Sabini filio ; Demetrio,

Fausti filio j Demetrio, Nicopolis filio; Zoilo, Parmenionis filio, qui et Meniscos;

Caio Aquileio Potito. Quaestore civitatis Tauro, filio Ammiae, qui et Regnlat;

gymnasiarcho Tauro
,

qui et' Regulas. Ubi sex ego summos urbis magistratus de-

prehendo, non septem, quod Tittraanno videtur (Darslellung der griech. Staatsveriassun-

gen. Lips. 1822. p. 398). Accedit quaestor civitatis, item rei agonisticae summus
praeses. Marcum Thessalonicae politarvbam alia eius urbis inscriptio memorat apud

Bclteyum in Memoriis regiae academiae inscriptionum a. 1777. parte bist. p. 125.

Magistratus Thessalonicenses memorat quoqueanuo Christi 1328 Cantacuzenus bist. I, 54

(T. 1. p. 274. ed. Bonn.): pstd «Sx Iv riXu ,
tiZv rs drftypivaiv ovv avrqi, xai ot

ijOav iv StoaaXovixp : (deliberavit imperator) cum magistratibus , tum iis, qui cum
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ipso venerant, tum iis
,

qui' erant Thessalonicae. Senatus (jffovlq) quin Thessaloni-

cae, ut io aliis Graecorum liberis civitatibus, Romanorum tempore fuerit, nullus equi-

dem dubito: sed desunt pristini aevi testimonia. Quid quod Byzantinorum impera-

torum regno senatum Thessalonicensem deprehendo; sed incertum, quo sensu. Nam-

que idem esse poterit cum politarchis modo allatis. Cantacuzenus igitur (ad an-

num Chr. 1322.) bist. 1,31. ovvijX&ov, ait, dl airroig, jrpofi rov viov flaodia, rwv

OiaaaXovtxeiov xai xrj$ ovyxXqrov xai rrjs CTQaxiaq noXX.oii convenere ilios
,

apnd

novam imperatorem
,
Thessalonicensium senatus atque exercitus multi homines . Idctn

Cantacuzenus (hist. 1, 56.) cvyxXijxtxovg (senatorios) Thcssalonicenses habet.

Nulla rc magis Thessalonica inclaruit, quam primis fidei Christianae seminibus,

quae D. Paulus ibi sparsit (D. Lucae Act. Apost. 17., coli. D. Pauli epistolis Thessalo-

niccnsihus) ;
deinde S. Demetrii, urbis eius Rossorumque nunc patroni, martyrio; post-

remo orthodoxiae gloria. Tria haec ut proprium civitatis et peculiare decus Camenlata

iungit narrationis de expugnata urbe per Sarazcnos a. 904. capite tertio : 'IIp «

qdoq, itargidog iop.lv OiooaXovixr^. jivxqv yag ngdxqv yvtagiovpai oot, di
*

ijf

iyvwv, wv ovfuo lyvuixuv noM.it* xai ool yt yvt*o&ti$ agri, xqv sugi avxrjg ixtivqg

yvtaoiv iiongdxxopat, noXitog ptydlrjg xai ngtixqg ruiv MaxidoveoV raXXa plv jtqw-

qavovg, oJ$ tjtpvvvtxat 716X1$, xai ptjdiptq rdv iyytoxa nagayiogovorjt, pq oxt xar

avxrpr orfxHjvat’ mgtqavtoxegag dl rrjv hvifkuxv, fjv i£ dgyijg ldi£ctxo, xaidiSapbn)

pi%Qt tov vvv Sitou/oaxo . *j4vxov ydg alyii Otoocdovixtj xov JIaCXov iytiv rije evoe-

fitiag didaoxaXov, xd oxtrog xq$ tvXoyijs, bg ano 'liqovoaXtjp xvxXtp xai plyQ* t0^

JXXvgtxov xqj tvayytXtxio negdaftuiv xi)v obtovpivqv xrjQVypaxt, iv atrxr/ paXXov XOV

Tfjg dioinuaoiag onogov xaxiftaXt, xai noXvyovv anoSi&oo&at xov xijg maxttag xag-

nLv dieonovdaot
‘
pix avxov dl xov piyav tv pdgxvoi xai a^iodavpaoiov iv a&Xo-

qogotg dtfpr/XQiov xov pvQofllvxtjv ,
noXvv dywva xai avxov vnig xrj$ tvatfhiag xa-

xafiaXouivov ( xai ydg t]V rxgog xotg aXXotg Tqg dgtxijg avyqpaOiv iu xai xTUoig

Ipnglrtwv SiSdypaai
, xai xf/ ntgi xuv doypdrtuv axgifhiq xexoopqpivog , IS ov xai

pdV.ov xo Tzipl avxov dudo xXiog xot$ nigaoiv)* lira xovg xa&eSijg dggtsgtJg fiav-

xae, xov Oiorqgiov Xoyov dvTiyopivovg, l£ uv ait xctxagxi£opivt] xai naidaytayotpivrj

xqv Ouoxigav naidivoiv, datpovuodiig xai pvoagag n?.dvag xai do£a? xai tlbufostof

dxaiopv&ias xolg xip&ot xoijg daipovag dniaiuxpaxo, og&odoS<p dl didant} rr)V tsioxtv

aqgayioaoa, xai £i£aviw<3«f qvxdv xai aigtxixov xai dXXoqvXov ovpivovv oidinon xai

&ti(p ottoqm aiyxaradf^oMTa
, xa&agav xai dxiftdqXov dstodoaxo XtjV woipiutv' rjS

ftoXXd uiv xai uXXa yvtoglopaxa
, uv y ffVPV *"$ dtfOQpag Xapflavovoa, Xapttgov

*o Tttgi avrrjg txqovxxiv ovoua# tv dl xoOxo ttgtorov xai Idtatxaxov, xo dgdodoSov

txvtijv xai ilvat xai ovopd^to&cu, xai xovro paXXov ?jntg xot$ aXXotg ospvvvto&au
I. e. Aostra, amice, patria Thessalonica est. Hanc enim primum tibi notam fa-
ciam, per quam mihi multa cognoscere licuit

,
quae antea nullas noveram quique
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in Ini iam cognitionem venerim, illini ipsius exactam edere cognitionem officii quasi

iure a te compellor , urbis sc. magnae primaeqae inter Macedonicas
,

aliis quidem

rebus clarae
,
quibus urbs aliqua gloriatur, nulliqne proximarum cedentis

,
ut ea ne

cerni quidem iuxta nostram queat ; clarioris vero propter pietatem, quam a princi-

pio suscepit, susceptamqae hactenus incolumem servavit. Ipsum enim l'au tum, vas

electionis, pietatis sibi gloriatur magistram ; qui ab Hierosolymis in circuitu, et us-

que in Illyricum ,
euangelica praedicatione terrarum orbem complexas, illi quam

maxime divinae cognitionis semen commisit, uberemqne fidei frudum surgere cura-

vit. Post illum vero
,

inter martyres magnam interqne victores coronatos admirabi-

lem Demetrium myroblylam (unguenta ebullientem), qui multa et ipse pro

pietate certamina suscepit : erat enim praeter reliqnas viriatis laudes etiam divi-

na doctrina conspienns
,
exaclaque dogmatum cognitione ornatus; quo magis etiam

fama eius in orbis fines didita est. Tum qui deinceps secuti sunt
,
omnes pontifi-

ces, salutaris doctrinae strenuos assertores ; quorum opera semper instructa atque

edocta diviniorem disciplinam, daemoniacos delestabilesqae errores ac opiniones

idolorumque nugaces fabellas daemonam cultoribus dimisit; rectaeqae opinionis

doctrina fidem obsignans
, et quidquid zizaniorum et haereticorum atque alieni-

genarum plantationis est, nulla ratione nulloqae tempore divinae sementi con-

innetum admittens, puram illibatamque conservavit pietatem. Cnius cum alia multa

signa suppetant, unde fama occasionem nacla clarum eius nomen divulgavit : tum

unum illud primum maximeqne peculiare innotuit, quod rectae doetrin a e te-

nax ea exislat ac dicatur, hocque magis quam reliquis laudibus
gloriatur. Harum lanijtmr terti» qtwmfo ci-rttati nostrae obtigerit

,
ego ut nescire

ingenue fateor, ita Michaclcm Leqtiinium valde miror, qui in suo metropolitarum

Tbessalonicensium catalogo ( Orientis Christiani parte II. p. 27 — G6) praeter alia

a se commissa ct omissa illam quoque notam sibi contraxit, quod nostrum hoc Ca-

meniatae testimonium, in Thessalonicensi historia nemini praetermittendum, immo
primo loco ponendum, ne digito quidem attigerit. Throni ecclesiaeque Thessaloni-

censis magnum quidem honorem semper fuisse, apud omnes doctiores satis constat,

cuius rei documenta quaedam singularia in parte dissertationis geographica exhibebo

:

velim tamen ab aliis edoceri, quanam occasione honorificum orthodoxae nomen ci-

vitati sit inditum
,
a quo s. imperatore s. concilio

,
quaeque aliae sunt curiosioris do-

ctrinae quaestiones. — Secunda urbis laus, S. Demetrii martyrium, paulo inferius a

nobis tangetur, non ipsius Sancti gratia (is enim singularem spissique voluminis li-

Lrum requirit), sed oh novos historiae Thessalonicensis, immo Byzantinae Slavicae-

que fontes, quos ego in hunc totum literarum campum deinceps immittam. —
Prima secundum Camcniatam urbis laus, sive doctrinae christianae ibi per D.

Paulum praeconium, cui anno post Servatorem natum assignanda videatur, de eo
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aliquam hominum doctorum contentionem video, qui dubii haerent inter annos post

Christum 49 — 56., coli. Wurinii nostri docta sane acutaque commentatione: Ueber

dic Zeitliestimmungcn im Leben des Apostels Paulus (Tiibinger Zeitschrifl fur Theo-

logie. 1833. p. 73 sqq. p. 102 ). Ea quaestione theologis relicta, paucula de sacrorum

ethnicorum morumque et iustitutorum statu apud Thessalonicenses primis aerae nostrae

seculis subiungenda videntur. Testibus numis non alios, quam reliqui Graeci, deos

coluere. Comparent in istis monumentis Jupiter, Apollo, Diana, Bacchus, Hercules,

Neptunus, Minerva, al. (Eckhel. D. V. N. T. II. p. 70 — 80. Mionnet. descripl. de

mddsjll. aut. T. I. p. 490 — 504. Ramus, mus. Havn. T. I. p. 121 — 124. Mus.

Iledervar. T. I. p. 107 — 109). OccurTere in iisdem et Janus dicitur (Erkh. L c.

p. 78., coli. Mionnet. 1. c. p. 492. ). Daemonum vero Thcssaloniccnsium famosissi-

mus deus Cabirus, coli. Firmico Materno de error, prof. relig. cap. 12: Hunc ean-

dem (Corybantem) Macedonum colit stulta persuasio. Hic esi Cabirus, cai Thessaloni-

censet quondam ementis manibus supplicabant. Fius dei Thessalonicenses nuini non

infrequentes, coli, libris numismaticis modo citatis. Jam vero si sacra Cabiria in ista urbe

non antiquiora imperatore Claudio dicit Cousineryus in itinerario Macedonico (Vol. 1.

p. 35. sq), id quo iure contendi possit, ipse viderit. Talia si numi veterum publici

iuris faciunt, ea pridem in vulgus nola receptaque esse debebant. Et Philippum,

Alexandri Magni dein patrem, in insula Samothrace Cabiriis sacris cum Olympiade,

quam adamabat, initiatum, e Plutarclii vita Alexandri cap. 3. salis constat. Ea autem

sacra ex ista insula in Macedoniam immigrasse, non est, quod dubitem. Ceterum

mimorum eorum, quos omnes aevo Romano tribuo, spurcities (V. numos Cabireos

ap. Cousineiyum 1. c. T. 2. p. 166. 180.) a perditis Tbessalonicensium moribus, qua-

les scculo Christi primo scctindove fuisse feruntur, non procul abesse mihi videtur.

Temporis autem decursu vel ea, quae initio non impura fuerant, communi omnium

rerum labi obnoxia esse incipiunt. Templum Cabirium Thessalonicae fuisse, post Fir-

micum Maternum supra allatum dubitare vix licet; eademqueCousineryi sententia (l.c.

T. 1. p. 34 . 35.), qui vir doctus vetus aliquod fanum Thessalonicense, etiamnunc su-

perstes, isti cultui satis confidenter assignat (1. c.).

Variis ludis homines civitatis opulentissimae delectatos fuisse, multa vetustatis

mouumenta testantur. Feruntur in nurois ludi s. certamina Cabiria
,
Olympia ,

Py-

thia, Actia
,
Epinicia (Eekh. 1. c. T. II. p. 77 sqq. Mionnet. L c. T. I. p. 4®4 5'IT')*

quibus ego, quum eorum ratio iam in occulto sit, non immorabor. Ludos nescio

quos in honorem et memoriam victoriae Philippensis a Thcssalonicensibus conditos,

numi supra (p. 20) memorati, testantur, coli. Pellerino recueil T. III p. XXIX.

Eekh. L c. T. 4. p. 433,; qui doctus posterior 1. c. ctyuvolhaiay in numis Thcssalo-

nicensibus aliisque obviam illustrat. El Actia victoriam Augusti Actiacam spectare

concederem, ni buic opinioni quaedam adversari viderem. Inter bos autem ludos



maxime curule» atque equestres floruisse, persuadent mimi cum equis gra diem ibus ac

desultantibus (Etkh. 1. c. p. 78. Mionnet. 1. c. p. $92. al.). His adde, quae in parte dis*

sertationis geographica de circo urbis hippodromoque exponemus. Erantque ea studia

Vel post conditam ibi fidem rhristianam ardentissiraa, quod sibi persuadebit, qui lo-

cos dc Theodosii caede civibus illata deinceps laudandos diligentius inspexerit.

Sunt hae superstitionis priscae reliquiae satis validae, novae Jesu doctrinae praeter alia,

maxime morum labem, in urbe splendida diu puto infestae ac metuendae; quo spectat

quoque Juliani Imperatoris laus urbi nostrae tributa, cuius ego sensum tum illustrabo,

cum ad coloniam Romanorum Thessalonicensem descendero. Morum autem labem,

spectaculis obscoenis conspicuam, primus tangit Lucianus asini capite 50 — 52, Quam
turpitudinem Divi Pauli aevo, sivcseculo primo, cum theologis *) ideo nolim tribuere,

quod non satis constat, utrum haec Lucianea narratio ipsi Luciano debeatur (s. seculo

secundo), an Lucio Patrensi, cuius ille fabulam repetiisse fertur
4
"). Vitam autem Thessa-

loiuccnslum iam D. Pauli aevo variis maculis conspersam fuisse, per se non mirum vi-

detur, atque eat ipsius apostoli literis eodem missis (1, 4, 3 — 6. 10. 1 1. 2, 3, 6. 1
1 ) satis

abundrque apparet; vixque ad eam rem opus erat, asinum Lucianeum in «cenam pro-

ducere ***): quae bestiola ne hoimffibus piis doctisque imposuerit, est quod timeam.

Namque Lucianea narratio fabulis Milcsiacis acccnscnda est, quae veritatem historicam

in singulis non sectantur; dein Appuleitts, Luciano coaevus, in sua eiusdem plane rei

narratione non Thessalonicam memorat, sed Corinthum, in cuius urbis thcalro mu-
lierem veneficam, a Luciano memoratam, adque bestias damnatam, singulari poenae

genere ante ipsum supplicium asinus matrimonio sibi iuncturus erat (AppuL. metamorpb.

lib. X. 224 — 537. p. 712 —>751. cd, Ouilend.). “Vides, notam Thessalonicae a theo-

logis impositam pd Corinthum relabi. Verum quis tandem, ni fuerit ultimae creduli-

tatis homo, a praetore populi Romani talem poenam maleiico inflictam esse sibi per-

suadebit, qualem Lucianus Appuleiusque non narrant, sed per lusum fingunt? Ut
paucis rem absolvam : uterque scriptor ad ultimam, quam dicunt, fabulae xaraoTQOffrjv

properans
,

nefastam connubii asinini sceuam in una alterave urbe opulenta produ-

cit; quod asinum, i. e. hominem in eam bestiam mutatum, ita affitit, ut prima oc-

casione arrepta in libertatem se vindicet, formamque humanam recipiat, quod suo

quisque modo haud ineleganter exponit.

•) p*lt. prolcg. ia epistolas Thessalonicense»
p. XI.

**) Quid ? quod Fhotius, e quo solo Lucium
Patrensem novimus (bibliotb. cod. 199),
dubius haeret, Lucianus antiquior sit an
Lucius? Mihi cum aliis Lucianus maiorem
fabulam scripsisse videtur, cuius epitomen
(quam inter Lucianea scripta ferri puto)

serioris aevi auctor anonjmus composuit.

De alio Luciani scripto notho vel inter-

polato (Philopatri) v. Niebtihrii praefatio

nem ad Has i i editionem Leonis Diaconi
Bonnensem p. IX.

*••) llug . Intro J. in librr. N- T. ed. 5. T. 9.

p. 341. Peit, I. c. p. XL not. 2.

4
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Relicto seculo post Chr. natum secundo (id enim Laciant atque Appuleii fabella

Spectat, non primum), tertium lustramus, in liistoria Thessalonicensi variis nomini-

bus memorabile. Hoc enim seculnm agmen ducit bellorum, quae civitati nostrae

iam Ciceronis aevo molesta
1

*), Romanorum imperatorum regno, deinde per totum By-

zantinae aerae decursum grassata, non semel ad internecionem perducere eam vi-

debantur. Toto illo tempore (seculis inquam III — XV) capta quidem non saepius fui!

quam ter (annis 904. 1185. 1430); obsessa vero maximis exercitibus toties, ut

ego, obsidionum Thessalonicae Slavicamm primus investigator atque enarrator, reli-

quarum diligens scrutator, plures paene urbis obsidiones sileri in annalibus quam narrari

existimem. Id enim momenti in bac regni Romani Graecique parte positum fuit,

ut barbari septentrionales (Avaros dko, Bulgaros, Gothos, Hunnos, Sciavinos), sedes

suas inter Danubium et mare mediterraneum figentes, securitati suae vix prospexisse

sibi ipsi viderentur, nisi antea vel Coostantinopolin vel Thessalonicam in suam po-

testatem redegissent. Et singulare divinae providentiae beneficium in ca re conspi-

cio, quod tum, cum imperium Graecorum exitio tantum non proximum esset (tem-

pora Mauritii dico et sequentium imperatorum), praeter Constantinopobn Thessalo-

nica hostibus non dedita fuit; quo factum, ut medio inter urbem regiam ac Pelopon-

nesum spatio propugnaculum maneret, unde Graeci exiguas imperii Europaei reli-

quias vel tutarentur, vel (quod Bulgarieo aevo factum) augerent. De Sarazenis Syriae

Tripolitanis, qui anuo 90 » Thessalonicam cepere, tacendum hoc loco; eorum euim ex-

pugnatio urbis rapina dicenda, non occupatio atque possessio. Aliter hostes occi-

dentales, utriusque Siciliae Normanni, qui per omne Coumcnorum Cpolitanorum

aevum (a. 1081 — 1185) Thessalonicam magnis exercitibus appetere non desierunt,

licet ca non ante ultimum illorum principum, Andronicum tyrannum, a. 1185 po-

titi; quo demum successu freti, adversus ipsam Constantiuopolin profecti, medio fere
1

inter utramque urbem spatio, cum iam Hebro flumini appropinquarent, Alexandri

Branac, Graecorum ducis, artibus repressi, adque Strymonem fluvium reiecti, inter-

neciva clade cxlincti sunt. Idem de Tureis Adrianopolitauis dicendum, quos non

ante captam a. 1430. Thessalonicam Byzantini regni reliquias eitisdemque caput aggres-

sos constat. Tantum momenti fortissima civitas babere credebatur, ut, qui regui Grae-

•) Cic. orat, in L. Pia. 17; Vexatio Mace-
doniae (per Thracas) ? An oppidorum tur-

pi* amittio? An sociorum direptio? An agro-
rum depopulatio? An munitio Thessa-

Ionicae ? Idem ibad. 54 :
Vectigalia no-

Ura perturbarunt (barbari vicini), urbes ce-

parunt
, vastarunt agros

, socios nostrot in ser-

vitutem abduxerunt
, familias abripuerunt,

pecus abegerunt, The s salonicenses, quum
oppido desper assent, munire arcem
coegerunt. Do M. Fontcio, Macedoniam
eodem tempore a Thracibua defendente,

vide Cic. orat, pro M. Foat. 16.
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eorum partem Europaeam evertere conabantur, vel Illa sola capta dimidium operis

peregisse putarent. Verum istuc, unde oratio nostra deflexit, recurrendum videtur.

Seculum Christi tertium agmen bellorum ducere supra dixi, quibus Thessalonicam

indesinenter postmodo petitam aliis iam nunc plenius monstrabimus.

Primum eorum bellorum anno Chr. 253., vel paulo post, imperantibus Valeriano

ct Gallieno, accidisse dicitur. Zosimus bisL 1, 29: 2'ximWk di ij dvctarcivTwv,

ifffi Magxopavvwv ngoq rovrotg ij Iqodov rd npocoixa ry 'Pu/puiuv dg/ij ).ti,?.arow-

Twv, uq la^orrov fiet/ 7)
heaoit/.oviy.i} matior r, xivdvvov* Mokq di xcd cvv nova/ nok

kp rijq nokoqxtag ki&iiaqg, Jd/v tv)ov xagrepwg dvria^ovrwv , raQaxnJg /) D.lctg

4|i;rafcTo ndaa. L e. Scythis (Gothis) 4ruiem ex sedibus suis egressis, pruelerqoc

hos Marcomannis quoque per irruptiones finitima Ilomano imperio loca depraedati-

tibns
, ad extremum redacta periculum Thessalonica fuit: cuius obsidione vix magno

labore solata, fortiter hosti resistentibus iis
t

qui in urbe erant , universa Graecia

turbis afficiebatur. Paulo hacc plenius Zonaras narrat bi$t» 12, 23-* Oi r« ydp SSxv-

&at, tbv ‘Iotqov diaftdvTiq, xcd avfriq Tt)v f-Jgcrxioctv %ui{Ktv qvSpanoStGavto, xai no-

kv ntQitfavrj twjv Gioaalonxyp' inoli9Qxr,(Hcv piv, ov pleros xai tD.ov. Eiq dioq di

tooovtov anarraq nsptiartjaav, d/q A&ifvaiovq piv ctvoixodopqoai ro ret^oq rsjq tav-

ttuv nokwq.,. L e* Scythae enim, Istrum transgressi, denuo terram Thraciam depo-

pulabantur, nrbemque inclytam Thessalonicam obsidebant quidem
,
nec tamen eam

capiebant Tantum autem terrorem omnibus incutiebant 9 nt Athenienses suae civi-

tatis moenia reficerent,. • Damna liuius obsidionis Valerianum imperatorem colonia co

deducta refecisse, rei nomismatioM «iociarM ooai«iHlimr, coi). Bclieyo in Memor.

Reg. acad. inscript. T. 38. part. hist. p. 129 sq. EchheL D. V. N. voL 2. p. 80. *),

qui posterior ibidem addit: cnm exstent eiusdem imperatoris (Valeriani) numi abs-

que mentione coloniae, dubium non est, deductam eam Valeriano imperante. Fal-

luntur viri docti. Jam enim Decii imperatoris (a. Chr. 249 — 25J) numi eandem

inscriptionem prae se ferunt ,
coli. Dominico Sestinio : Descrixione dateune medaglie

greche
,

rell. Firenxe 1822. p. 24. tab. II. fig. 1. Legitur in Sestinii mimo Thessa-

lonicensi: AYTO. KA1Q. KY1N. TPAIANOC. ALKIOC. AYT. Caput Traiani

Decii radiatum, ipse cum paludamento. In altera parte : OjLCCAAO . • • K()m MH.
A. J\EQKQPOC. Quotuor ibi urnae, in quadrum dispositae; in unaquaque duo pal-

eae rami. Colonia igitur Romana ante Valerianum et Gallienum imperatores (anti-

quiora nondum vidi) Thessalonicam deducta, f^uod quare facium sit, urbetnque (erat

libera civitas) quomodo affecerit, ego non inveni; quamquam mihi verisimile

•) Inscribantur fi numi: QESS.-ttOyjKIf.
MUT. KOsffl.

,

vel KO., rei CO., rclL
Eaedem inscriptiones in numls Gallieni,

Valerianum secuti, ac Saloni nae. V. Mi-
onnet. dcscr. dc medaill. antiq. vol. 1. p.
50 4., coli. Eckfc. 1. c.

4 ..
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videtur, imperatorem Romanorum exspectata populorum septentrionalium invasione

Thessalonicam civitatem militari praesidio firmare voluisse; quod priscae re/publicae

Romanae coloniis consentaneum fuisse, non est quod pluribus moneam *). Quinam

coloni fuerint, Graeci, an alii, e. g. Itali, quis hoc iam definiet? Quanquam de ulti-

mis dubitabit, qui, quae Italiae conditio seculo post Christum tertio fuerit, non indi-

ligenter ponderaverit. Libera vero civitas nura vel isto aevo Thessalonica fuerit, de eo

nil proditum videtur **). Liberam conditionem si liabuit, cam colonia deducta mu-

tatam vel imminutam non puto ***), quod numi quoque Thessaloniceuses Graeci,

isto Romani imperii aevo facti, tacite innuunt, qui ipsi maxime autonomiam urbis,

simul gratum civium animum ob coloniam deductam luculenter significant Accedit

aliud antiquitatis testimonium, non eiusdem quidem seculi, sed proxime sequentis, sc.

Juliani imperatoris; qui oratione tertia post annum puto 356 scripta (Opp. p. 110.

B. ed. Ez. Spanh.), ori dq ytvog, ait, phf avtjj otfoSga'Rlbjvixov, 'EKkrjvtnt Ttuv naw,
xal nulii tJ fitjroonof.tg rrji Maxsdaviag x. r. L I. e. Genere illam (Eusebiam im-

peratricem) cumprimis Graeco
,
et ab germanis Graecis esse natam

t einsque patriam

Macedoniae totius esse metropolin (Thessalonicam).** Ex ea Eusebiac laude quid ci-

vitati nostrae assignandum sit, non admodum difficile intellectu videtur. Laudatur

cum imperatrice urbs institutorum atque studiorum veterum titulo
;
quod minus Chri-

stianismi, quam Ethnicismi documentum quuddarn esse, unusquisque concedet, quf >
Juliani imperatoris historiam non summis labiis attigerit. Idem vero orationis locus,

quod cius auctor ab imperatore Decio toto seculo distat, plus momenti habet, quam
si Decii aevo scriptus esset. Vides cniui, vel seculo quarto Thessalonicam urbem

(is Juliani sensus) dici vere Graecam.
/

Verum hac dissertationis nostrae parte praelibanda quaedam de metropoleos no-

mine, quod apud veteres isti civitati non semel tribuitur; diligeutiorem huius tituli

ponderationem parti geographicae dc industria reservamus. Matrem totius Ma-
cedoniae ( pt} riget ri}g ttdotig Maxeifoviift ) Antipatro, poetae Thessalonicensi snb

Christi natalia, urbem nostram audire, supra monuimus p. 19. Quod nomen magis

opulentiam eius, quam diguitatem vere civilem ac politicam significare, non est quod

•) V. JYalter, Gcsch. dtp rom. Tlecht* bis

auf Justinian. Botxn. 1834. cap. X. p. 69

— 77.
•*) Justinus biit. 33, 7: cam in ditionem

Romanorum cessisset (Macedonia), magistra-

tibus per singulas civitates constitutist li*

hera facta est
}

legesejue, quibus adhuc
utitur, a Pania accepit. Ea verba, si

Trogi Pompei» sunt, quem excerpsit Justi-

nus, Augusti ccrtc aevo Macedones suis

saltem legibus vivebant, si vel alia liberta-

te non gaudebant
;
quodti Justini, huiu* corte,

i. e. Antoninoruin tempore, Macedones liberi

quodammodo erant. Jamque Jul. Caesar

(b. civ. 3, 34) partem Macedoniae afTcrt,

quae libera appellabatur, i. e. quartam,

culi, ibi Qudendorp.
IM

)
fYalter 1. c. cap. XXXI. p. 523 sqq.
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fusius moneam. Aliter de metropoleos nomine judicandum, quod tamen non ante

tertium Christi seculum iu Tlicssalonicensium monumentis occurrere, e Spanhemio

pridem constat (Orb. Rom. exercit. II. cap. IX. ed. Lond. p. 289., coli. EckheL

D. V. N, T. 2. p. 60.). Et memorabile in hac re
,

quod iidcm imperatorum numi

Thessalonicenscs
,
qui civitatem nostram coloniam dicunt, eam simul metropoleos no-

mine ornant, Valeriani inquam, Callieni, Salouinae (Eckh. 1. c. Mionnet. descript,

de mldaill. ant. T. I. p. 504). Sed ante lios imperatores Herennii Thessalonicensis

numus (imp. Decio) ncocoratum et metropoleos nomen iungit, colL Eckit. 1. c. In

numo autem urbis autonomo, qui tamen iudice Ecihelio 1. c.,p. 78. Decii regno vix

antiquior, idem copulatur.

Gothis Thessalonicenscs fortiter restitisse, supra monuimus; cuius laudis par-

iem coloniae a Decio imperatore, qui cum Gothis deinceps apud Moesiam decer-

tavit, in urbem deductae deberi, non est quod valde addubitetur. Paucis annis in-

teriretis alia sequitur Gothorum obsidio, breviter memorata Trebellio Pollioni in

Claudio cap. 9: Pugnatum apud Thessalonicenses
,

quos Claudio absente obsede-

rant barbari. Pleniora diu post Zosimus praestat hist. 1, 43: dia roi xobxo rov

fih axtvov xsjs IloonoviiSoi inaytywgovv oi ftagflagot ,
trjv SI ini Kv^ixov istXeov.

"dxgcrxxoi di Sicxnioovtti, xni nagttnkiioaxTtt rov 'Ekh)anovtov, dygi xt roi Ad-a

fiapevtz&ivTts
, xdxiiae tuv nioiatv Iniuiliiax notqadptvot, Kaoadrdgtiav xai Hio-

oaiovixqv inoltbgxovv. jVIrjfavds Si roff tensor ngoaayay6vtt{, xai nagd flgayv rov

xavrai ii-eiv Mfovxti
,
InuSq xdv ftaoii.ia stgoodyuv isxu&wto, tii xqv ptooyaut»

dvafltnre*, xd nept dofligor xai iMeryem» ikrptpr-To narra ytagia. I. e. Quare

a faucibus Propontidis barbari (Gothi) recedebant
,
Zyzicum versus navigando. At-

que re infecta illinc dilapsi, Hellespontum praeternavigabant , adque montem Atho

delati, navium cura ibi instituta, Cassandriam ac Thessalonicam oppugnabant,

machinis ad moenia admotis. Parnmque aberat, quin eas caperent. Quum vero im-

peratorem adventare cum copiis audiuent , in mediam terrae partem profecti, om-

nem Dobero et Pelagoniae circumiacenlem regionem populabantur

.

Imperator

hoc loco memoratus est Claudius II., qui (ut Orosii hisL 7, 23 verbis utar)

non biennium in imperio explevit (9 Cal. Apr. 268 — 270); is vero Gothos, iam

per annos XV Illyricum Macedoniamquc vastantes (Oros. 1. c.), bello adortus, in-

credibili strage delevit, coli. Orosio et Zos. 1. c.; qui posterior scriptor quinquaginta

millia barbarorum in eo proelio' caesa narrat. Adde Zonaram bist. 12, 2G. Celerum

classis eorum (Zosimus 1. c. dicit poiga
,
pars eorum) Thessaliam et Graeciam prae-

tervecta, terrasque aperias populata, Athenas cepit (Zonar. bist. 12, 26). A Thes-

salonicae obsidione repulsos dicit Zonaras bist. 1 2 ,
2G (dU’ ixiivqs pix n],- noXeeeq

atuxqovo&quav). Fecit hoc solus Claudii imperatoris adventus supra narratus. Post-

remo nec hoc praetermittendum, utramque civitatem, Thessalonicam Cassantlriamquc,
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monente Zosim! contextu, non ab Ingenti Gothorum fllo exercitu, qui e Moesia ad-

ventabat, oppugnatam videri (ei enim vix restitissent), sed a solis eorum classiariis;

quos audito Romanorum adventu partem aliquam in superiorem Macedoniam, ubi

terrestres suorum copiae exspectabantur, misisse existimo»

Tempore inter D. Paulum et S. Demetrium intermedio, i. e* seculis quartum

Cbristi antecedentibus, qui status sacrorum nostrorum apud Macedonas fuerit, docto-

rum neminem scire puto; immo ncc quaesitura video» Miliique ipsi, non indili-

genter rem scrutanti, religionis Christianae in illis terris memoriam non ante secutt

quarti initia recurrisse,' supra (p. 9.) testatus sum, ubi S. Demetrii martyrium obiter

praclibavi. Id ipsum vero diligentius iarn examinandum videtur. Namque Sancti passio

non solum historiae genuinum documentum est, quae tum fuerit fidei Christianae in

ista orbis Romani parte conditio; sed eadem nova quasi lactinraquc religionis illius

initia significat, quae non parum contribuisse puto ad viain Constantino Magno mu-
niendam, sacra nostra publicae auctoritatis munimine paucis decenniis post armanti.

Annum seculi quarti tertium ibidem S. Demetrii martyrio assignavi, quae vulgaris

doctorum opinio est. Non tacendum tameu
,

aliter de ea rc visum piae memoriae

viro, Cornelio Byeo, S. J. P.; quem Acta S. Demetrii aliorumque ad diem Octo-

bris VIII *) edidisse, iisque praevium commentarium de Martyre nostro praemisisse,

eos, qui post illum res Byzantinas scriptis suis illustrarunt
,

latuisse et miror et do-

leo **). Cornelius igitur Byeus praevii commentarii paginis 64 . 65. annum inferio-

rem S. Demetrii martyrio assignat. Non posse enim Maximianum
,
cognomine Her-

culium, quo imperante S. Demetrium passum Actorum Sancti pars refert ***), rite

admitti; Gothos sc. et Samiolas (Scytlias), ut Acta volunt,' nunquam ab isto im-

peratore victos, sed a Maximiano Galerio ****), qui in Illyrico imperavit a. 305 —
311. Byeo autem non improbabile, Demetrium non ante annum 306., immo eo

•) Acta Sanctorum Octobri* lora. IV. Bru* X. Xf. Parii. 1829. l 83o.); J- Phll. Fallme-

xellis 1780 fol. raytrus in libro 1 Gcscliicbtc der Hilbiuel
Immunis huius notae litorarum Bjranti- 3forea wnibrcnd de» Mittclaltors. Stutfcgart

narum summus iudex arbiterque Jieocdirtus v Titbingcn. i 83o T. 1 . cap. 3. p. 143 —
Ilasius, cuius de ea re doctam observatio- . 21

3

.

em vide in Eiusdem editione Leonis Diaconi ***) V. Anoncmum et Simoonem Mctapbra-
(ed. Paris. j>. 26a C ed. llonn. p. 506 *ten in AA. SS. ad VIII Oct. I. c. p. 90.

sqq ). Actis S. Demetrii post Bycum non 9&. Maximianum simpliciter habet Anonv-
nsi! Philippus Hrugiat (Krit. Versuri» zur wu< Anastasii Bihiiothecarii (AA. SS. 1 . c.

Aufldurung der Hyxantischen Chronologio. p. 8S )^ item Pbotius in bibliotheca cod.

fit. Petersliurg. 1810); Fricdericua Sehtos- 255 (p. ^69. ed. Uekk).
*ems (Geschichte der bildersturmenden Hai- •*••) Orosius hist. 7, j5 t Postea per eosdem
•er des ostrom. Iteicbs. Frankfurt a. 31- dnces (Diocletianum et Galerium) strenae

I8t2., quanqunm is scriptor p. 34 •«. e atlt.eriut Carpos Bastarnasque pugnatum est.

Leonis A liat i i diatriba de Simconibus Ano- Sarmatas deinde viccrxmt. llerculius cum
§

nymum alTert res Tliessalonicenses narran- hi» gentibus non bellavit. Adde E 1 cerpta an-
te); b. de St. Meriin in tua libri editione! ctoris inc. dc Constantino Chloro rell. ad cal-

Histoire du iias-Empire, par Lcbeau. Tom. cem Ammiani Morcellini (ed. Ernest. p. 5 * 5).
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ipso fortasse passum. Festum martyrii sive passionis iu utraque ecclesia, orieBtalem

dico et occidentalem, nou idem. Octobris diem octavum Martyrologiuro Romanum
Labet

, tum vetus, tum recens (Corn. By. 1. r. p. 65. 66); eiusdem mensis diem

'XXVI. ecclesia orientalis. Praestat ecclesiae Graecae, cuius civis S. Demetrius,

ratio, coli. Anonymo in AA. SS. p. 138 (est is scculi VI scriptor), deinde novelli

Eotanuelis Comn. imperatoris de feriis, anno 1166 emissa typisque saepius repetita;

ali. Eundem diem ecclesia Hungarica, licet Romano-catliulica
,

celebrat (Corn. By,

1. c. p. 85), e Sirmio vicino, ubi vetustissima Sancti sacra, liuuc (puto) cultum

adepta.

Sanctu9 Demetrius prae aliis Sanctis in civitate sua, deinde in regno orientali

quando coli coeperit, postmodum exponam; nunc de cius in sacra nostra meritis,

quae magna fuisse puto, diligentius iuquiram.

Senatorio genere ortum Anonymus in AA. SS. L c. p. 90. ait, additque
,
cum

primum exceptoris officio militasse!, Graeciaeque deinde proconsul creatus esset, con-

sularia etiam insignia ab imperatore Maximiano accepisse ®). Eadem repetit Simeon

Metaphrasta (ibid. p. 96.), ubi genus Demetrii ad veteres Macedouas relatum legi-

mus. Quod neque addubitantes cum Cornelio Byeo, neque in omnibus pro certo

babentes, ad vitae Sancti potiores partes pergimus, quam multo minus miraculis,

(iis Sancti vita fere caret), quam accuratissima sacrorum Christianorum cognitione

magnoque eurum promovendorum studio atque eventu conspicuam fuisse, Acta un-

animi consensu testantur. Anonymus Anastasi! Bibliothecam L c. p. 88 ; ... Beatus De-
metrias, manifestam faciens semel ipsum absaue alio timore, yut a iuventate et

bona egerat opera, et altos docuerat. Docebat enim, qualiter divina sapientia de-

scenderat ad terram de coelo, ut hominem
,
qai mortuas fuerat peccato, vivificaret

sanguine proprio. Idem testatur Anonymus Vaticanus, seculi sexti septimive scri-

ptor (ibid. p, 90), nec non Photius bibliotb. cod. 255. Adde Caineniatao locum

supra allatum p. 22. Fusius vero ornaliusqtic baec repetit Simeon Metaphrasta, se-

cuto decimo assignandus ( ibid. p. 96. 97. ). Nou minus autem ob studium iu sa-

cris Christianis positum, quam ob Lyaeum Vaudalum, gladiatorem celeberrimum,

a Nestore Demetrii discipulo in amphitheatro Thessalonicensi interfectum
, Sanctum

tiostrum Galerio imperatori, Christianorum saevo persecutori (Zonar. hist. 12, 32),

poenas dedisse, fatendum videtur. Corpus eius, ut malefici abiecimn, amici clan-

culum sepeUcrc. Brevi post, cum fides Christiana auctoritatem publicam nacta esset,

pro Sancto habitum Demetrium, nullus equidem dubito: quanquam clara eius rei

*) Non alia insignia visiones Sancti, in Actis onim, ut vir consularis, eijuotpte militari in.

satis crebrae, prae se ferunt. Paludatus , sidens, civitatem suant obcijuitarc creditur.
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testimonia non extare viJentor; quoJ non mirabitur, qui rullum Sanctorum Mar-

tyrumque, apud Thessalonieenses prorsus singularem, ex locis sequentibus cogno-

verit, quos ego primus ad illustrandam hanc historiae ecclesiasticae partem in me-

dium proferam. Joannes Thessalonicensis, immo Anonyimis seculi sexti ineuntis,

Joanne Thessalonicensi antiquior (coli. Hasio ad Leon. Diae. ed. floun. p. 611.),

ia Actis Sanctorum tomo citato p. 121. cap. 47: ‘EaA ?«p (fdoftapTvqti axQt/iiti

Ti xai deiftiXtaraToi uli itiv , Utti-IOTU 31 oi xar« ros ti;£ tiSwlouavlag xaipbv, rijr

ravci/V Qtoen?.ovixqv olxovvTtg Xptettavoi xaduerqxeaav, xai Siti rov pi/ tu

tinia atiuara ruiv /tapTvpovrTuiv ayiutv Totg Tuv tiSuloXuTpiZv npoSovvai {hrftotg ,

t^tfivihus ravra xai fivGTijftuSiog iv fi/ xaiiliiitaav
,

ug fii/Si utygi J“»

(iijStru; tiZv iv avrij pagtvgqadvTiov dyioSojrovg flqxag yvwo&f/vai ,
unot svyyuvottv

anoxtipivai, n?.i]v ri/g aifivorari/i xai naraylag naplHvov JtlaUnuvag . .. I. e. Quo-

niam enim martyrum amatores diligentes et perquam constantes semper quidem,

maxime cero idololatriae aevo
,
Deo dilectae huius civitatis Thessalonicae habitato-

res Christiani fuerunt, et metu, ne pretiosa corpora sanctorum martyrum furoribus

idololatraram proderent, tacite illa et mystice in terra abscondere solebant, ut i

n

praesens tempns nnltius eorum, qui in illa martyrium subierunt, sacra conditoria

noscantur, ubi deposita sint, praeter 'venerandae sanctissimaeque virginis Matronae...

Idem ibid. cap. 48 (p. 121): 7Vjv raja nohriZv ntpi roiig pugTvqng (iouniv ijV axpi-

finav: civium (Thessalonicae) erga martyras curam sollicitam. Idem ibid. cap. 4®

(p. 121) in epistola Eusebii archiepiscopi Thessalonicensis Mauritio imperatori (a. p.

Clir. 582— 602) data : Ta SI TiZv gapTvguni hifara xasaxpi-ipas Stlr qiqdi/oav otimf,

log uijStri tuv ndvTiev tov xdnov ytvwaxtollai, nhr/v Ixtivtov avriZv tojv rt/g ayiag

XOiVuvi/odvTWV Tacfijg. I. e. martyrum autem reliquias ita abscondendas putabant,

ut nulli omnium locus earum noscatur ,
nisi illis ipsis

,
qui sacrae sepulturae par-

ticipes fuissent. Idem ibid. cap. 22. (pag. 111): Ti Dyoptvov xtfiupiov to apyvpotv

TOV aylov xnl navtvSo^ov pdpTVQOg Jr/pqtpiov, ev&a tfaoiv Tivig xtie&ai imo

yrjv to actvdyiov avrou ktiifittvov: sic dictum ciborium argenteum sancti celebcrrl-

mique martyris Demetrii
,

ubi quidam dicunt sub terra iacere sanctissimas eius

reliquias. Idem cap. 85. p. 134: 'Exuet ttapa t »* norepwv >i*oveo-

(itv xtiad-ai OionQtniZg tov bntgivSo^ov d&l.oipopov Jr,fiqTQtov. I. e. In ea ec-

clesiae parte a maioribus audivimus iacere, ut Sanctam decet, gloriosissimum

triumphatorem Demetrium. Cum ultimis confer Eund. cap. 50 (p. t22) °). Scripta

•) Clariorem sive confidenliorcm de Sancti

reliquiis notitiam Graeci» seculi XII com-
petiisse video. Adi Eustalb. opuscc. p. 396.»

ubi Sancto alterum crus abstractum a Nor-
mannis narratur. Non igitur integrum

f

Eiusdem corpus ad annum H SO pervenit (quo

Tureae urbein cepere)
»
quod tamen visura

Jotepbo de Hammer Gesch. des Osm- llcitb*.

ed. mai. T. I. p. 4S4 sq.

Digitize
t



33

autem baee omnia (quod obiter moneo) ante imperatorum iconoclastarum aevum

(a Gtr. 728 — 842); post illud aevum, se. 904-, Cameniatae locus scriptus de Thes-

salonica orthodoxa cognominata (p. 22. 23.). Jam vides, quid lucis allulgeat quaestioni

ibidem motae nonduiuquc solutae. Thessalonicam puto in famosissimo illo icouocla-

stico bello imperatoribus rerum novarum cupidis fortiter restitisse, atqoe in Sanctorum

cultu ecclesiae militantis partes non deseruisse, unde prae ceteris orthodoxae nomen ho-

norificum nanciscebatur *). Verum de his penes doctiores indicium esto. Cultum

Demetrii tempore Justiniani (a. 627 — 665) in ecclesia orientali invaluisse, Eusebii,

archiepiscopi Thessalonicensis, epistola, Maurilio imperatori, reliquiarum S. Demetrii

partem roganti, data, luculenter docet. Ibi enim, rive apud Anonytuuin Aclt. SS.

1. c. cap. 51. p. 121., antistes Thessalonicensis exemplo maiorum se excusat, qui in

Justiniani imperatoris idem petentis gratiam reliquias Sancti tenlantes, re infecta de

conamine abstitissent. Pronum esc bis atque apertum, in ipsa Thcssalonicensium ci-

vitate diu ante Justinianum imperatorem Sancti cultum viguisse; quanquam vel post

Cornelii Byei curas (Praev. commentar, cap. 68. p. 66 sqq.) nondum ad liquidum

perductum puto
,
quonam vere tempore Sancti nostri cultus reliquis ibi Sauctis Mar-

Ijcribusque (qui cardo quaestionis) polior haberi coeperit. Factum boc seculo quinto,

ucc ego valde dubito; quamquam mirum mihi semper visum
,
quod Malchi historia

cap. 1., quae obsidionem Thessalonicae Gothicam anui 479 (est Zenonis iinp. annus 6)

narrat, Demetrii opera divinam, in quavis scqueuliuin obsidionum largiter celebra-

tam, penitus praetermittit. Tribuendum hoc Pholiq excerpenti (bibi. cod. 78.); nam-

que iatu tum civium suorum ( propugnatorem ) Sanctum nostrum cxtkisse,

probabile esse concedet unusquisque diligcnlior rerum Thcssalonicensium scrutator.

Verum relicto Demetrio, cuius memoriam mirificam sequentes huius dissertationis

paginae non semel revocabunt, ad historiam civitatis, quam ille vivus aucta per

ipsuui fide Christiana ornavit, post obitum ut praesens quoddara numen defendit, iam-

iam recurremus.

Constantini Magni decretum, paganis a. 337. sacra publica (?) interdicens, Macedoni-

bus Christianis, summas vexationes passis, perquam salutare fuisse, non est quod

pluribus demonstrem. Thessalonicae vero amoenitati» brevi post clericorum extraneo-

rum desidiae libidinique inserviisse, hoc loco non praetermittendum duco. Vide Acta

•) Opinioni nostrae favet ([noquB nomen fe-

sti Ortbodoxiae
,

quod cultum imaginum
a. Sit. a Methodio patriarcha una cum
memoria concilii II Nicaeni restitutum

spectare
,

nota res est. V ideatur Cangiua

in Gloss. s. v. ugOoSoSia. Mich. Lctpnsiut
in Oriente Christ. I. 116. A. Vagius erit*

IV. St. A. IJosius ad Leon. I>iac. lib. VI.

p. 461. ed. tionn.

5



concilii Sardicensis, primo post Consiantini decretum decennio a. 347. habiti (Manti

concil. T. 3. p. 17. 18. can. 16): 'Aixtog tniaxonog arttv, Ovx ayroeirt, b:xoia xa\

nrjlixtj tvyyavu rj tuiv 6hoanhovixituv pi
t
Tg6noktg. IloXkdxig rotyagovx sig ain)*

ivigtuv irtagguav rr(XTJ/?t/T«po» xai Siaxorot nagayirovTat, xai oix dgxovutvot

figccyiog Stayutyfi ygovov , ivanouivoven

,

xai aJiavra rov ygovov avxoSi noiovvrtg

StariXouotv, i} uoXig pira nXsiorov ygovov ttg rag iavrdiv Inaviivai IxxXtjoiag dvayxa-

£ovrat. Ihgi roerotx ovv ogiarcov.
'

'Oatog untv' oirot oi ogot* oi xai Ini twv ima-

xoiutiv utQKJfuvotf
(f
vXarrirtthoaav xai ini tovtuv ngooiuniov. I. e. jietins cpiscopat

(Thessalonicae) dixit: haud nescitis
,

qualis quantaqne sit 'Diessalonicensiam metro,

polis. Saepe igitur in illam ex aliis provinciis presbyteri et diaconi veniunt
, nec

contenti brevis commoratione temporis
,
in illa manent , atque omne tempus ibi con«

sumere non desinunt , vel aegre post plurimam temporis ad suas redire ecclesias co-

guntur. De his igitur praecipiendum est, Hosius (Cordubae episcopus) dixit : Illa prae-

cepta, de episcopis data
f
observantor in his qnoque personis. Atitio antecessori simii-

lima diu post in clericis sui temporis queritur Eustathius Thessalonicensis archieptsco-

pus tractatu de emendanda vita monachica cap. 28 — 30 (Opuscc p. 220. 221 ).

Seculi quarti finis eiusdem initio Thcssalonicensiura caede non absimilis. Maximinus

enim Galerius ineunte, isto secuto Christianos ibi acerrime persequens
, multos ob-

truncavit (Acta SS. snpra cit. p. pag. 31., coli. Zonar. Iiist. 12,32); vergente eodem (a.

390?) Theodosius Magnus*) magnam civium stragem edidisse ft*i tur. Primus scriptorum

historiae ecclesiasticae cius supplicii testis Rutinus II. E. 2, 18: Per idem tempus

subreptione quadam daemonis turpis macula religioso principi inusta est. Etenim

cum apud Thessalonicam seditione exorta quidam ex militaribus vir impetu fuis-

set populi furentis extinctus, repentini nuntii atrocitate succensus
,

ad Indos Cir-

censes invitari populum
,
eique ex improviso circnmjnndi milites

, atque obtruncari

passim ,
ut quisque occurrisset

,
gladio iubei

,
et vindictam dari non crimini

,
sed

Jurori. Ob hoc cum a sacerdotibus Italiae argueretur , agnovit delictum f culpam-

que cum lacrimis professus t publicam poenitentiam in conspectu totius ecclesiae

exegit y et in hoc sibi tempus adseriptum absque regali fastigio patienter implevit.

Quibus omnibus istud quoque mirabiliter adiecit : lege sanxit in posterum, ut sen-

tentiae principnm super animadversione prolatae in diem tricesimum ab exeeuto-

ribns differrentur :
qno locus misericordiae

,
vel

,
si res tulisset

,
poenitentiae non

periret. Antiquior vero apud S. Ambrosium Mediolanensem mentio, cuius magnas

paries in poenitentia imperatoris fuisse constat. Adi Eius epist. 51, 6 (ad Theodosium

imperatorem. Opp. cd. Ven. 1751. T. 3. p. 1079): Factam est in orbe Thessalo-

*) Theodosio 11 haec falso tribuit Peltias io proocm. ad Epist* Tbcssalou. pag. X. aot. 4.
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nicensium, quod nulla memOrta habet
,
quod revocare non potui , ne fieret}

immo quod ante at rocissimum fore disci, cum Jotiet rogarem
}

et

quod ipse tero revocando grave factum puiatti : hoc jactum extenuare non poteram ,

Vides, antistitem Mediolanensem intercessisse pro Thessalonicensibus ante caedem

Imperatam, Theodosium vero non cocco irae impetu latum (ut historiae ecclesiasti-

cae auctores volunt) saevam poenam statuisse; quae potius, £ozonieno referente, i*i-

ris talionis quandara speciem prae se ferebat, nec staiim post ipsam Thessaloniccnsiam

seditionem infligebatur (Rufln.l.c. Theodorei.H.E.5,17., coll.Zouar.hist. 13,1 8). Sozomenns

enim ILE. 7, 25. ntjxdv, ait, rwv siQoaxvyyavovxuiv «p t&p 6 v ctvatptOrjvcu TtQOOtTa^er

(certum obviorttm numerum occidi inssit ). Qui numerus si maior evasit, quam

quem voluntas imperatoris absentis (Rufin. 1. c. Theodoret. H. E. 5, 17») praecepe-

rat *), culpae pars ad eos redundat, qui imperatoris iussu fungebantur
;

neque om-
nino in talium suppliciorum genere veteres admodum anxios fuisse constat. Ceterum

culpa Thessalonicensium varie traditur. Cum Rutino concinit Tbeodoretus, qui H.

E. 5, 17. seditione orta quosdam magistratus a plebe lapidibus occisos tractosque per

urbem refert. Seditionis causam aperit Sozomenus H. E. 7,25* Nimirum Butcrirhae,

qui tum Illyrici exercitibus praeerat (nomen viri barbarum prodit), aurigam, quod

domini sui (Butericbae) pincernam turpiter teutasset, in vincula coniectura; deinde,

cum ludi curules instarent, populusque Thessalonicensis -solvi custodia aurigam voluisset,

id non concessum. Exiu seditio, in qua ipse Butericba occiditur. Paulo aliter Ce-

drenus liisL p. 317. ed. Paris., quo narrante imperator, Consta utizinpoli Romam pro-

ficiscens, eo itinere Thessalonicam divertit; ubi milites cum urbem -ob metata (pi-

caro ,
mansionem

,
habitationem) cooturbassent

, Tbessalonicenscs seditione facta im-

peratorem iniuriis affecerunt, et quosdam eius praefectos lapidibus obruerunt. Sozo-

inenum Tepetit seu furatur seculi XIV scriptor Nicephorus Callisti H. E. 12, 4°*j

dem plane de Butericba referens ; Tbeodoretum in describenda imperatoris ira. **)

Cedreni magis vestigia Zonaras preruit hisf. 13, 18. Hoc auctore Theodosius adver-

sus Eugenium proficiscens
,

Thessalonicae contumeliose acceptus, praefecto per sedi-

tionem populi, quibusdam de causis ortam, interfecto, ad tempus in populi motu

connivendum ratus esf. Postea equestre certamen indixit: populum in theatro con-

gregatum circumdedit legionibus, quae ad quindecim millia sagittis et iaculis coniece-

•J Septem millia hominum occisa. Sotomenu»
]. c. tradit, dcin Ic Thcodoretus H. E. 5,

17., item Anoaymus vitae S. Ambrosii grae-
car cap. 19. j

septendecim millia Cedrenus
bilt. p. J17. ed. Paris.: uatuittivt jrtiuidac

ittta, di nrKt Solum poste-

riorem numerum Zonaras ia eadem reaflfert

(hist.lib. 13, 18), scriptor Odreoo posterior,

minore velorum non memorato. Thessaloni-

cam fere deletam (?) ista caedo dicit Pauli-

nui in vka S. Ambrosii eap. 24.

••) Tbeodoreti verba fere exscribit Anooy-
mui vitae S. Ambrosii graecae cap. 19.

5 ..



nmt. Sozomem narratione cnm ultimis Zonarae verbis functa, TI eodosium pulabis

Thrssnlouicenses in eadem re puniendos statuisse, in qua ipsi ante deliquerant, cer-

tamine curuli, cuius studia propensa cum Thessalis vicinis communia habebant Erat

autem imperator, genere Hispanus, legum (ut videtur) rigidus exercitor atque homo

iracundus *), Graecorum vero minus amator, quos tura aliis rebus, tum kleo potis»

cimum offendisse videtur, quod barbaros illis iu fori militiaeque muneribus praepone»

ret. Verum haec atque similia Theodosianae historiae scrutatores diligentius nobis

ponderabunt; unicum addimus, sc. aliam narrationis veterum de Tbessalouiccnsi sup-

plicio quaudam discrepantiam. Soli historiae ecclesiasticae scriptores, aevo isti suppa-

res, rem narrant; alii coaevi tacent Jamque illos quidem nemo mirabitur. Suam

enim rem agentes, seduli sunt iu narranda Thessalonicensium strage, ut novorum sa-

crorum vim ac dignitatem, quam negligere imperator non debebat, item poenitentiam

eiusdem, viris sauciis mirum quantum honorificam, vivis coloribus exprimerent. Sed

quare praeter Pacatum Orosius tacet, quare Zosimus? Tacet Orosius ebristianus, in

omnibus ut Pacatus Theodosii laudator atque admirator (hist. 7, 35). Tacet Zosimus

non ebristianus, Theodosii reprehensor **), non tanti (puto) rem ibam faciens, ut

inde novam Theodosio maculam adspergere posset, licet non semel tantum (4,25.43)

imperatorem Thessalonicae commoratum narret ***). Theodosius in Graecos more ma-
rum animadverterat, suppliciumque provincialibus impositam non fuit vel saevius vel

mitius, quam qualia veteris reipuhlicae Romanae annales referunt {•). Sed doli cu-

iusdam iusidiarumque specie Theodosium nemo facile liberabit; quam si Zosimus io

imperatore notare volebat, praesto habebat simillimum Antonini, Caracallae facinus,

qui anno post Chr. natum 215 (Herodian. bist. 3, 9) Alexandriae Aegyptiacae cives,

quorum conviciis scmpcr se lacerari sciebat, in amphitheatro urbis eodem modo con-

trucidari iussit jf).

Flcchicr, histoire du Theodose le Grand.
ed. 3. P$ r. lt>82. Ji]>. 4. cap. 3.

••) V. Heitemricri diwquisit. in Zosimum eius-
que «dem (7m. historiae. Ed. Reitcm. pracf.W XXIV. *q.)

***) Aliis contra Zosimn» rem istam, ut Christi-
anis nimis gloriosam, pracleriisse videbitur.

i) Supplicii gravitatem testatur inpriinis
Pauliuus supra incinoralu*

, nui civitatem ur-
qut in horam tertiam g/artio donatam narrat,

ff) Emendandus in transcursu S. Theodoreti
locus (II. E. 5, 17.), quem male sanum
esse nemo vidit. Ille igitur Sanctus in sua
de Thctsalonicensibus caesis narratione haec
habet: u di poaiktVi ini tw* tiy-

yiA&irtmr, i obm toi tiiuov figv op
i

ui,r,

•»'h‘ iw /aloy ioo ioyiop oii rqr letiev

fiqp /mh-otr' uUu torto ti|i' ifi^or

*t!v tqr riftotj/tuf ixttfftqa. Tuitr
t
w di tijr

ilovo*ur tutiioc A«/Stir, oln di, atnrtpiog Tl

sksI xifwo» ,
rox dtatttw anofkyr'|a?, xm io-

yiapoi dttuf i/w» zor aditat &ipij xave

nuvruv iyvprttor, xai toi',- udtooic ftna i£x

{/mvOvrttv nrtwtnnr. In hi» Tovra», statim

post tottoi» (sc. irae) repetitum, prorsus
inelegans est, talique scriptore indignum;
frigidum vero eiusdem rationis, cuius ob-

sequtum Theodosius iam reieoerat, imperi-

um deimie etiam ab ira detrectatum, cui im-

perator Supplicii ctecirlionem mandaverat,

tynid multa 'r Vetus Theodoreti loco uhu»
inost, quod iam Micephorum Callisti H. E.
IX, 4C. subodoratum video. It rnim secu-

li XIV scriptor, Theodoreti verba non in-
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Ia (empore cladi Thessalonicensi assignando pugnam doctorum video, Annus

390 plurimis placet, de quo consulendi : Baron. ct Pagius erit, ad a. 390. Flechier. 1. c. lib, t.

cap. 1. Vita Theodos. M. ad annos dig. in cd. Panegyricorum Jaegeriana voL 2.

p. 219. Vita S. Ambrosii ex Eius scriptis collecta (Amkros. Opp. cd. Vcn. T. 4*

Append. p, 60). Veteris alicuius scriptoris locum ab bis doctis allatum non vidi;

qnanquarn docti Cedrenicae narrationis tenore ad suas rationes cbronologicas uti sive abuti

poterant. Sed locupletior mihi testis Cedreno autiquior Sozomenus, qui poenitentiam

Theodosii Magni, ob Thessalonicenscs caesos clericis praestitam, post Eugenii tyranni

cladem evenisse disertis verbis narrat (II. E. 7, 25). Idem fere Zonaras testatur

(hist. 13, 18)> quo auctore Theodosius, adversus Eugeuium proficiscens, cum Thessalo-

nicae contumeliose esset exceptus, cives mactari iussit. Poenitentiam eius facti num
ante bellum Eugenianum, an eo finito, Mediolani egerit, e Zonara non satis iutdli-

gitur. Bellum antern Eugenianum in annos 393. 394. incidit. Idemquc bellum cum
narratione Thessalonicensi Nicephorus Callisti 1. c* iungit; neque erat, quod eius

quidam interpretes Eugenio in textu Nicephori Maximum substituerent, quanquam in

fine narrationis (cap. 41.) Theodosium deinde Constantinopolin reversum esse refer-

tnr, quud in anuum bis anteriorem cecidisse putabant. Ultimum recte. Nam e Me-
diolano post Eugenianum bellum Theodosium Constantinopolin reversum non audivi

(e vivis abiil 17. Jan. 395). Quod vero apud Cedrenum Niccphorumquc Callisti

1. c., Mediolanensi obsequio Imperatoris perquam simile, legitur (accidisse Constantino-

poli narrant), id fere cleri Byzantini commeiilmn esse existimo, qui poenitentiam

principis Mediolanensem suis quoque Imperatoribus commendabant. Denique legem

Theodosii, post poenitentiam teste Rufino aliisque latam, qui in Theodosiano Codice

sibi invenisse videntur, ii diligentius eum ipsum inspicere debebant, quam Historiae

ecclesiasticae tripartitae auctor Cassiodorus lib. 10, 3., alL Namque constitutio impp.

Gratiani, Theodosii ct Arcadii
,
Flaviano PP. Illyrici et Italiae de dilatione vindictae

data, annum spectat 382 (XV Cal. Sept., Veronae, Antonio et Syagrio coss.), non

annum 390 vel adeo posteriorem, coli. Theodos. Cod. 9, 40 (dt poenis), 13. Be-

diligenter repetent
, itn pergit : et appeti-

tam calculo et sententia sua comprobavit.
Ka verbo (Graeco mihi non praesto tunt),
Theodoretum non exprimentia, documento
•unt, TNicephorum, corruptela offensum, ut-
cumque intellectui tuo consuluisse. Jam
evolve Cedrenum hitt. comp. ed. cit. png.
3t7: lavta pu\h»v 7 xnl tijr

qvpT]v rot- Uvftov otx irtyx oI»»> , ru inaQXtp
»»JC »MtN^ ixtirt)g ter or Tiiiftipta?

ftutptptr. Qg ly toioviqr ilowfintt

oXa di) ai xvropog repeerrot , udixn ify»? »frr«i

nurtair t/lpvidot, na* jovt uftwovg ptta t*ii¥

vntv&vrtov xctrixuirt x. t. 1. Jam duce

Cedreno lege apud Theodorclum: £Xlm

tu irtttQx** (•• ) ti,* fifW *• *• 1«

Tbeodoreti locum juonymu* vitae graccae

S. Ambrosii auctor supra cit. cwp. t9. »t*

repetit, ut ipsuin Theodosium a Thessalo-

nicensibus poenam exegisse dicat, iu reli-

quis a Theodoreto non admodum remoto**
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pelitam tamen, post caedem Tliessalonicensem, mihi quoque haud improbabile, quan-

quam nihil dc ea re proditum esse videtur.

iu pace Eugcnii tyranni victor, Theodosius Magnus; item Sanctus

Ambrosius Mediolanensis, Theodosii debellator. Pergimus ad alium praesulem,

non quidem principis Romani ,
sed barbarorum debellatorem, episcopum Thessalo-

nicensem; quam secularem illorum antistitum virtutem aliis dehinc exemplis historia

Thessalonicensis claram laciet. Est seculum Cbrisli quintum, annus (sic videtur)

479.’, indictio secunda, Zenonis Byzantini imperatoris annus sextus, de quo sequens

agit Malchi locus hist cap.I (Excerpta legationum. Ed.Ven. p.53., ed.Bonn. p. 245):

'Sii Si rj BiatsuXoxix^ lyyiihx iqtdptiux o ,fcip/J«po;, avrixa oi nohtta

voftioavrij, Ix dulov ra iv rjj nporegaia avtyvtuO&at ypeipuara, xattijv nohv pov-

Uadt,tZ,)*on>i re xai «uror ixtixip nagaSoivat, mtOTgaqivTis iv oqiotx ot/roJs, rdfi

tov Zqxioxo; OTijiai xataSdXXovtr. nancti, xai aitrox ogpqaavTTi zuv 'vnaoyoc iroi-

fiai Staondeca tjaav. Oi SI xotitoamvoi nfp in\ tu agyiiox, ipmngaxai IpMoV, ••

/it; imotfO-aoaVTti ra re «pd j-m; xai oi ix Tati a$iaif, l^rjanaoax re abrov i>/C

ogyqe rr;e roS ihjpov, xai TO draxroC» Xtyoit ngaioi xariattiXav, Uyoxtt^, ovn

xtvrbx atrior ttxai rovrov, oere tov fiaotXsa Tij ssiei ti Svn/tgii p xaxox fifovXev

aOac riji ti ndXaot ygtjxai noujanaflai tfvXaxi/v, duo ov idiXaty, xai dv iiyovvtai

narror, burginoveti rairq». Oi Si rdi xXtii tuv nvldx Ix tov inagxov Xaiovtts,

Hfi agyagii iSooav ,
xai an0 r«3v ivovruv ypoepdv Litvoijaax dt iSvxaxro nXttOtqr,

xai Tix orgarqyo» tangyox. I. e. Vt voro nuntiatam est, barbarum ad The,ato-

nicam castra habere
,
slutim urbis incolae ex Ultris, quae pridie lectae Jnerant, do-

lum suspicati, ct Zenonem quoque habere in animo, cives et urbem barbaro tradere, se-

ditione concitata, omnes eius statuas deliciunt, et praelectum aggressi, ad ipsam con-

fodiendum parati erant; in praetoriam vero ignem intulerant, atque incendissent,

ni homines sancti et magistratus praevenientes, populi irae praefectam subduxissent,

ei furorem plebis blandis verbis compescuissent . Dicebant enim , eum non esse ho-

rum malorum cautam ,
neque imperatorem male consultum civitati velle, aut illi ad-

versa cnpere. Oportere sane diligentem custodiam civitatis agere
,
eamque commit-

tere, cui voluerint, et quem sibi fidum esse cognoverint. Itaque claves civitatis a prae-

fecto acceptas archiepiscopo tradiderunt ; dein ex iis'opibus, quae sibi tum suppete-

bant, quam diligentissimam poterant custodiam instituerunt,
dncemqae elegerunt.

Barbarus Malchi loco memoratus Balamerus est Gothus; quem deinde quomodo Ze-

no imperator sibi conciliant, pneemque cum eo fecerit, ibidem exponitur. Nomen

Thessalonicensis episcopi, cui praefecti loco commissa civitatis potestas (militum dux, a

civibus electus, ah eo diversus videtur), ego cum Michaele I.equinio (Orient. Cbrist.

II. 34 . D. E.) nondum ia veni. Praefectus autem (wap^o;), de quo mentio-

jicm iuiccit Malchus, fuft Joannes (aliud cius nomen ignoratur); cum, antequam rc*
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cum Gothis transacta esset, gladiis militum petilum
, e Maltho L e. discimus;

Seculi sexti anno (sic videtur) 551 prima occurrit Sdavinorum mentio, Thessalo-

nicam hostili agmine petentium. Fo anno Sardicae, quae Illyrici urbs, exercitum

adversus Toti latu Gothosque instruebat Germanus, Justiuianei exercitus imperator,

cum Sclavinonim catervae, quantae uuuqtiam c sedibus suis ante prodierant, ad im-

perii Romani lines progressae, traiecto Istro flumine, Naisum venerunt. Quorum
pauci copias suorum praecurrentes, in Romanorum manus incidunt: interrogati, cuius

rei causa et quid tandem acturus hic Sdavinorum exercitus Istrum transmisisset, eo

se venire consilio dicebant, ut Thessalonicam urbesque illi circitruieclas obsidione ca-

perent. Eius rei nuntio valde commotus Justinianus, statim Germano scribit, ut in

praesens omisso itinere Italico, Thessalonicae ecterisque urbibus suppetias ferre, ac

totis viribus impetum Sclavinonim repellere maturet. Dum in his Germanus haesi-

tat, Scia vini, comperto cx captivis, Germanum Sardicam venisse, trepidant. Erat

euim apud hos barbaros Germani nomen c superioribus cladibus insigne. Ilunc igi-

tur veriti, maximoque exercitu cinctum eum rati, utpote qui adversus TolilamGo-

thosque proficisceretur, coeptum iter Thessalouicense statim abrumpunt, neque ausi

amplius in campos descendere, Illyrici montibus superatis, Dalmatiam iuiraut (Pro-

cop. de bello Goth. 3, 40), quam magna saevitia populantur (Procop. ibici. 4, 35).

Ulterius progressus proximo anno (552) Hunnorum exercitus (Procop. ibid. 4,

21). Narses, cui post Germani obitum Gothici belli administratio mandata erat, %

in mediam Thraciam progressus, aliquamdiu Philippopoli substitit, intercluso itinere

turmis Hunnorum, qui, lacta in Romanum imperium irruptione, agebant ferebant-

que, nemine repugnante. Eorum pars cum Byzantium, pars Thessalonicam disces-

sisset, Narses aegre illinc expeditus coeptam profectionem continuavit. Hunnorum
vero iter Byzantinum atque Thessalonicense ab eodem Procopio in reliquo Gothico-

rum suorum opere non curari video; idem de aliis scriptoribus autumo. Mihi

tamen ex alio Procopii libro Macedouicum saltem Hunnicae gentis bellum illustrari

posse videtur. Ille enim do aedif. 4, 5., obrui di id$ kvutv&a 9
ait, oixodopia^ 6

dti<f&ttQt ndoag, iuort Sij Ovvvixov n t&voq ov uoXXqt rtootiqov xctra&iovTtS

T« ixtivtj ybJOKt
,

utaxio rt dict^uQi^ovrii olui* rt nctQfpyov , r6 re rolito

xai ri,v rtohv acfofioi i£e?Aov, xaintfj ov ysyovaatv ovIIqumoi, ov rtiyoua^ijoav-

reff nutaore. I. e. Quare quidquid eo loco ( Cassandriae ) fuerat exstructum
, id

longa dies ita corruperat
,

nt Hiumica quaedam natio
,
dum oram istam infestaret

,

quasi aliud agendo et septum ct urbem expugnaverit ,
quamvis nunquam post ho-

mines natos munitionibus oppugnandis operam dedissent. Barbaros septentrionales,

Cbalcidicen peninsulam vastantes, cuius urbem Cassandriam cepere, Thessalonicam

quoque tentasse, quis est qui dubitet? Nil tamen atrocius eam ab ITunuis passam,

Procopii silentium docet Id vero commodi barbarorum vastatio Macedonica ba-
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buissc videtur, ut Justinianus imperator alia istius provinciae munimenta instaura-

ret, alia dc integro exstrueret; quam ego rem in parte dissertationis geographica il-

lustrabo.

Sciavinorum incursionibus in partem imperii Byzantini Europaeam factis Justi-

niani aevum (a. 527 — 565 ) raro vacasse, c Procopii Gothicis magis divinare^

quam monstrare Jicet. Erant enim praeter Gothos pessimi Graecorum hostes Scla-

vini (Procop. dc bello Goth. 3, 4O), quamquam ea tempestate nondum stabili pro-

vinciarum occupatione, ut Gothi, potius direptione earumdem homiuumque ac peco-

rum abactionc grassautes. Horum bellorum ea, quae circa ipsam Constaminopolia

Hcbrittnque flumen, vel in limitibus imperii per duces Justiniani gerebantur, non

indiligenter narrant annales *); silent de iis, quae interiora imperii, Macedoniam,

Thessaliam, Graeciam, ali. lacerabant, defensionis suae cura iis ipsis provinciis re-

licta. Ilinc factum, ut carum terrarum historia paene iam nulla esse videatur; quo-

tusquisque enim bellorum barbaricorum, vel pestilentiae, quae nova calamitatis publicae

accessio, superstes? Verum Tliessaloiiiceusium civitas, regni Byzantini saepius stre-

nua vindex, ita historiae quocjue rerum Graecarum sospilatrix rite a nobis praedica-

tur; eius enim patronus, S. Demetrius, cuius magnae semper partes in defendenda patria e

sequentibus huius libelli paginis elucebunt, sacrorum suorum annuorum ratione id effe-

cit, ut Macedoniae, immo finitimarum quoque provinciarum memoria per secula

VI — VIII non interciderit. Quod ipsum proximus narrationis tenor in nova luce

collocabit

Mauritius, Graecorum imperator a. 582 — 602. **), bella cum Sclavinis, qui

tum temporis Avarorum genti validae parebant, ad Istrum flumen per duces suos

gessit
;
quaeuam ab ipsius provincialibus duorum secutorum decursu cum iisdem bar-

baris gesta siut
, ex Actis S. Demetrii iam nunc patefaciam

,
simulque res et sedes

Sclavinorum Macedonicorum *•*) ac Thessalicorum illustrabo. Quod ut via et ra-

tione procedat, prooemii instar locum Camcnialae satis memorabilem praemittam,

qui bella Thessalonieemia
,
tum pristini aevi, tum proximorum auctori scculorutn,

uno quasi obtutu comprehendit, libellosque in Demetrii honorem conscriptos, quibus

nos ad illustrandam Thessalonicensem antiquitatem deinceps utemur, si non omnes,

•) Procop. de bello Goth. 3, 38. 40. Slavici

praeter alia cognomen Justinianus impera-
tor sibi nunquam arrogavit.

**) Isbas
, histoire du Iljj-F.mPirc , cd. de

St. Manin. T. X. lib. L1 — LIV. pag.
iai — 4 11,

•**) Horum soli Strjmomi c Camcniata cap.

10. 41. noti 'fuere, non ignorante Stritter*

Slavicor- cap. Iit ( Memoriae populorum

cctt. T. 111. p. 95 sq.).
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tamen quosdam eorum, seculo decimo antiquiores, non admodum tecte| respicit.

Igitur Camcniata, qui anno 904. vel inscqucnti suam de Thessalonicae Saraze-

nica expugnatione narrationem concinnavit, huius capite octavo haec habet *):

Ei ya

Q

xai noXXovg noDnxtg dvirXq no)dpovg xai Xiav aqodfJOTaTOvg 1} noXig, rovg

t« ix ftaafiaQwv

,

xai avrtZv dl tCjv owouoqovvtuiv 2£xv&ujp
, nccv udos dpvPTtjQwV

xar avrijg Ifrtroovuivojv, xai \<>ciuuov SixtjV rqi nXq&ti rrjg organag ttageovTWP, xai

(Ojdl VJTOcftQStv TTjv aJittXrfP airtZv cfT/.ovuxovvTtov (xai yctQ ug dXq&wq usav dxd&-

txroi ratff ogurtig
,

xai notxiXij nvi navonlicf neqgaypivoi), d)£ tjv aga mglyuog

toa .rfp 7) uctyq, xai dtkftvy« rdg tuflovXag, ro» ctoyaXii rov riiyovg rqv tqodov

intxxXixaoa t
xai rw awti&ug avrij xai thgpuig vntgpayovvtt, Xiyto drj rui nctvtp-

do^oj {tdgrvgi Jtifnjrgifpt rrjv tavrrjg owrqglav xaxaruoxtvovoa. Ex fioXXwv ydg ctb-

Twv xivdvvuiv avrrjv 6 aoioinaxgog ovtog iggvOaxo, xai xo vixav avrft , xai prjfuo rov

noXfpov ntiQaftttot;, noXXaxig ovitxct-diZg idtogqoaxo. l4?Jid ravrct xoJg rwv xXavpd-

Twv airov ftiflXoig t£>jyqCai (1. ihjytio&at) nccgayugijoavxtg, rotg ifqg vptTg riov i]Stj

Xty&ivuev ngotwptv, I. e. Licet enim multa multoties bella
,

eaqae atrocissima
y

civitas sustinuerit,
tum barbarorum

y
tum ipsorum Scytharum conterminorum

}
omne

genus machinarum contra illam excogitantium, arenaeque instar multitudine copia-

rum ad/luentium
,

et minas suas ne laturam quidem opinantium (revera enim ir-

resistibiles erant impeta, et vario armaturae genere instructi) , erat tamen terrestris

quidam conflictus, atque insidias illa eludebat, muri securitate irruptionem declinans,

solitoque ac fervido propugnatori (gloriosissimo,
inquam, martyri Demetrio) suam

committens salutem. E**m enim tue multis mediisque periculis iste patriae sospita-

tor liberavit t
et victoriam illi, vel nondum bellum expertae

,
saepius per misericordiam

concessit. Verum haec libris
,

qui de miraculis eius scripti sunt ,
narranda permit-

tentes, ea, quae proxima iam dictis sunt, persequemur. Hoc Cameniatae loco qui-

nam barbari sint , a Scythis conterminis discreti , antecedentes huius dissertationis partes

monstrarunt (sunt potissimum Gothi); Scythas conterminos e sequentibus cognoscemus.

Bella, ante conspectum devitata, per hyperbolen rhetoricam Balameri Gothi, Sclavino-

rurn Hunnorumque erunt, cum Sclavico sexto, infra memorando; ni alia malis, quo-

*) Titulum huius libri , item cius, quem iliu

post Jo. Anagnosta «te urbis expugnat loncTur-
< i«*a ( 14 to) conscripsit, peuime sic reddunt
lati »i interpretes: De excidio Thessalo-
nicensi. Verum («xpu^na tionii)
nomen graeca utriusque narrationis exem-
Pl*ria prae se ferunt; dcin Thessalonica
Bellorum ohsiilionumquc occasione nunquam
excisa dclctaquo est. Monendum hoc duxi,
quod falsa horum titulorum interpretatio

aliil fraudi fuisse videtur, qui in historiis

suis Dj laminis non semel tantum de Thes-
salonica excisa, combusta rcll., verba
faciunt. Sunt commenta hominum docto-
rum, historiam illorum temporum cx inter-

pretatione scriptorum latina (quotusquif-
que Graeca legit?) petentium. Tlicssaloni.

cam veneranda inter Europaeas urbes an-
tiquitate gaudere, ex mullis ego persuasum
habeo.

6
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nim memoria inlercUit. Caroeniata mim etiam Bulgarica speciet
,
Slavicis posteriora,

de eo deinceps videbimus. Eius autem scriptoris narratio id potissimum momenti

semper nobis habere visa est, quod ad seriem quandam bellorum, a finitimis quibus-

dam Scythis civitati illatorum, breviter alludit, quae a doctis hominibus ue summo

quidem digito lentata, e* Actis S. Demetrii sequentibus paginis illustrabimus.

Bellum Sclavinorum Thessalonicense primum. S. Demetrii festum anni-

versarium vigesimo sexto Octobris dic civitas et regio Thessalonicensis agebat, cum se-

cundo eiusdem festi die, nulladum hostilis incursionis fama audita, argenteum cibo-

rium in Eius templo igne combustum est. Quo repente per totam urbem audito, om-

nis praecipue iuvenlus accurrit, numero adeo copioso, ut templum fere obstrueretur.

Argentum ciborii omne, igne liquefactum, in pavimento aquae instar iacebat; incen-

dium ne reliqua templi tcutaret, anxia civium curS, aedis summa cum amplioris

percurrentium, aegre cautum est. Ibi quum turba, argento aliisque opibus ecclesiasti-

cis initians, expelli templo non posset, civium nobiliorum aliquis, qui Dacico, quod

vocabatur, Illyrici praelectorum scrinio praeerat, instigante ipso S. Martyre, barbaros

ad moenia subito accessisse fingit Omnis dehinc populus ad tecta sua dilabitur, sum-

tisque armis muros conscendit. Et aderant liostes. E moenibus enim in campo, ubi

sanctae virginis martyrisque Matronae templum, turmam hostium conspiciunt, minus

numero
,
quam fortitudine ac ferocia eximiam : erat cninr totius Sclavinorum gentis

flos et selectus, armatorum vero non plus quam quinque millia. Dic illucescente, cum

barbari ad templum sanctarum Martyrum Chionae, Ireuae et Agapae, quud brevis-

simo intervallo a moenibus civitatis distat, accessissent
,

portis apertis plurimi cives

egressi, Christo Demetrioque eos corroborantibus, pugnam cum hostibus per totum diem

commisere. Tandem barbarorum exercitus, non paucis ea ipsa parte, qua in urbem

irruperant, recedentibus, ronflictuque ter et amplius repetito, eodem die fugatus est.

Narrat haec Auouymus seculorum VI et VII (AA. SS. 1. c. cap. 93 — 106. pag.

137 — 141) *).

Sciavinos liaec narratio disertis verbis, cap. 99., memorat Avaris cos tum tem-

poris' paruisse, secundum eoruudem bellum Thessalonicense docebit. Parvum eorum

numerum excusat S. Demetrii Thessalonicense festum; eius enim opportunitatem

nacti, in civitatem incautam, ut putabant, irrumpere voluerant. Sedes prope Thes-

salonicam stabiles nuin iara tum habuerint, mihi nondum probabile; quanquam parva

invadentium copia magis conterminum hostem prodere videtur, quam valde dissitum.

•) Acia SS. t. c. in describenda pugna (cap.

tuS. p. II!. C. ) haec habent: *" pi/yv
TO i* ree uv* 1 .1 oqo 1 (Ii.- nui iplc Kai Jiie-

oruKi, uiyxpmtuo, ia» {fili hanc ueque Iwram

inde a malatino tempore hII et ter taeptat-

que congreiios). Ouiit sit pi/q' rov rl

f

'

ego non perspicio. An scripta haec ver-

ba ipso pugnae die?
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Ceterum Mauritio imperante (anno Chr. 58S — 602) hanc obsidionem Sclavinorum

accidisse
,
sequens bellum

,
antecedenti multo maius

,
docet

,
quod hoc nostro poste-

rius luisse, Anonymi narratio htiiusquc ordo unicuique apertum faciet. Anuu$ belli

ambiguus; signis enim, eam rem definientibus, auctoris nostri oratio caret. Annum
Christi 584. docti statuuut (Mauritii secundum tertiumve)*); quod quo iure factum sit,

equidem diti scrutans nondum inveni. Sed peste, qua chagani Avarorum filii plurimi

occubuere (ci morbo annum 597 assigno) bellum hoc prius saltem luisse, persuasum

milii est; quam et aliorum sententiam fore existimo. Ab abis, quae magis etiam in-

certa sunt, abstineo.

Bella Sclavinorum primum et secundum dira pestis intercedit, ab Anonymo ante

primuin quidem bellum memorata, eo tamen non prior (AA. SS. cap. 111. 116. pag.

144.145). Narrationis enim ratio atque institutum non alium illi ordinem suadebat.

Anonymus vero, cuius iam narrationem tradam, Demetrii opem praestitam ivayyoq

yeytvijptrov &avpenovpyt]fta ( nuper patratum miraculum ) dicit cap. 30. p. 114.

Idem ibidem: jipo ydp ?.iav oKr/oortiy l TO‘V ytyirqTat (ante amios enim paacissi-

mos evenit). Ibidem (cap. 31. p. 115); ti)v srgo ttvos ohyootov yporov ih>,).arov

intX&ovtsav rjj Tzo/.et op/7'V, ov tTj nui.ii dl porov
,
dXXet xcrl t i/ ywp« ttatttj, Xiyto dtj

Tov Xotftbv Ixtivov xi>v nuptfayov xcii ti.Trp/itrpoi’, xbv i7isp,?«i>r« plv piytlHi xaxub xdq 4*

\}iov!taideiaqxotisubnorixaxantp<p&eioas. l.e. Brevissimum ante tempus divini-

tus immissam civitati iram, sed non civitati soli, verum universae regioni, pestem illam

dico omnivoram omniaque perdentem, ct omni modo maiorem, supergressam magni-

tudine mali castigationes omnes ullis unquam immissas. Primum terrae fructibus, deinde

jumentis corruptela immissa. Malum deinde lactentes infantes valdeque teneros len-

tavit. Exin maior morbi vis, omnesque extincli, exceptis senioribus. Visionibus ta-

men S. Demetrii per somnium in eius templo oblatis aegrorum permulti sanati;

quos Sanctus visione sua non dignabatur, vel qui ecclesiam eius non visitabant, cu-

rationemque domesticam praeferebant, morte ut plurimum absumti, vel diu valetudi-

nis instauratione destituti. Vide de his AA. SS. 1. c. capp. 31— 35. pag. 115 — 116.

Is morbus num pestilentiae vulgaris signa prae sc tulerit, ex Actis Demetrii difficile

intellectu videtor. Valde tamen civitatem Thcssaluniceusium isto malo fractam, inse-

quentis Sclavinorum belli historia docebit.

'J Ville Benedictum Italium ail Leonem Diae,
pag. »6S ed. Paris., p. 510. ed. Jlonn.
Adde Sclilosseri bilderstilrm, Kaiser pag.
54 sq.

;
quauquam Anonymi bellam, e Leo-

ne Allatio ibidem allatum, non primam

Sclavinorum Thessalonicae sub Mauritio

obsidionem spectat, sed secundam, multo

maiorem, eiusdem imperatoris aero len-

tatam. V. nos p. 46. nat.

6 ..
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Bellum Sclavinorum Thessalonicense secundum. Avarus legatos,

ut quaedam peterent, ad Mauritium imperatorem (a. 582— 602) misit Ii cum re intecti

reversi essent, barbarus, ira effreni incensus, omissa Consfantinnpoli aliud excogitavit.

Cum enim omnibus Thraciae Illyriciqu e civitatibus eo tempore Thessalonicam mctropnlin

opum hominiimque solerlium multitudine excellere, Graecorumque imperatori maxime

eam cordi esse sciret, convocatam ad se immanem Sclavinorum gentem, quae omnis

ipsi parebat, item aliorum barbarorum vim Thessalonicam petere iussit. Fuit is ma-

ximus eorum, quibus prisco tempore obsessa civitas dicitur, exercitus, aliis plus cen-

tum millia armatorum, aliis pauciores, aliis multo etiam plurcs fuisse existimantibus.

Ea vero multitudo tanta celeritate iter suum conficere iussa erat
,
ut eam nonnisi uno

ante adventum die adesse Tliessalouiccnses noverint. Erat mensis Septembris dies vi-

gesima secunda, caquc dominica, cum incolae, vix quatuor vel quinque dierum inter-

vallo hostes apparituros rati 0
), eam ipsam ob causam in custodienda urbe satis negli-

genter versarentur. Verum barbari insequentis diei nocte prima sine strepitu ad mu-

ros accesserunt, sanctique Demetrii artibus obcoecati, Matronae martyris templum **),

ubi primus quoque Sclavinorum irrumpentium exercitus consederat, pro ipsa urbe

habentes, aliquamdiu ibi detenti quieverunt. Postero mane cum urbem prope ab-

esse vidissent, conferto agmine accedunt, scalasque moenibus admovent. Eu aliud

S. Demetrii miraculum. Non enim amplius spirituali obumbratione (imaxiaou voijrfj),

sed cadente sub aspectum actione Sanctus militaris hominis habitu in muro apparuit,

primumque barbarum, per scalas asceudcnlem, basta percussum deturbavit. Fit inde

civium armatorum ad moenia concursus, qui immensam sibi hostium multitudinem

(iam autem Septembris dies XXIV illuxerat) circumfusam conspicantur. Sequitur ob-

sidio urbis, simul castellorum extra positorum ac suburbiorum occupatio (AA. SS.

1. c. cap. 107 — 115. p. 143 sqq.).

Fuit eo tempore Thessalunicae nostrae status perquam miserabilis, immo paene

conclamatus. Afflixerat eam pestis, quam supra memoravimus, ad mensem usque

Julium grassata, quum brevissimi temporis, quinquaginta dierum, remissione divini-

tus concessa, barbarorum exercitus inopinatus accederet. Incolarum supererant oppido

pauci, viribus per morbum attriti senesque; unde Avarorum rex (bello ipse non

intererat, coli. AA. SS. 1. c. cap. 123. p. 149) facilem urbis expugnationem fore ex-

spectabat, quod postea e transfugis cognitum ( ibid. ). Quod vero maximam consi-

lii inopiam ailercbat
,

id erat, quod civium militumque pars minima in urbe rsset,

multitudine (erat vindemiae tempus) in agris exclusa. In Graeciam post pestem

•) Conterminos iam lum SclaviQos urbi fuisse, ••) *l>(H>i'p,or (rastellum) dicitur ista ecclesia,

es lioc Actorum luco iurc quis negabit. Fuit igitur munimenti instar, eitrriorcra

Adde Kol pag. 17. urbis nescio quam partem defendentis.
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multi nobilium atque etiam militum abierant, negotiorum publicorum necessilat

evocati; alii, ncc ii pauci vel ignobiles, Coustantinopoliu profecti erant, apud Mau-
ritium imperatorem lege acturi adversus cum, qui Thessalonicae tum praesidebat

(AA. SS. ibid. cap. 116. p. 145 sq.). Nec tamen prudentioribus inopinatam pror-

sus belli atrocissimi calamitatem venisse video. Octavo enim vel decimo ante obsi-

dionem die Eusebius, Thessalonicensium ea aetate archiepiscopus, supra memoratus

pag. 32., per nocturnam quietem in publico civitatis tbcatro *), magua praesente

spectantium multitudine, assidere sibi visus, quum loco, dignitati suae minus con-

veniente, abire vellet, conspexit tragoedum in eam theatri partem, quod Xoyrfov

(pulpitum) dicitur
,

ingredienteni
,

sibique dicentem : exspecta : namque te et filiam

tuam lamentari debeo. Erat ea viri sancti filia Thessalonicensis civitas (AA. SS.

ibid. cap. 120. 121). Attuli haec in compendium contracta, addarnque deinceps alia,

tum ad genium aevi significandum (somniis ac yisiouibus omnem Jerme Byzantino-

rum historiam innixam video), tum ad memoriam praesulis eximii, Eusebii modo
dicti, ab iuiusta oblivione vindicandam. Is enim vir sauctus praefecti locum, qui

per omne bellum bis tantum memoratur (cap. 112« 123.), nisi titulo, tamen

reapse obtinuisse mihi videtur; nec valde errabunt, qui magnas eius partes in ser-

vanda civitate fuisse existimaverint, quanquam more suo Acta s. Demetrii omnia

soli Sancto tribuant. Verum ad ipsam belli narrationem recurro.

Obsidionis primo die barbari commeatum, captivos, frumenti quam plurimum,

aliorum, quos rapuerant, fructuum copiam colligebant. Omnia enim, quae ex agri-

cultura erant seposita
,
fori* «dhucdum exisiebaut, licet barbarorum multitudini vix in

diem sufleclura
;

qui brevi post, ad alia nutrimenta delati, fame premebantur. Ea.

dem vespera terrae motus cum fulguribus et fragoribus accidit, testanle Auonymo
1. c, cap. 124. p. 149 **). Postridie magnam tormentorum suppellectilera iumenta

barbarorum urbi advehunt, inter quae cameli (cap. 125. 135). Sequitur tertio die

ipsa urbis obsidio, incolis indesinenter S. Demetrium in eius templo implorantibus

(cap. 125 — 130). Ab isto inde die multi hostium ad transfugiendum pellecti, in

balneis publicis, quorum nullus tum usus, collocabantur. Multum ea res ad erigen-

dos obsessorum animos contulit, primis diebus de sua iam salute desperantium; de-

*) Praesul somnians ni vetera novis miscuit,

erit hic locus documento, fabulas quasdam
sc enicas vel tum (seculo sexto) Thessaloni-
cae doctas fuisse. Quid ? quod adeo secuit

duodecimi fine easdem antiquitatis rcliquiai

Ibidem deprehendisse mihi videor (Eustath.
opuscc. p. 106, 80. 90).

IIiiQadivTt;, ait, iraqyiq liyvfuy ( experi-

entia clare edocti loquimur). Terrae motu*
alius in bello Sclavinorum quarto accidit,

de quo v. sqq.
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inde viri cuiusdam Thessalonicensis visio (txtnaatg), illustrium dignitate, sic vocaban-

tur, condecorati *). Js ante Demelfii fores stare sibi visus; deinde aedes ingressus,

inque ciborium Sancfi intromissus, Eum vidit angelica forma sedentem, et dc civitate

sua preces ad Deum O. M. cum mullis laciymis fundentem. S. Demetrius deinde

cum viro illustri collocutus
,
bono animo esse iubet. Ea re divulgata, animus ci-

vium admodum auctus dicitur (ibid. cap. 154* 155). Ferocior barbarorum pars co

die partem civitatis borealcm atque occidentalem multis tormentis vexavit; aggerem

quoque ligneum mari iniecit, in portum urbis inde irruptura **), Verum aggerem

rives machina quadam fractum per mare disiecerunt. Vexata quoque tormentis pars

urbis orientalis, et primum quidem porta Cassandreotica. Testatur hoc Anonymuf

Imius narrationis auctor, qui ibi militantibus suis interfuit ***). Barbari infecta re disce-

dunt. Dein moenia istius partis subruere conati, a militibus repelluntur (rap. 134.

135). Quarto die eandem urbis partem (orientalem inquam) ingentes lapides e tor-

mentis missi petunt; verum igneis telis machinae incensae. Iterum hostes absce-

dunt. Sequitur quinto die maximus omnium ac saevissimus in eandem murorum

partem impetus. Usi co loco Sclavini tormentis plus quinquaginta, a quorum vi

variis tegumentis obsessi moenia defendebant (cap. 139. 14° )• Eodem die vel iuse-

quenti incolae, per portam maritimam eruptione facta, quosdam hostium obtruncant

(cap. 143). Septimo belli die (erat dominica) quietem agebat barbarus, novae pugnae

(sic visum) se accingens. Jain vero hora octava, nemine exspectante, tentoriis relic-

tis, fugientibus similes eius milites montium urbi imminentium cacumina petunt; ubi

per horas tres commorati f), eiusdem diei vespera nullo iam ordine servato ca-

stra repetunt, Insequentis dici mane mulli quidem hostes ad moenia accessere; sed

pars longe maior per noctem absque strepitu dilapsa erat (cap. 144. 145). A trans-

fugis cognitum, peste barbaros laborasse; territos quoque visione quadam dominicae

antecedentis hora octava. Cum enim ad montes fugerent , Thessalonicensium copias,

spe mulio maiores, c portis emitti sibi visas, ductu viri lucidi et paludati, equo albo

vecti (cap. 133. 145 — I4B).

T11 ea obsidione multum incolas iuvit, quod hostes, non subito impetu urbem

lentantes, diebus aliquot praetermissis opus suum aggressi sunt. Idem in tertio

•) AA. SS. 1. c. cap. 149 (png. 158): Vlf
ti/rrtil'C , o>s' <W iixqtftiauyo» toIc

yrr/tJiwrfpo<c , ie itunuou yir.iuiroc :

ut ipse dixit, per somnum , ut vero diligen-
tius ab iis relatum est, qui sunt accuratio-
re *, per exstatin,

•*) AA. SS. 1. c. cap. 152.: tt-lirov pj» Cim-
ino /ow) *«* alaifiar: ligneum aggerem
et plateam.

•**) AA. SS. I. c. cap. 152. p. 152. Hunc
locum affert Leo Allatius in Diatriba de

Symeonum* scriptis pag. 97. Male eum
.
Schtossorus ( bildarst. Kaiscrp. 55. not. ) »d

bellum anni 584 trahit.
#

*t) AA. SS. I. c. i 44: idovuit “ wc

vorfgor typmuv : cum vidissent, quae vide*

banty ut deinde co£/u>L‘rmu«. Sensus vocum
salis tectus c sequentibus elucebit.

i

t

k
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Srlavinorum bello accidit. Celerum tormentis egregie tum ac posthac instructus ri-

demus
,

quorum genera rei militaris curiosi ex Actis sancti Demetrii cognoscent. In

tempore huic obsidioni assignando anceps haereo, quanquam peste non semel memo-
rata aliquid lucis huic nostrae quaestioni ailundi video. MaurilU imperio ct hoc bel-

lum et antecedens tribuendum esse, supra docuimus. Jam vero cum Joslinianea,

quam dicunt, pestis, anno 531 Cpolin adorta, aunos vero G3 (panlove plores) grassata *),

sectili sexti line desiisse dicatur, ex auuis autein 581 — 603 solus annus 597 Septem-

bris die XXII dominicam habuerit, parum abest, quin bellum Sclaviuurtim se-

cundum, quorum Thessalonicensis pestis (si vere fuit Justinianca ) mugitur,

anno Christi 597 accidisse putem. Quid? quod paulo ante (ut videtur) regi (cba-

gano) Avarorum
,

qui Sdavinorum turmas Thessalonicae immisit
,

iebris ac

pestis septem filios cum magna gculis multitudine exstinxit, coli. Strittero Ava-

ricorum cap. 117. (Memor. T. I. p. 7118). Brevi post primam iucursiouem

huc bellum evenisse l Iasio videtur ( ad Leonem Diaconum lib. X. p. 510.

ed. Boun.) **). Notandum quoque in fine huius expcbil ionis, Anouymi narrationem

nil quidem de sedibus illorum Sdavinorum prodere; nondum tamen Thessaloniceust

agro conterminam tum temporis gentem barbarorum fuisse, e silentio eiusdem aucto-

ris coniicio; quem, si Sclavini isto iam aevo prope Thessalonicam sedissent, non ma-
gis id taciturum fuisse puto, quam reliquorum Sclavicorum bellorum {ciiptorcm Auu-
iiymum posteriorem (AA. SS. 1. c. cap. 158 sqq. pag. 162 sqq.), alii aevo assignan-

dum, qjiud deinceps monstrabo. Is enim sedes illorum, luin Maccduuieas, tum

Thessalicas, significare nunquam omMi. Ahia tomen gentibus, Istrum transgressis,

propiores illos Sclavinos Macedonicae metropoli iam sexto seculo fuisse, inde vix te-

mere coniici posse existimo
,

quod iis potissimum praeter alias gentes, quorum no-

mina tacentur, belli Thessalonicensis administratio ab Avarorum cliagauo mandatur

(AA. SS. 1. c. cap. 109).

Bellum Sdavinorum secundum brevi intervallo fames secuta ***), totam cum
ipsa civitate regionem pressit, non solum ob vastationem agri bostilem, quae maxima
fuisse videtur, sed aliam quoque ob. causam. Quippe rumor incesserat, captant a

barbaris Thessalonicam
;

quo moli omnes, qui maritimam mercaturam exercebant,

urbe devitata, aliorsum merces suas vehebant. Verum nec ea tempestate Sanctus

•) Gcsrh. der llcithunde. Berol. 1822.
1*1». Tom. 11. p. 135 — 154. 433.

'*J Ad annum 8911., Mnu riti i tmp. 13,, Ara-
ricam pestem Stritterus reiicil I. c., quam,
quam e TheophyUelo Simorntta (hist. 7,

15.) anterior aliquis annus proh altilis es-
se videtur. Et vide, ne ipsi Sctaviui mor-
bum, primi belli occasione, Thcssalonicen-

sibus intulerint. Aliud tamen narratio

Anon v mi nostri suadere vitietur; et Ju-

atiniancam pestem maritimis potissimum
commerciis sparsam puto, coli. IlecKer. 1.

c. T. II. p. 143. Pestem vero cum fame iterum
deprehendo imperante Plioca (801 — SIO),

eofl. Tbenphan. chronogr. p. U t. ed. Paris.
•*•) AA. SS. Lc.cap.6a. pag. 11 7., coli. cap. 1 14.
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opem patriae suae ferre detrectavit Is enim (sic fertur ) Stepbano cuidam nauclero,

maximum frumenti onus vehenti, et regiam Byzantii urbem petenti, ad insulae Chii

plagam, eo habitu, quem imagines eius referunt, sumto, clare per tempus diurnum

in navi adstitit, hortaDS, ne Coustaotinopolin iret, sed Thessalonicam
;

dein obviis

navibus urbem servatam esse nuntiaret, eodemque ire iuberet. Obsequitur Stepha-

niis, cursuque mutato Thessalonicam navigat, Sancto diu per fluctus maritimos prae-
j

cuntc ;
simul praeternavigantibus aliis, ut eodem properent, suadet. Ita facium, ut

ante reditum legatorum
,

qui ob famis calamitatem ad Maurilhim imperatorem pro-

fecti erant, ciborum penuria civitas solveretur (AA. SS. 1. c. cap. 65 68).

Brevi ante habitam Anonymi nostri orationem (scripsit autem non multo post

obitum Mauritii imperatoris a. 602) alia fames civitatem nostram, immo ipsum Grae-

corum imperium cum urbe regia invasit; quae calamitas nura scriptoribus coaeva me-

moretur, nondum inveni. V. tamen Theopban. chron. p. 248.ed. Paris. Obiter monendum,

eam famem nemini debere miram videri. NamqueMauriiiiaevo, quo fimestius in Graeco-
j

nun historia vix aliud inveni, exceptis paucisadmodum locis, regnum Europaeum, unde

vietus Constantinopoli reliquisque urbibus veniebat, adeo devastatum fuisse videtur,

ni frumen Ii peregrini advectione maritima opus esset, quam tamen Sarazenos sae-

pius impediisse puto. Sic factum, ut foecundissiroae terrae, Macedonia inquam et

Thracia
,

imperii Europaei antea nutrices, frumento externo indigerent, quod Acta

S. Demetrii non uno exemplo monstrant. Verum redeo ad meos Thessalonicense*.

Eos fames, imperio Mauritii, vel Phocae (a. 602 — 610), non improbabiliter assig-

nanda
,
adeo tum temporis exagitabat, ut a tumultu prope abessent. Sed ecce idem

ul supra sancti Demetrii auxilium derepente apparuit. Is enim, ut Actorum verbis

utar, diviniori obumbratione nautis plurimarum regionum iniellectualiter suasit,

ut naves suas (instabat autem liiems) omni victus genere onustas Thessalonicam ve-

herent. Obumbrationem illam intellectualem sequens historia aperit, ad significan-

dum aevi genium brevissime narranda. Vir pius, cuius ministerio magnus Abydi

comes utebatur, eius iussu Cilium insulam tenebat, frumento (sic mihi videtur)

Cpolin fame pressam advehendo prospiciens.. Is homo de navium mora dolens,
I

atque animum ob raritatem appellentium despondens, per somnum habuit visionem;

deinde etiam vocem audivit expergefactus, visioni respondentem: quid animum de- f

spondes? Scito
,
S. Demetrium tibi assidere, navesque hinc omnes datis arrhis prae-

reptas TJiessalonicam mittere. Ille anxius ob comitem Abydi, ne vilis ab eo re-

probusque in munere haberetur, in S. Isidori martyris templum, quod in Chio in-

sula est, se confert, ut ab incolis, quis ille Demetrius esset, edoceretur. Ibi inci-

dit in homines male sanos, quorum daemones licet inviti veritatem ei manifestant,

per convicia S. Demetrio ingesta clamantes, eum ipsum hastis confossuro (Saucium

*e.) naves omnes Thessalonicam abduxisse. (Quibus auditis vir pius, somnium suum
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vocemque auditam firmius quidem aroplectens, veritatem tamen non discernens, Il-

lyrici praefectum suspicatur bomiuciu suum, Demetrium, misisse, qui nautas frumen-

tarios suasione sua vel vi Thessalonicam mitteret; slatimque suspicionem suam eidem

praefecto
,

Thessalonicam tenenti, per literis aperit; deiu etiam comiti Abydeno

(a quo timebat), qui totam rem imperatori piissimo denuntiat. A quo Illyrici praefec-

tus per literas increpitus, Juramento sc obstrinxit, neminem a se missum, nisi in Si-

ciliam (ob frumentum puto: Actorum enim verba haec et alia tacent); cum vero

necdum reversum, nec Demetrii numeu habere (AA. SS. 1. c. cap. 69 — 75. pag.

-129 — 131). Eadem praefectus auctori huius narrationis dixit, Chiumque .scripsit

Abydeni comitis ministro. Vidimus pristini aevi, rquam dicunt, superstitionem, eo

quoque nomine singularem, quod S. Demetrius iam tum non solum per somnia vim

suam fere divinam exercebat, verum etiam ut Dioscurorum unus nautis assidebat;

cuius rei aliud exemplum paulo inferius a ileremus. Taceo de arrhis, quas nautis

Chium appellentibus Byzantiumque petentibus ab ipso 5. Demetrio datas narratio

A nony ini perhibet. Unusquisque enim opes Sancti publicae calamitatis occasione a

clericis -Eius prudenter sane ac perhumane erogatas iulelligit; nec facit, ut sententiam

mutem
,

praelecti Thessalonicensis iusiurandura ipsi imperatori delatum. Alia enim

licebant viris sanctis, licet urbi regiae victum abstrahentibus (frumentum Chium insu-

lam praetervectum urbis regiae erat); alia secutoris administratlunis hominibus, qui e

remota Sicilia Tbessalonicensium suorum annonae prospicere iubebantur. Liberalissime

vero Tbessalonlcenses setulo duodecimo, rapta per Nurmannos urbe, eiusdem S. De-

metrii Opibus nutritos lu iiny nlt» huma citponcmus. r

Sub Phocae imperio, quod Mauritium excepit *) ,
maximis turbis regnum Grae-

conon lacerabatur. Motus Oriens, Cilicia, Asia, Palaestina et omnes regiones ad re-

giam usque Byzantii urbeni; adeo ut populis, contribulium sanguine in foro inebriari,

non soluin non sufficeret, sed iam etiam in aedes suas irruerent, mutuisque caedibus

se obtruncarent; qui vero in tecta profugerant, eos desuper proturbarent; cognatos

quoque exspoliarent, domosque incenderent (AA. SS. 1. c. cap. 77. p. 132). **) Mali

#

•) Occisu» a. 602. Mauritius, imperator non
in omnibus contemnendus. (Jonf. L.e0eaa s hi-

stuirc du bai empire, ed. de St . Martin*
lib. 51. cap. 42 (T. X. p. 196 sq.). litatae

memoriae (*&uSoif formula hin do
CO utitur noster Anonyinus (cap. 76. 109);
ergo post imperatoris mortem scripta eius
narratio. An sub Phoca, cius successore
(G0'J — 610), dubium. Mihi tamen for-

mula illa satis persuadet, non sub Phoca
Anonyruun» scripsisse, sed initio fortasse

Tferaclil (610 — 641). Namque Phoca im-

peranto, a quo Mauritium regno vitaque

C
rivatum constat, nemini puto Mauritium
•atae memoriae imperatorem dicere licebat.

Accedit totius narrationis habitus, qui ora-

tionem nostram durante Phocae tyrannide

scribi haberique vix potuisse, cuivis docto
persuadebit.

••) De Phocae imperio v. Lcheau

,

bist. du
bas-emp. ed. de St. Martin . T. X. p. 413—
452. T. XI. p. 2 sq.

i
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orientalis fama, in Illyricum perlata, ibi quoque motus quosdam excitavit Maxime

tunc Thessalonica dissensione civium mutuaque suspicione laborabat, suumque ipsius

interitum sic iam parturiebat, ut ad ensem adversus omnes emittendum minima

causa indigeret. Quod malum ne erumperet, divini providentia cautum Sauctorum-

que ineffabili obumbratione ( aytunt dp$ijr<p intaxtdcu). Vir enim modestus, Iliy-

ricique praefecto (quod non praetermittendum) cognatus, e Graecia •) profectus Thes-

salonicam appulit ;
in qua civitate (nondum eius turbatum ordinem audiverat) huiu9-

modi somniorum visio ei apparuit. More eorum, qui (per maria maxime) primum

in eam civitatem veniunt, nil antiquius habuit, quam ut sanationum fontem, S. De-

metrii inquam templum, adiret. Aedes sacras ingressus cum orasset, conspexit magni-

ficum monumentum per mediam ecclesiae longitudinem exstructum. Edoctus a prae-

sentibus dc cius operis consilio (erat S. Demetrii ciborium) **), propius accedit, in-

tromitti gestiens, ut, quae intus sunt, lustret. Apertis monumenti ianuis vidit lectu-

lum argenteum in medio positum
;
huius vero ad partem

,
quae ad caput est

,
thro-

num auro gemmisque solidum, eique Sanctum eo, quo pingitur, habitu insidentem;

ad eam autem, quae ad lectuli pedes est, thronum alterum, argenteum, cui imposita

erat mulier quaedam decentissima visuque pulcherrima, fixis in Martyrem oculis huuc

ipsum intuens. Ea tum loco suo surgens, exire e ciborio vult. Verura S. Demetrius,

impetu maximo et ipse surgens, manu mulierem retinet, retractamque in throno suo

rursus collocat, addito: per Dominum, ne hinc exeas relinqaasque civitatem , cui

semper quidem
,

sed hoc potissimum tempore necessaria es

!

Peregrino intrare non

auso monumenti aedituus, quura ille, quaenam illa mulier esset, rogasset, haec est,

respondit, domina Eulaxia (xvgia Lvraj-ia, bona rerum ordinatio), quam Sancto Deus

mullo a tempore collocavit (naQaxari&sro). Eam ille custodit
,

nullo modo exire

sinens . Expergefactus peregrinus praefecto sibi cognato, quae per quietem vi-

derat, narrat; uterque de sensu visorum, quem ipsi non assequebantur, per mo-

•) ‘jSUada (Helladem) Acta nostri Sancti hoc

loco et alibi veterem Graeciam dicunt,

uppos. regno Graecorum universo

paodd(t). V. partem dissertationis geo-

graphicam, ubi per portus Thessalonicen-

sis occasionem hanc dictionem illustrabi-

mus.
**) Sequitur in Actis ( cap. 81, 85. p. 155.

154) operis pretiosissimi descriptio, unde

quaedam eorum s. amplificari a. emendari

poste video, quae «dii docti dc ciborii» ec-

clesiarum Graecarum narrarunt, V. Gang.

glus*. Lat. ct Gr. vv. ciborium , su/Ueqior,

tuflovqior. Adde llcncd. Hasium ad Leon. Diae.

lib. X. p. 510. cd. Bonn. Discrimen vero,

a Cangio (Glos». Gr. vv.) inter et

xifiovqior statutum (ut Utod sit umbraou*
Ium altaris, hoc vero conditorium sepulcrale),

non agnoscunt Acta Sancti nostri, siqui-

dem rcctc ea edidit Cornelius Hycus. S.

Demetrii enim monumentum sepulcrale, in

eius ecclesia collocatura, aeraper Kiflujpior

dicunt, non mftovQior. Idem boc ciborium

puri sermonis studiosissimus Eustathius

(Opuscc. p. 194, 1. 296, 60. 299, 40) sim-

pliciter ruifor (sepulcrum)vocat, tum quoque
(a. 1185) argenti mole satia (magna or-

natura.
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nacbum rite edocti, rem omnem divulgant. Restituta dehinc civium concordia, quae

proximo quoque bienuio, innumeris modis tentata, Jesu Christo Sanctoque cooperan-

tibus, intemerata permansit. Biennii modo dicti historia Thessalonicensis, qua Byzan-

tinae res ut antea illustrari poterant, intercidisse videtur. Dolcnduin hoc maxim-

opere. Pbocae enim imperatoris res Europaeae luce sua historica admodum carent.

Nos vero, relicto Demetrio, cuius Saucii cum Eutaxia muliere convictum mysticum

Nomae Egeriacquc consuetudini doctiores assiiuilabunt *) ,
reliqua Thessalonicae bella

Siavica sequentibus paginis enarrabimus.

Bellum Sclavinorum Thessalonicense tertium. Evenit

hoc seculi post Chr. n. septimi parte posteriore
, /quum Thessalonicensem thro-

num Joauues 11. teneret, qui sextae synodo generali interfuit, et subscri-

psit ut episcopus Thessalonicae vicariusque (ftixagtof) apostolicae sedis et le-

gatus (AeyarapiOs) ,
coli. Mich. Lcquien. or. christ. II. 42. A, B. Pro sacris ima-

ginibus eundem scripsisse, testantur Acta septimae synodi generalis, actione 5. (Midi.

Lequ. ibid.). Sub Eius igitur episcopatu lactum est **), ut Sclavinorum populus,

numero infinito, ex Drugubitis, Sagudatis, Belegezitis, Baiunitis, Bcrzitis aliisque gen-

tibus, quae monoxylis navibus a se inventis utebantur, congregatus, immane quantum

insolesceret, Thessaliamque omnem et insulas iuxta illam ct Graeciam sitas, dein

Cyciadas, Achaiam, Epirum, totum fere Illyricum atque Asiae partem vastaret, de-

nique Thessalonicam quoque terra marique oppugnare constitueret. Et naves quidem

iuxta plagam urbis maritimam collocatae; terrestris vero exercitus ab oriente, septen-

trione atque occidente civitatem ttretrcumdaie coepti,' " ut familias quoque suas pro-

•) Occurri i quoque veteri» Graeciae Hora
Eunomia, a Pindaro (Olymp. XIII. in., coli.

Diluce, nostris T. I. p. 410) ut boni fita-

tu» Corinthiorum civili* (Hva praesci, cum
sororibus Dicc et liene laudata. Sanctus
autem Demetrius non solum corporum al-

que animorum humanorum arbiter The*-
salonicenjibus, ut alter Apollo medicus va-

tesque, fuit; verum etiam terrae, maris,
aeri», ventorum, pluviae dominus (Eustath.

opuscc
.

pag. ISO, 20. 30. ISI, 30. 60).
Horarum itaque sacra, praeter alias vete-

ris religionis partes, in hoc Sancto servata
et coutinuata.

*•) Ant.nymu» AA. SS. 1. c. cap. 158., antece-
denti Anonymo posterior, narrationem suam
sic inchoat; iytvtxo toirxv, ii crpjjrai...
(evenit itaque^ quemadmodum dictum at...).
Vides, antecessisse alia, quae iam deside-

rantur. Similia eiusdem scriptoris deside-

rantur in bello Sclavinorum quarto, quod

vide; item in seqq. Anommus paulo post

addit: dio , w; otunt, pq ovyyqnquo&as
ioifiov tdf « r i p f ,

w v'
rrQOtlnopiv i f

tttQki, noktoQxiui (hineque opi.or % non

teriptiise illum poJca
t
utfyUo loco Hi-

jfimui, reliquas obsidiones). Scri-

scrat igitur Joannes narrationem antcce-
entium quarundain obsidionum ; eas

,

quae suo aevo acciderant (erant duae),
omiserat. Joannis narrationem jam noti

habemus; aed iicri potuit, ut praesulis il-

lustris nomen prioris nostri Anonymi
commentario ( quod factum in Ms«. )

imponeretur, quauquam hic idem Auony.
mus, Joanne 11. seculo dimidio prior, re-

rum ab ipso narratarum testem ocularem
sc haud dubie ostendit. De his v. quo-
que Corii. Byeum praev. commentar, cap . 22
sqq. Bened. Hasiuin ad Leon. Diatonum lib.

X. pag. 511.

7 ..
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misciuis cum earondem supellectile adveherent, in civitate post expugnationem haud

dubie sedem fixuras. Erat iis diebus Thessalonicae status paene iam conclamatus.

Naves indigenarum ac vicinorum nullae relictae, quae nisi aliud tamen ostium por-

tus defenderent; consternatio vero a profugis Christianis urbi illata talis fuit, qualem

vix aliam pristino aevo fuisse compereraut. Eain desperationem quomodo Deus O*

M., precibus S. Demetrii non despectis
,

in hostium capita retuderit
,

sequentis nar-

rationis compendium exponet (AA. SS. L c. cap. 158. 159. p. 162 sq.).

Primi dies ab obsessis, qua opportunitate in superioribus quoque bellis usi fue-

rant, ad animum colligendum resque suas ordinandas absumti. Barbari eo tempore

nil egere, nisi ut naves suas adversus telorum iactura pellibus contegerent; dcin

stupiditate a Sancto illis inieda, non recto ad moenia cursa accederent, sed sinuosum

quendam locum, Cellarium antiquitus dictum, navibus suis occuparent, unde fallaciae

quid adversus portum meditarentur. Ibi quum detinentur, cives, audacia recepta,

portus ostium externum catena, scalis ligneis inserta, obstruunt; intus vero naves, ligno

advehendo inservientes (cubaias dicunt), colligatas eidem ostio apponunt. Simul eam

turbis partem, cui vicinum intaminatae Deiparae templum, cum esset negligentius

munita, fossa firmant, adque hostem eludendum vel propulfandum varia instrumenta

ibidem collocant (AA. SS. 1. c. cap. 160. 161, p. 163),

Triduo inter bas civium operas elapso, cum Slavica classis duorum circiter

millia riutn spatio moenia speculandi causa circumvecta esset; die quarto, statira at-

que aurora illuxit, universa barbarorum gens, clamore sublato, in muros civitatis

irrupit, aliis lapides per tormenta iaculantibus, aliis scalas admoventibus, aliis ignem

telommque nimbum mittentibus. Simul fortissimorum classiariorum alii partem urbis

supra memoratam, ubi Deiparae templum, alii turrim, scalae ecclesiasticae ex occi-

dente appositum, magna vi adoriuntur (AA. SS. I. c. cap. 162. 163. pag. 163. 164)-

Eo tempore propugnator patriae suae gloriosissimus, S. Demetrius, chlamydem

albam ferensf^ac primum quidem moenia percurrens, deinde vera supra mare, veluli

in solo, cursim ambulans a plurimis dilucide luit conspectus, non solum Christianis,

hoc spectaculo dignatis, verum etiam genuinis Ebraeorum filiis °). Maxima tum

Slavicae classi perturbatio a Martyre immissa, quae tanta fuit, ut naves navibus

illiderentur, nautacquc mutua caede contrucidarentur. Factum boc Sancti artibus, sic

volentibus Actis (cap. 164* 166). Veritas tamen omnis non intercidit, quamquam

Anonymus Actorum scriptor rem modo narrandam post conturbationem navium ac-

•) Habui» ergo Thessalonica vel aeculo sep-
timo incolas Ebracos, quod addendum su-
perioribus pag, 9 — 11. Memoratus ibi-

dem gutturum lorus (to Xryoftwof twr

) furritne intra urbem ,
aa

citra, nondum inveni.
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cldisse narrat. Cum enim Tenti (erat hora diei secunda) tempus iustum nondum ades-

set, statim ventus peregrinus ai flavit, ut residuae barbarorum naves movere ad re-

vertendum non possent* Sic consummata earum clades *). Abscissa hostium capita

exercitui Sdavinorum terrestri e muris cives monstrarunt. Bellum terrestre Acta

non ulterius prosequuntur. Non minus tamen lugubre barbaris fuisse t inde cogno-

scitur, quod ducem eorum (f£crQ%ov) Cbatzon (Xcrrjwv)**) captum a Thcssalouicensibos

legimus. Is regulus pro more suo, essetne Thessalonicam ingressuros, oraculi petitione

discee voluerat. Responsum, fore ut ingrederetur. Quod quomodo factum sit,

modo narravi. Eum primores quidam civitatis, domi suae, lucri alicuius ac morum
improborum causa ( xa\ tqottwv ovx ciAo; uv %aQtv

9
i. e. impudicitiae), absconderant.

Verum mulieres, a Sancto, Jesu Christi consiliis edocto, excitatae, e domo, ubi la-

tebat, eductum tractumque per civitatem lapidibus oppresserunt. Addit Anonymus
in fine orationis suae, nolle se iis, quae rustico sermone ***) de Sancto narraverit,

fidem ab audientibus negari. Quodsi enim quis haec pro falsis habeat, is, inquit, lustret

tabulam, ad ligni f), quod vocant, locum suspensam, in qua omnis ordo belli pi-

ctus conspicitur. iVixit igitur Anonymus noster non ipso huius belli Sia vici con-

flictu
,
immo satis remoto hinc tempore, scculo octavo. Quomodo enim coaevus ad

defendendam narrationis suae fidem tali argumento uti poterat? Ceterum Anonymus
quoque antecedens contra incredulos narrationis suae auditores passim disputat, mira-

culorum veritatem defendens, non rerum gestarum. Sclaviuos vero fuisse, non uno

loco Acta S. Demetrii testantur. V. cap. 158 — 160. 16$. 166.

Antequam ad bellum Sclavtnonrnr Thwsotonfcense quartum transeo, brevissimo

dicendum de ca narrationis Actorum Sancti parte, cuius milii momentum prae cele-

ris primarium in hoc historiae Byzantinae stadio esse videtur. Sunt nomina gentium

Macedoniae Thessatiaeque Slavicarum. Affert Anonymus noster Drugubitas,
Sagudatas, Belegezitas t

J
f)j Baiuuitas, Berzitas, alios, quorum nomina

•) Imprudenter administratum tum hoc bel-

lum a Sclavinis puto, tum antecedens utrum-
que. Cbssemquc nautarum stupor perdi-*

ait, dein ventus, cuius non ultimae partes
In confundendis hostium consiliis fijerc.

In reliquis miror, quod ventus peregri-
nus non eidem Sancto (vetitorum arbitro)
tribuitur , cui nautarum consternatio. Sed
erant quaedam relinquenda providentiae
divinae, inter quam Sanctumque divisa fe-

re Tbessaloniccnsium rerum cura coelesti».

") Vox Chatzon viri dignitatqp. non ipsum
nomen significaro mibi videtur. Sed de-
cernent linguae Slavicae docti.

*’*) Sermonis minus elegantis signa reliquus

quoque orationis tenor prae se fert. Sum-
mi vero ordinis clericum tali» dc Se con-
fessum non credo ; immo diaconum queu-
dam vel lectorem Thessalonicensem, mini-

me tamen imprudentem indoctun.que, ora-

tionis Imius auctorem esse suspicor,

f) Lignum pro turri ecclesiae Dcuictriacne

dictum puto, in quo filor {cutnpanam di-

cimus, quampiam alia huius signi apud
Graecos forma) appositum fuit,

ft) Inscriptio huius sectionis in A A. SS.
1. c. bncc est: Iltyl tijf xutaaxmrf s<ur

dQaywfltiw, Jfoyovfawr, UrUyi^ttAv uni
lomai»' (de apparatu s. expetlttiont Dragu .

bitaram rell.).
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omittuntur. Has Sciavinorum gentes apud alios scriptores Cornelius Byeus (AA.SS.

1. e. pag. 164) non invenisse testatur. Sed Drugubitarum (Dragubitarum) et Saguda-

tarum nomina Byeo non inspectus Cameniata praestat (de expugnatione Thessalonicae

Sarazcnica anni 904* cap. 6.): /1n]xei r»jv i;Xiov dvaiv unoaxonovv, twg nvtSv

aXXtuv sttrgaUtxopivovy hfOa xai ftoXtg ng Biggota xalovpivq xanyxunat, xai avrij

fUgtqnVlGUtTV, TOtg OtXtjTOQoi Tt Xa\ STCiOi TO?£ uAAotg, Oig aV%ti ftoXtg Tt)V OVOTaOtV,

‘Eprttgiiyei Si r<p Sta fiicov ydjgrp to mSiov tovto xai duqsuixrovg rtvdg xiuttag'

GiV ai plv ngog Tfj nola reAovat, Jgotryovflirat nvig xai JSayovticcTQi Tqv fljlipny

orouaCnutvai* ai Si Tto Gvvopogovvrt riZv SSxv&iZv Hftvti ov paxgdv ovti rovg qo-
poi'i anaSiSoaot. TD.qv yuTVtd^ovatx d)J.i]Xatg ai xuuiat x. r. A. I. e. Procurrit

vero ad solis occasum (planities), ad alios (montes) protensa, abi civMas quaedam,

lierroea nomine , condita est, ipsa quoque incolis maxime clara reliqnisqne omni-

bus, quibus ea, quae urbis locum ordinemque tenet, gloriatur. Planities illa me-

dio suo ambitu pagos quosdam mixtos complectitur
,

quorum quidam urbis ditioni

parent
,
Drugnhitae et Sagudatae nomine; alii vero conterminae Scytharum genti,

non admodum dissitae, tributa solvunt. Ceterum pagi e proximo invicem habitan-

tur, Ex his planum est et apertum, Scia vinorum Drugubitarum ct Sagudatarum pa-

gos, sibi conterminos, Thessalonicae et Bcrroeae vicinos fuisse; utri ^civitati serulo X
(Cameuiatae aevo) paruerint

,
Berroeae an Thessalonicae

, e Cameniatae verhis non satis

clarum. Urbis tamen (noXetog) simplex usus Thessalonicam significare videtur; eo-

denique ducit capitis 20 contextus, ubi Cameniata rwv n?.r,aioyiupwv
y

ait, ^xXa^ivav,

ruiy Tt vqi quag TtXovvruv

,

xai ttuv vnb tov orgarqyov SErgvuovog: vicinorum

Sclavinorum
,

tum eorum , qui sub nostra ditione sunt
,
tum qui sub potestate du-

cis
(argarijyov) Strymonii, Ubi ducatum Strymonium (sub regno Graecorum) a du-

catu Thessalonicensi, item Graeco, discretum vides *). Memorantur ibi alii Scythae,

liberi etiamtura, Sclavini puto, ut modo dicti. Nomina eorum ignoro. Sedes autem

fixas hi Sclavini iam scculo VII in Macedonia habuere
,

persuadente contextu Acto-

rum S. Demetrii. Venio ad Sclavinos Bclcgezitas. Eosdem, ut antecedentes, in Ma-

cedonia occidentali invenisse mihi videbar, ob urbem siuiilem tabularum geographi-

*) Sclavinos Druguhita* et Sagudata» e Ca-

raoniat.i (cap. 6., coli. 20 ) acute ;elicuit

Stritieru* Siavicorum capite 122 (Memor.
T. 2. p, 95). Drngubitas in tabula Cousi-
ncryana (Voyage en Macedonie), et quidem
invoco corrupta urbi* E-gribodichiak

,

Ha-
liacmoni fluvio appositae, invenisse puto.

Sagudatura, infra in Actis repetitum, prae-

ter haec ipsa et Cameniatam 1. e. e. 6.,

alibi non deprehendi. Ceterum vo* Dru-

gabitae (Drogobitae) idem milii sonat quod

Rossicum Dorogobusz, Et Drugubitaf Ros-

sicos secui i X principi Ciabae ( Cioviae

)

sublectos dkjit Constantinus Porplivrog. de

admin. imp. cap. 9.
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caram Bichlista *); ceti in Thessaliam me ablegant AA. SS. 1. pag. 176 (secundum

Excerpta Cornelii Byei). Flagrante enim bello Sclavinorum Thessalonicensi quinto

civitas nostra frumenti causa naves misit ad Belegezitas, qui testibus Actis Thebas Thes-

salicas ac Demetriadem, ad sinum Pagascticum (Volo) sitas, Ium temporis tenebant,

pacemque cum Thessalonica eo aevo agebant. Hos Belegezitas in hodiernae urbis

Thessalicae nomine Feleslin deprehendo, quae lacui Boebeidi vicina est. Verum
de his deinceps agam. Pergo ad Berzitas Actorum Sancti. Hos quoque Thessalicos

esse puto, eorumque nomen milii in voce Farsa (Pharsalus) tabularum geographi-

carum occurrit; quanquam aliis etymologia mere Slavica magis se probabit. Hos

Sciavinos ut in Thessalia collocem, quomodo Belegezitas, praeter alia facit Actorum

Sancti mos, harum Sclavirarum gentium paria singula iungendi, vclut Sciavinos Dru-

gubilas et) Sagudatas, Sclavinos Strymonios et Runchinos, quod posterius geutium

par deinceps nos illustrabimus. Baiunitae, inter Belegezitas et Berzitas ab Anonymo
Actorum memorati, ubi terrarum quaerendi sint, nondum equidem extricavi. At-

que hos quidem omnes Sclavinos, tum Macedonicos, tum Thessalicos
,

belli tertii

tempore sedes suas in illis terris vere fixas babuisso, Actorum verba clare iudubitateque

docent. Avarorum vero diagano tum quoque ut antea subiecti fuerint, an solo iam

foedere iuncti, Acta Sancti tacere video. Speciem quandam libertatis eorum belli

sequentis bistoria praebet. Quo Graecorum imperatore boc bellum acciderit, ex

Anonymo non intelligitur. Cornelius Byeus (AA. SS. 1. c. pag. 166) de Constantino

IV Pogonato (a. 669 — 685), vel de Justiuiano II. Rhinotmelo (685 — 695. 705 —711)

cogitat, multam calculi ctircmotogw» bti «ctaiewt relinqn-si., Justinianus vix admillendus.

Bellum Sclaviuorum Thessalonicense quartum. Id brevissimo post

ultimum bellum intervallo in civitatem nostram ingruit. Sclavini enim, infamia cla-

dis acceptae
,

dein captivorum fuga
,
Thessalonicam petentium

,
exacerbati

,
legatos

(astoxQtaiapiovi) ad Avararum cliaganum cum muttis muneribus mittunt, cumque

ad bellum Thessalonicense impellunt, alia emolumenta, tum ex propriis opibus, tum

ex urbe, si eam cepisscDt, regi promittentes. Ignominiosum vero, aiebant, Ava-

rorum principi fore, si, omnibus civitatibus circumcirca vastatis, haec sola superesset,

omnesque Istri, Pannoniae, Daciae, Dardaniae, aliarum regiouum perfugas reci-

peret, inque sinu suo foveret (AA. SS. I. c. cap. 169. pag. 167.). Alacriter Avaro-

rum cbaganus interiores omnes imperii sui nationes, una cum Sclavinorum omnium,

Bulgarorum
,

aliarum grntiuin multitudine collectas
,

post biennium adversus Thes-

salonicam instruxit, praemisso equitatu, qui ad urbem vastando ac velitando aece-

•) V. Pottqxirvilliij summi Graeciae geographi,
rojago eu Grece, iliique tubulam geogra-

phicam. Adde tubulam geographicum Fran-
coGaUi Lapie.
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tus praesens numen non iecle piis hominibus significabat, quam JoanDis quoque

archiepiscopi interpretationem fuisse video. Auctus his signis civium animus; bar-

-bari non leviter consternati (AA. SS. 1. c. cap. 175. 176).

Atque baec maxima summi Numinis beneficia Thessalonicensibus visa. Maior,

quantum ego intclligo, sequens fatorum opportunitas, sive magistratuum Thessaloui-

oeusium prodentia. Per totum enim obsidionis decursum (ea dies triginta implevit)

quotidie absque intermissione quam plurimae naves frumentariae, ad urbem delatae *),

portum omnem et proximas sinus Thermaici partes implebant. Praeter frumentum

ea navigia copias navales, bellicarum machinarum peritas, item lurmenta advehe-

bant, incertum, unde profecta. Certe non ex urbe regia Coustantiuopoli **). Barbaro-

rum enim adventum (IniXtvotv) Byzantinorum ea tempestate imperator ignorabat.

A quo missus praefectus (vtiap^o;). Domine Charias, Cornelio Byeo mihique aliunde

non cognitus, obsidionem non ante audivit, quam iu ipso urbis conspectu. Is igi-

tur, in portum delatus, cum civitatem intrasset, precesque S. Demetrio in huius

templo obtulisset, cum armatis moenia conscendit (AA. SS. 1. c. cap. 177. 178).

In en obsidione (singuli cius dies, ut antea, non memorantur) tormentis hostili-

bus eventum non respondisse video (AA. SS. L c. cap. 179). Tandem barbari, vim

suam invalidam experti, ut cum donis saltem dimitterentur, postularunt. Qua peti-

iione haud admissa, more suo cives urbis custodiam curamque agebant. His exacer-

batus Avarorum princeps templa extra urbem posita cum suburbiis combussit
,
addit»

comminatione, se non abiturum, sed alias plurimasque gentes in auxilium vocaturum.

His moti Tlies^lnnirama^
f
cupi triginta obsidionis dies practeriissem ,

quaedam, qui-

bus pax fieret, obtulere. Ea barbaris placent; exercitus eorum in loca sibi designata

abscedit. Facta pace captivos parvo pretio reddunt, divulgantes salutem civitati divi-

nitus condonatam
,
murorum in terrae motu prodigium

,
armorum suorum vim ob-

lata visione invalidam. Ultimas laudes monachis Thessalonicensibus deberi, Sanctum

suum praedicantibus, ego nullus quidem dubito. Sed vides initia quaedam et semina

fidei Christianae, iam tum in animos gentilium Sciavinorum coniecta; quae ut cres-

cerent, clericorum Graecorum piam solertemque industriam ut postea curasse ex-

istimo.

•) Acta I. c. cap. 177. <*opurwv (t locis in-

visibililiUi) addunt. 1. c. (secundum sanam in-

terpreta tionem)ex improviso atque inopinato,

«c. multitudine hoc non praesciente,

•«) Italos praesertim Siculosqae mercatores

fuisse puto
,
qui lucri faciendi causa civi-

tatem bello exagitatam peropportune adi-

bant. Alia tamen ipsorum hostium inter-

pretatio fuit. Ili enim naves, a civibus noctu
emissas, inlerdiu rediisse dicebant. Cete-

rum naucleri carum, sic volentibus Actis, di-

vinum miraculum praedicantes, ab incognito

ipsis cancellario (va^xiUaptoe) ad iter in-

citatos se profitebantur; cumque §. Deme-
trium esse, quoniam secunda ipsis naviga-

tio obtigisset (AA. SS. 1. c. cap. 177).

8
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De quarto Sciavinorum bello Thessalonicensi varia, quae restant, observanda

videntur. Constans II., Byzantinorum imperator a. 642 — 668., bellum quidem

cum Sclavinis imperii sui anno XVI gessit (Cedren. bist. p. 435. ed. Paris., coli.

Theoph. ebronogr. p. 288. ed. Paris.), pluribusque captis Sclaviniam provinciam sibi

subiecit (Tbeoph. 1. c.)
;

quod bellum in annum Christi 658 vel 659 cadit, colL

scriptoribus modo citt» Verum illam Sclaviniam Byzantio propiorem fuisse puto,

quam eam, de qua noster Anonymus agit. Ipse enim (sic nnbi videtur) in bellum

processerat imperator. Deinde nulla urbs illustrior memoratur , ubi bellatum fiiit.

Sequitur Constantinus IV Pogonatus (a* 668 — 685). Huius anno decimo, s» anno

Christi 678 — 679., Buigari Thraciam invaserunt» Cumque adversus cos imperator

duxisset, Graeci victi sunt, multique desiderati. Pacem itaque imperator cum iis

fecit
,

omnia cupiens pacata habere : eius vero stoliditate res Christiana dedecus acce-

pit. Haec Ccdrenus bist. p. 438. cd. Paris. Adde PSicepborum Cpolitanum liist. p.

24. cd. Paris. Et habent ea cum Actorum nostrorum narratione quandam similitudi-

nem, quam ita equidem concedo, ut bellum Sclavinoruru quartum, buius quidem im-

peratoris aevo assignandum esse statuam, sed diversum putem ab eo bello, quod Cc-

drenus L c. memoravit» Sed utrique bello
,
Bulgarico Sciavicoque, eundem fere annum

assignari velim. Thessalonicae enim, ab hostibus vexatae, imperator non aliud sub-

sidium mittit, nisi Chariam praefectum; dc exercitu obsessis misso tacent Acto S.*

Demetrii. Eo scilicet imperator, ipse cum Bulgaris conflictans, carere non potuit.

Sed Buigari in Slavico quoque exercitu secundum AA. SS. ( pag. 55 ) memorantur.

His certiora atque accuratiora doctiores e mentione Naisi Sardicaeque urbium
,

item

Chariae praefecti, extricabunt; eos monuisse satis putavimus. Bellum vero Thessa-

lonicense Byzantinis non prorsus inopinatum accidisse, Actorum nostrorum narratio

prodit. Praeparatum enim per biennium legimus. Et barbaros sua ipsorum impru-

dentia, ut tertio bello, manifesto perdidit» JNamque urbem maritima: ' petentes, bello

navali abstinebant. Secus hoc bello tertio, ubi Sdavini plurimas naves habebant, li-

cet male illis usi. Postremo in machinarum bellicarum apparatu non praetermittenda

tormenta illa igne candentia (pag. 56). Quae num ignem Graecum vexerint, cu-

ius primum usum Graeci eiusdem plane imperatoris regno didicere ( Theophan.

chronogr. p. 295. ed. Paris. Zonar. annal. 14 , 20), doctiores investigabunt, in ven-

tisque ad chrouologiam buius belli utentur; quamquam artem illam secretam aliis iam

tum praeter Graecos proditam fuisse, non verisimile esse puto»

Bella Sclavinorum The&salonicensia quartum et quintum gravis terrae motus ec-

clesiaeque Demetriacae incendium intercedit. Prior calamitas altero mense post Joan-

nis II. archiepiscopi, supra memorati, obitum evenit. Qui vir sanctus quum ultimis

seculi septimi decenniis vita excessisse videatur, ulraque vero calamitas medio inter bellum

quartum quiutmnque loco ab Anonymo collocetur (AA. SS. I. c. cap. 182 sqq.), nec
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ego alium illi ordinem tribuerim. Ille vero terrae motus dies plures duravit, adeo-

que fuit gravis, ut incolae, relicta civitate, in aperta fugerent. Prodigiosa tamen ni

boc quoque terrore S. Demetrii cura eluxit. Eum enim, terrae motu saeviente, com-

plures videbant civitatem suam obequitantem
,
unaque cum aliis Sanctis custodiam il-

lius agentem. Aedificia magno numero collapsa; incolae incolumes reversi. Thessa-

lonicae vero -gravius periculum iisdem diebus imminebat. Sclavini enim, qui tum

baud procul ab urbe sedebant, ex eminentioribus locis aedes collabentes conspicati,

incolasque minis tectos rati, inermes accessere, ut urbem occuparent. Invenere

tamen muros, ut multi eorum postea testati sunt, in pristino loco stantes, quod

prodigium etiam bello quarto acciderat; eorum vero oculis ignotorum praesidiario-

rum multitudo obversata
,

licet interim nulli fere in urbe cives essent. Horum mi-

raculorum memoria quotannis in S. Demetrii templo repetita est. AA. SS. 1. c.

cap. 182. 183. Adde Tixcerpla Com. Byei pag. 173.

Brevi post Sancti templum penitus incendio absumtum est, etiamsi neque ho-

mines
,

neque instrumenta ad malum arreudum deessent. Ibi quum plurimi de pu-

blico infortunio dolcrcnt, nec viro cuidam illustri fidem adbiberent, qui e re-

velatione sibi oblata se didicisse asserebat, templum priore non inferius aedificatum

iri; S. Demetrius Deum rogavit, ut Spiritum, qui quondam Bcseleelem in taber-

naculo veteris testamenti struendo illuminavit, animis civium suorum immitteret,

quo rursus aedem sacram suis opibus artibusque erigerent. Fuitque dehinc Sancti

templum pristino honori rcstitulum.

Bellum S c I av Inorum T U.«*. 1. »4 «« .o-tprfn tnm. Hoc esse Imperio

Constantini IV Pogonati (G68 — 685) assignandum
,

dcin Justiniani U. Rhinotmeti

(a. 685 — 595. 705 — 711), sequens narratio monstrabit. Tres vero obsidiones per

diuturni belli decursum urbs nostra passa est.

Prima obsidio. Sclavini, Thessalonicae contermini, pacem ea tempestate

non infideliter servabant. Verum praefectus civitatis nostrae, incertum quibus mo-
tus causis quove iure *), ad aures imperatoris Graeci denuntiationes detulit adversus

Runchinorum regero, nomine Perbundum, veluti qui allectu animoque fraudulento

mala adversus Thessalonicam meditaretur (AA. SS. I. c. cap. 185.). Cui dela-

tioni fidem babens imperator (nomen eius Acta Sancti more suo omittunt)
,

prae-

fecto mandavit, ut regem illum ((uj/a), quoquo modo sibi videretur, vinctum ferro

*) AA. SS. 1. e. cap, I8J. p. 175: Iloim rpoaiw 3
riwof /«pi»: quonam motio, an cuius gratia

.

Haec verba, ni pro parenthesi habeas, cor-

ruptam lectionem prae *c ferunt. Non
tecte tamen Anonymus noster, qui huic

bello coaevum se fuisse prodit (AA. SS.
1. c.), mentem suam iudiciumquc de prae-
fecti Thessalonicensis denuntiatione reguli

Slavici aperit» Eam sc. pro falsa iniusU-
que habuit.

8 ..

i
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ad aulam Imperialem mitteret; cui iussut obsequium non defuit. Perbundus, Iis die-

bus Thessalonicae versans, cdrripitur, ferroque vinctus Constantlnopolin transmit-

titur (AA. SS. 1. c. cap. 1 86. p. ITa).

Ea re audita binae nationes Slavicne, sc. Hunchini
,

quorum rex Perbundus

fuerat, et Strymonii, per nuntios ab imperatore cum Sarazeuis tura temporis bellante

postularunt, ne cum interficeret, sed sibi remitteret. Responsum, finito bello Saraze-

nico remissum iri Perbundum; quod iram eorum ad tempus sedavit. Perbundus

vero, iuvante Caesareonim interpretum uno, fuga elapsus, ad alios Sclaviuos (By-

zantio puto propiores) se contulit. Quod ad suam gentem non pervenit, S. Demetrii

beneficio Anonymus noster tribuit. Quodsi enim ad suos venisset, a bello atroci

adversus imperium Graecorum vix abstinuisset. Ceterum Perbundus e fuga retractus,

iussu imperatoris interfectus est. Vcruntamen ne sic quidem Thessaloniccnsibus a

bello quietis esse licuit. A necis enim Pcrbundo illatae tempore variae gentes Sla-

vicae, inprituis Strymonii, Hunchini, Sagudatae, bello urbem lacessebant. Ac pri-

mum quidem vicina omnia loca, incolis in captivitatem abductis, biennio integro

depraedati quotidie sunt. Eo tempore Tbessaloniccnscs obsidione diuturna pressi

quum nec terra nec mari quidpiam annonae sibi comparare possent, fames tam va-

lida civitatem invasit, ut multis licet propter illam fuga dilapsis, reliqui, qui ibi

supererant, carnem equinam atque asininam, mox alimenta multo magis ingrata

edere cogerentur. Imperator inierim, cum exercitum, quod alio bello (Sarazeuico

puto) detineretur, mittere non posset, navigia bellica (xa()d
t
2ove) minora decem,

varii generis cibariis onusta, Thessalonicensibus in auxilium submittit. Qua ope

paululum sublevati, quanquam illorum navigiorum milites brevi famem augerent, aliain

salutis viam ingressi sunt. Namque decem illa imperatoris navigia, item alia quae-

dam, quae sibi snpercraut, minora etiam, ad gentem Thessaliae barbaram Bcle-

gezitarum mittunt, qui Thebas ac Demetriadem, ad sinum Pagaseticum sitas fru-

xnentoque uberes, incolebant, coli, iis, quae supra de bac gente observavimus

(pag. 54 sq.) *). Ea natio, licet Slavxca, pacem tum temporis cum Thessalonica

*) l>c Thebis Phthioticis Thessaliae v. in-

primis Polyb. 18, 30, 7., coli. Liv. 33, 34.

Ea urbs ante Demetriadem a Demetrio
Poliorcete conditam litoris Thessalici pri-

marium emporium fuisse videtur, unde fru-

mentum istarum regionum per sitium Pagase-
ticntn (Volo) asportabatur. V. Liv. 39, i3.,

coli. Strab. geogr. lib. 9 ,
5. Adde Man-

nerti Geogr. der Griecb. u. Rdm. T. VII.
Eandishuti 1812. p. eoi tq, ^Demetrias ei-

dem sinui Pagasetico apposita fuit, raaxi-

mavque mercaturas exercuit, coli. .Mamnert*

1. c. p. 590. Memorabilis vero Actorum
nostrorum locus cara ob causam, quod
utraque urbs vel post occupationem Sla-

vicam seculo post Chr. septimo rei fru-

mentariae veterem honorem retinuit- De-
metrias vero brevi ante captam a Sarase-

nis (a. 904) Thessalonicam a barbaris qui-

busdam expugnata est, testante Caracniata c.
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agebat. Cura vero classis e portu Thessalonicensi solvisset (erat praeterea robustio-

ribus civitatis viris omnique flore iuvenlutis instructa), Druguhitarum principes id

edocti, civitatem nostram, quam hactenus fere tenuerant inclusam, tolis viribus ag-

gredi decernunt. Eum in finem paratis bellicis instrumentis, obsidionem magna vi re-

novant; et Drugubitae quidem cum Sagudatis terra, Runcbini vero, qui illis ac-

cesserant, mari per navigia moverunt. Ne Strymonii quoque Sclavini reliquis jun-

gerentur (debebant ssbc, inito cum illis pacto), cautum beneficio divino. Quibus-

dam enim prodigiis a belli societate deterriti sunt. De his omnibus vide Cornelii

Byei Excerpta ex AA. SS. L c. pag. 176. not. g.

Barbari eam ad muros appulissent, civium magna consternatio secuta est,

quam tamen S. Demetrii prodigiosa visio admodum minuit. Hostes enim post la-

etam murorum speculationem cum aliquantisper quiescerent, Sanctus in ea urbis

parte, quae unicum murum habebat *), ubi parva porlella erat, non in somnio,

sed per veritatem apparuit, cursim pedibus incedens, chlamyde iudutus, virgain-

que manu ferens, qua Sclavinos quosdam ibi irrumpentes ex illa portella exigeret,

addito: mole hoi Deui adduxit: deinde ego quid hic agam? Huius visionis pro-

digium animos civium auxit (AA. SS. L c. cap. 187. 188). Secutum aliud prodi-

gium, quod secundo (sic videtur) oppugnationis die, ut prima visio, accidisse

puto. Viderunt quidam Martyrem extra moenia currentem, et semiferos quosdam

peregrinos robustos, adspectu fulgido, adducentem, ut quibusdam etiam murorum
locis adsisterent, excubiasqtie agerent (AA. SS. i. c. cap. 188). Interdiu hoc factum

sit, an alia diei parta. Acta more suo tacent. Ego dc dilucido crepusculovo co-

gito, tempore visionibus perquam opportuno. Ceterum utriusque ostenti fama, late

mox serpens, animos Tbessalonieensibos utcumque reddidit; noctem tamen duxere

M. Quinam ii barbari fuerint , non inve-

nio. Puto transmarini, fortasse iidem Sa-
ra seni, qui Thessalonicam deinde ceperunt.
Princeps Thessaliae urbs Camcniatae aevo
(*ec. 9. 10.) mihi Demetrias fuisse videtur.
Sequentibus seculis memoria cius aliquoties

reeurrit, coli. Strittcro Servicorum cap.
92 (Memor. T. II. p. nJ)j liulgaricorum
cap. 289 (Mcm. 1. c. p. 73l). Ea cum aliis

praetermisit Mannertus I. c. pag. 590 sq.
Iisdem vero Sclavini* Thessalicis c* tribuo,
vu&e Acta Sancti nostri paulo inferius
(cap. 108 — 315. p. 187 de Cypriano
quodam episcopo, a Sclavini* capto, nar-
rant. Is sc. , ex Africa Constantinopolia
navigans, apud Graeciae quasdam partes

(ntQ4 nov roiif rijc
€

£Xhi9os toftOti?) a Scla-
9 vini» interceptu» est. Ili Sclavini Cornelio

Byofl 1. c. p. 189. Dalmatae luisse videntur.
Male , ii quid intelligo. E Dalmatia enim
Thessalonicam itinere pedestri petentibus
octo dierum iter non sufficit

,
licet non

aceris maleque affecti». Noster autem prae-
sul in captivitate tua pessimo habitus fue-

rat. Tali homini octo die» necessariae fero

videntur, ut e Thessalia profugus pedes-

^
que per barbarorum regione» Thessaloni-

cam veniat.

•) AA. SS. 1. c. cap. 187. pag. 174. addunt:
nqo( xtj Xryopiffi oparo» : ad ursam sic dictam.

Nara par* urnis borcalis spectatur? Aa
erat ibi signum ursae quodu&m 2
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insomnes. Die tertia illucescente Sclavini terra raarique omni armorum genere «*-

vitalem adorti, in portcllam supra memoratam, qua viam sibi in civitatem aperi-

rent, ignem coniecerunt (Excerpta Cornelii Byei pag. 177. not. i.). Portellae inte-

rior materia lignea comburitur; feiTeanim compagum commissura non taotum non

laxata fuit, verum etiam in unum prodigiose conflari
,

seu alium prorsus in statum

concrescere visa. Sic portclla, utut combusta, incolumis permansit, ita ut barbari

perculsi ab eiusmodi loco recederent, caedcsquc haud paucae et vulnera in cos modo

invisibili («oparo>() ingruerent, non tantum eodem loco, verum etiam per omnem ter-

rae plagam atque in mari. Postquam per triduum portas eaque loca, quae captu

-facilia putabant, simili modo fortunaque impugnassem
t ,

cum planctu ct eiulatu ab.

ierunt, secum auferentes milites saucios principumque suorum corpora
,
^uos S. De-

metrius occiderat (AA. SS. L c. cap. 189., coli. Corn. Byei excerptis pag. 177). °)

Is belli eventus dissidii initium fuit Sclavinorum ^gentibus consociatis. Namque in

Thessalonicensi civitate neminem, nisi senes quosdam paucasque mulierculas, super-

esse rati (promissum hoc illis fuerat), magnam populi multitudinem invenerant

Sanctorum id fuisse militare auxilium, civitati per certaminum victorem Demetrium

aliatum, manifestum omnibus fuit (AA. SS. 1. c. cap. 189. 190). Attuli haec de

industria, vehit similia in antecedentibus, addamque dehinc alia, ut semina quae-

dam fidei Christianae in animis gentilium illorum iam Ium pullulantis. Sedulitatem

Graecorum sacerdotum, in .ea re praestitam, ex omni narrationis .tenore .divinan

possum, non monstrare.

Paucis post solutam oppugnationem diebus Illi, qui annonae causa in Thessa-

liam missi fuerant, opitulante suis S. Demetrio, cum fnimenti copia baud parva

reversi sunt, cum iam apud Bclcgeautas didicissent, Thessalonicae obsidionem dese-

rere compulfos fuisse Sciavinos (Excerpta Corn. Byei ex AA. SS. 1. c. pag. 177).

*) Horum regulorum Slavioorum caedem cum^ cula, unam fore t quae in communi
ope Demetrii altis temporibus praestita me- clade incolumis servetur. Rege* me-

morat quoque (cx Acti* nostri* puto) Deme- morati iidem sunt cum principibus huius

trius Cydonius in sua monodia, qua tumultum Actorum loci, non excluso eo Sclavinorum
Thessalonicensem a. I 346 narrat, cap.J.(Scri- regulo, quem belli tertii occasione captum
ptores post Theophanem cd. Paris. p. 586); lapidibusque iu urbe necatura legimus (p.

Iloliopxudv it Ivoug, xul Xiutxir florfttlae, 53); num etiam Perbundi caedes Cpolita-

tuu rootifidreav Hi) \hqunua$ iruHr^ovriup' * na significetur (p. 39 sq.), mihi incertum.

aifaycii tt flaoilitor, abtoU ojQattvpaotv Oracula erunt maxime Remetriaca , ut il-

fxufner xa* jpqapoiif tl$ to pillor, fidvrje lud
,

quod supra legimus pag. 56 ;
anli-

urahno» (p tj koi v»; nt^ioto9i)atoQai ovf*- quiora tamen ego non excluserim, vel

qpopn. 1. c. soluta* obsidiones, famis auxilia alius generis oracula
,
quae e. g. dicuntur

morborumque depulsiones ( in urbe ) gras- sortes sanctorum

,

quae sc. e Sacra Scriptura
sontium; neces regum, cwn ipsis tuis exer. petebantur, coli. I. F. Cotta : De sortibus
.utibus adorientium ; edita in futuram ora- Sanctorum. Tubiagae 1758. p. 33 sqq.

^ _
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Ad secundam huius belli obsidionem Thessalonicensem trans iri commode vix

poterit, quin Sclavini Runcbini qui fuerint iam nunc scrutemur. Cuin Sclaviuis

Strymoniis supra iunctos vides huius dissertationis pag. 55. Eosdem deuuo iunguut

A A. SS. 1. c. cap. 190 (p. 174). Unde mihi verisimile, ut supra dixi p. 55., utros-

que conterminos fuisse,, quod etiam Cornelio Byeo visum 1. c. pag. 176. 178. Ubi

sederint, diligentius iam nunc videndum. Rusio, Thraciae urbi, vicinos Byeus pu-

tat 1. c. p. 176. Eos tamen inter Strymonios, a quibus Amphipolitanam maxime

regionem obsessam puto, nostramque Thessalonicam egisse, nomen eorum probabile

facit, quod in voce urbis Macedonicae Rondino deprehendo, quam Strymonio mari fere

appositam tabulae geographicae recentiorum perbibent
,

qnod est inter ostia lacus

Bolbes fluviique Strymonis. Et maritimos fuisse, antecedentis obsidionis narratio

docet,- in media magis terra Drugubitis et Sagudatis habitantibus. Quodsi propio-

res etiam Thessalonicae hi Runcbini fuere, tum navigia sua monoxyla in fluvio

Ecbedoro (Gallico) habebant, unde in sitium Thermaicum
,

utpote civitati nostrae

maxime contermini, devehebantur; sin Strymonii sinus litora tenebant, praeternavi-

ganda illis- Chalcidicos promontoria, ut sinum Thermaicum a meridie intrarent. De
Strymoniis vero Sclavinis iu flue huius belli quaedam annectentur.

Secunda obsidio. Ea primam brevi intervallo secuta est, non cessantibus

quotidianis fere- incursionibus in loca urbi finitima. Ita captivi permulti a Sclavinis

abducti, atque alia damna Thessalonicensibus illata. Factum quoque, ut,, cum de

occupanda civitate continuo cogitarent, aliique alia tormenta obsidionalia effingerent,

quispiam ex iis,- hotnsmwtt touuim—tewwli iiiiaj iiriinryeritfor, miri artificii turrim

ligneam, qua Thessalonicam certo expugnandam asserebat, excogitaret. Approbatur

delineatio principibus Sclavinorum ; mullis ministris adiutus, manus suas artifex operi

suo admovet. Tum vero S. Demetrius spectandum ei se praebet, alapaque in facie

percussum mentis impotem reddit; quo facto homo iste ex aliorum conspectu in de-

serta montium aufugit. Machinae fabrica non perficitor
,

nihilominus Sclavini urbis

obsidionem aggrediuntur. Artifex, hactenus in montibus commoratus, nuntiata per

suos civitatis oppugnatione, mentem sanam recuperat; Sanctus, illi deuuo visus, hor-

tatur r ut relicta solitudine urbem ingrediatur. Quod cum fecisset, effigiem S. De-

metrii conspiratus
,
ab eo ipso percussum se testatur atque impeditum

,
quominus de-

lineatam a se turrim exstrueret. Ablutus dehinc sacri baptismi undis; quod ego pri-

mum Sclavini Macedonici exemplar novi, quem, mediante licet alapae Demetriacae

monitorio, fidem nostram amplexum constat. Omnium tamen gentilium illorum ad

sacra- Christiana conversionem eodem tempore evenisse non puto ,
immo diu post

;

tum scilicet, qmmv regno Graecorum penitus parere coepissent. Quod iucboatuni

quidem Justiniani II Rhinotmeti imperatoris victoria Slavica, circa annum Chr. 688

reportata, quam deinceps enarrabimus; eonun vero erga imperatores Graecos obse-

ht
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TjuiuiJi quomodo firmatum sit, quod secutam demum conversionem eorum ad sacra

nostra existimo, Acta Sancti nostri, quod maximopere dolcnduin
,
non tradunt. Il-

lud tamen senilo octavo evenisse, vix male quis e Cameniatac loco inferius proferendo

coniiciet, qui Graecus conversionem Selavinorum Macedonicorum, Graecis parentium,

6atl* diu (sic mihi videtur) ante expugnationem Thessalonicae Sarazcnicam (a. 904)

evenisse statuit. Ceterum hostilis oppugnatio tum ob irritam turris fabricam, tum

prodigiorum Demet riacoruro beneficio improspere barbaris cessit: singula belli tacen-

tur. Exc. Corn. Bje» ex A A. SS. 1. c. pag. 1 77. nof. m.

Tertia obsidio. Secunda expeditione Thessalonicensi finita, reliqui (sic videtur)

Sdavini quietem aliquamdiu agebant, belli adversus Graecos communione abstinen-

tes. Otii vero impatientes Strymonii et Hunchini, nautas plurimos, qui devehendis

Consfantinopoliu fructibus vacabant, item eos, qui insulas atque Hellespontum habi-

tabant, exspoliantes, ipsam Propontidem ingressi sunt. Ubi vastata Parii ct Pro-

connesi regione, usque ad portorium urbis regiae navigant; denique praeda onusti

multisque navigiis aucti, casas suas Macedonicas repetunt *).

Ea barbarorum ferocia motus Graecorum imperator, qtium non solum Thessa-

lonicam, verum etiam urbem regiam in periculo versari videret, exercitura suum

per Thraciam locaquc vicina (xcri tOjv uvthuv?) adversus eos movere iu&sit, qui ad

Strymonem sedes suas habebant, bello illis ante denuntiato. Ii re cognita, angustias

locaquc firmiora occupant, ut Romanis exercitibus resistant; barbarorum

vero regum ( ptjyui* ) auxiliaribus ad sc convocatis, bellum sedulo parant (AA. SS.

I. c. cap. 1.91). Verum S. Demetrius, reliquis cum Sanctis anna opemque submini-

strans
,
Romanum exercitum contra Sclavinos victorem effecit, perque insidias, quas

ipsiinct struxerant, fortiores eorum occidit, omnisque gens barbara fugam capessivit.

Eorum quosdam, ad Thessalonicam profugos, clanculum Sanctus monuit, ut in pagos

suos urbi vicinos abirent, vasaque sua fugae causa colligerent (AA. SS. 1. c. cap.

192). Selavinorum perturbationem idem Actorum locus tam obscure exponit, aut

Icxtum magna corruptela tenet, ut non satis pcrspiciatur
,

Scia vini circa Thessa-

*) AA.
#
SS. 1. c. cap. 190 (pag. 1?4): Tir

yaQ Unanto* Jfrpfuor05 »«* 'Pvyx^ov, Xomur
(?) ix ttjy tr&i* uiqikH>£ xaianavotinto* ( i) nui
Ota^/VMtN* (?) o.ilvr, tot; dalaniot 1

; tjmo-

toi»; /jri nu{>itxoind>) «apnwr i* 1jy
/Ja-

oiltvotvi) unovttti noln naunoklovi /xrrop-

Ajjaoni;, ano tr iur ruatur xai Crfr»jf

dulvaorjc, xul tot* (tot;) fi JIuQtO* Mai
JlQQKOtTrflov loJioiy, *ol avioig roif tii io
uimiior iiuu itor niouftat* (nXcotfiwy, s. nivlir.

immo tot( nloiotf) atxfuuXmlaante,

nXtiotu* yr
t
ir olxoi ini untaot*-

Lotus valde corruptus, ct peius etiam a

Cornelio Byeo intellectus. Codex Matan-

nacus donuo inspectus haec atque
.

«*•

Actorum nostrorum vulnera paene innu-

mera sanabit; quam,medelam Benedictum

llasiura, ut quondam promisit, praestitu-

rum, mc nemo ardentius sperat.
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Ionicam habitantes num sedibus relictis regiones remotiores fuga petierint
,
an tirbenr

ipsam cum utensilibus suis, victoris clementiae confidentes, intraverint. Illud ob se-

quentia maiorem veri speciem babet.

Navigia quoque
,

frumento onusta
,

petentibus Tbessalonicensibus ab imperatore

Graeco missa. Advehebant frumenti mensuras sexagies mille, praefecto per malitiam

multo minorem annonae copiam petente, quinquies mille mensuras, ne scilicet eorum

iram incurreret, qui annonae Macedonicae vendendae atque exportandae operam dabant.

Hac alimentorum copia advecta (venere quoque navigia minora bellica, frumentum co-

mitantia), barbari extrema passi de pace tandem locuti sunt (AA. SS. 1. c. cap, 193).

Ultima, Thessalonicam a ScJa vinis ea tempestate obsessam fuisse, mibi quidem non

obscure significant. Obsidio tamen ut solveretur, imperatoris victoria, de Scia vinis

Strymoniis Runchiuisque (incertum, ubi locorum) reportata, plurimum contulisse

videtur.

Hanc Actorum Sancti narrationem eandem prorsus cum ea esse persuasum habeo,

quam Nicephoro Constantinopolitano debemus, qui in sua historia (p. 24* cd. Taris.,

p. 19. ed. Vcn.) ad annum circa 688- notat, Justinianum II Rhinolmctum brevi

post coeptum (a. CBS) imperium, pace Bulgarica soluta, missis ad Thraciae loca

equitibus, contra Sciavinos profectum. Imperator, eodem referente, Thessalonicam

usque progrediens, quamplurimis illic Sclavinorum gentibus partim bello, partim de-

ditione in potestatem redactis, easdem in Opsiciana, quam vocant, Asiae minoris

regione, per Abydum translatas, collocavit. luter eos, quos transfretavit, erant

triginta millia amulnnim Gmii hj« ranrimint TIlFnr1*-"'— p. 303. 304- ed.

Paris.), Ccdrenus (bistor. p. 441 cd. Paris.), Zonaras (anual. lib. 14, 22. T. 2. p. 92

ed. Paris.).

Partem tamen Sclavinorum in Macedonia relictam, testatur Constantinus Porpby-

rogenitus de thematibus 2,

3

; Tgixov \Hpa, JTrpe/idrof. T6 Si IHpa tot —zgvuvvoi

Ttj MaxtSovicf Ovrzizaxzai, xai oviauov zozzov Xoyog tari sirpi IHpaxos, aiX eitf

xXtiooipag r«|»v ItXoytazai. Ka't SZxiifat avzo axxi MaxtSovuv Siczvipovzcu, ‘lov-

aztavov xov 'Pivozfxi/zov iv roig OQtai tov —'rpiuosu; xo» torij Siafia&pais rui»

xiltaoeqdix Tovzovg lyxaxotxtoavxog. I. e. Tertium thema, Strymonis. Thema

Strymonii Macedoniae eoniunctum est
,

neque ullibi eius meatio habetur nomine

thematis, sed in clausurae ordine reputatum est. Scytbaeque ipsum loco Macedo-

num habitant, postquam Justinianus Rhinolmetns eos in montibus Strymonis atque

in traiectn clausurarum collocavit. Quinam bi Scythae sint, ex Actorum loris supra

allatis cognoscitur. Sunt Scia vini nostri, maxime Strymonii et Ruucbini, coli quo-

que Cameniatae locis supra citatis pag. 54. Quo eos imperator removerit, minus

iam apcrtmn est. Quum vero mari propiores luerint (exercebant navigationem mari-

timam), ego ex Amphipolitana regione, ubi viam inter Thessalonicam atque Constan-

9

Digitized by Google



GG

tinopolm bttd parum impedire poterant, ad superiora Strymoniae terrae loca relectos

cos existimo, ibidcmquc locorum etiam clausuras Constantini Porphyrogenifi a doctio-

ribus (ego nondum inveni) fortassis deprehensura iri spero *). Sed videudum etiam,

quosnam vere Sciavinos bello Justinianus domuerit; quoniam iu deditionem accepe-

rit. Priores erunt Hebro inferiori propiores; posteriores Thessalonicae ac Bcrroeae

contermini. Neque enim ex Actis S. Demetrii cognoscere licet, Justinianum prope

ipsam Thessalonicam Sciavinos bello vicisse. Factura hoc, ni egregie fallor, iuter

Hebrum et Strymonem fluvios, ubi Normannos quoque diu post (a. 1185) caesus

fuisse, alio loco monstrabimus. Denique videndum, cui tempori tribuenda sit nar-
ratio ex Aciis supra pag» 60 petita de imperatore Graeco cum Sarazenis bellante.

Primo quidem Justiniani II Rhiuotmeti anno Arabes regnum Graecorum damnis
affecisse dicuntur, coli. Theophan. clironogr. p. 303. ed. Paris. Cedren. his!, p. 441.
ed. Paris. Zouar. annal. 14, 22. Sed Acta S. Demetrii longius procul dubio tempus
inter Perbundi necem (pag. 60) Jusliniauique Rbinotmcti expeditionem Sclavicam
statuunt, quam duonnn triimive annorum. Quare ad Constantini IV Pogonati im-
perium ascendendum, a cuius anno quinto (imperavit autem a. 668 — 685) per
septennium Sarazeuos Constantinopolin oppugnasse constat (Theophan. chronogr. p.
294. ed. Paris. Cedren. hist, p. 437. ed. Paris. Zonar. annal. lib. 14, 20.).

Bellum Sclavinorum Thessalonicense sextum. Inscripta quidem haec
Actorum S. Demetrii sectio (cap. 194 — 207) his verbis: 7/epi row fieXeri}fHrto$

XQvnroji ifKfvXiov noXiuov xarct trjg ftoXtu/s na$a rov Maigov xcu Kaifim rajy

liovkyaQotV. L c. De bello intestino
,

tjnoJ conlrtt civitatem iManrus et Cuber
Bulgan occulte Juerant meditati. Unde Bulgarorum quoddam bellum Thessaloni-

cense, qui Actorum narrationem minus diligenter inspexerit, facile eliciet. Fuit ta-

men, excepto duce utroque, bellum Bulgaro-Slavicum
,

vel omnino Siavicum, quod
sequens nostra expositio clarius, quam ipsa clerici Graeci oratio, monstrabit **).

4
) I>e elauturi» («IfiaoVpaj*) v . omnino Cang.
glo»s. vv. xlf/ooifjui, elautura

, clusa,

.

Anonymus noster bella superiora (ter-
tium et quartum) lii» verbis respicit (AA.
SS. 1. c. cap. 195. pag. 179): VZf lare,
tpiXoxfPjotot p 49 ro7f n qoi iqo tg rijy ii 9

l-yotrv Tov l'zdtrio; Xit^tos,
• mn^rwr giqct tx4>iaiv ino t-
^aaptPar, xai on nip vi 'rHvyatby o/tdoy
afior, %yot 9 t«c ttviov inaniae, Uyu dii
/fatrONu; dl'0, dauiae iwaviuiq dvo, duffbu-
9109

, Mtfitlop
, 'Podont^f xal na-

Ca
\
inaniae, In gb

t
y xai Oqanrp , Kal ik

10 liyluvuov g0x40,, ttizof, xai Xotnag

noluc u xa2 noliuta<; fenoQ^aartte ,
unarru

loy auro? Xuov tt$ ib hulltv Ttffbg Jluvrnviav ui-

gOf, io ttQOS Tqi Jrtrov^iut ftOtttgjl \artr,yayorJt

tjiiroc lutQxitt; ndlaigri iQono)Li'; vntiQZ* 10 1*J
r*

xfikZtQlifiop (lipfitoy).'JlxtJot Ofc*r, <u $ t tl} >J
T 94,

iby unaria Xaar lijf at/guAttHUui x«r»0Ttj<Jir

b Xtx&fls fa/tiroft w; avrij# Xombr vito-

xr/giyovg. Locus, a nobis tacite non semel

tnntum rmrmlntiia
,
bellum ii Ia vicum quin-

tum, quod mireri», plane omittit, mati-

mumque momentum quarto tribuere ride-

tur , cui tertium non aliter ac tentaminis

instar praecesserat. Sed quintum, ob cla-

dem.Sclavinorum eorumque per impera-



A varicae gentis princeps, omne prupem oJutu Illyricum (Pannonias, Dacias,

Dardaniam, Mysiam, Prevalim, Rbodopem), dein proxima muro Byzantii longo, de-

populatus, omnem captivorum multitudinem ad regni sui sedem abduxerat, quae ve-

teris Sirmii locum obtinebat. Ea non unam aliquam Avarorum expeditionem Grae-

cam spectare, sed omnia eorum bella, illis terris funestissima, non est, quod pluri-

bus monstrem. Unicum moneo, haec superioribus (pag. 55. huius dissertationis) ita

respondere, ut ibi sermo sit de hominibus illarum terrarum Avaricam cladem elapsis;

nostro loco de iis, qui captivitatem declinare non potuerant. Ita uterque Actorum

locus eandem plane rem spectat. Ab isto autem tempore cum Bulgaris, Avaris re-

liquisque gentilibus multitudo captivorum luit commixta; deinde cum liberos procre-

arent, atque in peculiarem fere populum excrescerent
,

filii a patribus indolem Grae-

cam eademque studia et mores adipiscebantur. Ita factum, ut fides orthodoxa (Ano-

nymi nostri verbis ut alibi utor) haud parum inter gentiles illos augeretur, simulque

veleris patriae desiderium in animis novae gentis revivisceret. Cumque ab eo tem-

pore, quo in maiores eorum patrata vastatio fuerat, sexaginla circiter ampliusve

anni intercessissent, et quandam libertatem gentisque propriae formam homines illi ac-

cepissent
,

princeps eorum, ab Avarorum cbagano illis impositus, Cnber nomine,

de populi sui desiderio patriae edoctus, omnes illos Graecos aliosquc gentiles, cum eo-

rundem supellectile atque armis ad se convocatos, rcbcllcsque factos, e regno cbagani

Avarorum abducit. Is vero, re cognita, a tergo ipsos insequitur. Proelia commit-

tuntur quinque vel sex; Avarus in duobus eorum (bi durpoTtyoic) victus, fugam

cum relicto sibi poperH? capoari* r r»y Iq— —i ii»gri trrw petit
,
itinere utens septentrio-

nali Victor Cuberus , traieclo Danubio (itnmo Savo, eui vetus Sirmium appositum,

vel alio potius fluvio
,

magis etiam meridionali
) ,

Macedoniam cum suis ingredi-

tur, ibique campum Ceramcsium, aliunde nobis haud notum *), occupat, iis ma-
xime, qui fidei orthodoxae erant, ad civitates patrias adspirantibus, atque aliis qui-

dem ad Thessalonicensium civitatem, aliis ad fortunatissimam urbium Constantinopo-

lin, aliis ad reliquas Thraciae urbes (AA. SS. 1. c. cap. 194 — 197).

Quod ne fieret, neque homines Christiani ad loca sibi desiderata dtlaberenlur,

sed idem Cuberus mixtae omnium multitudinis chaganus et princeps maneret, quo-

torem debellationcm omnium longe gravis*

simum, tacetur, quia bellum erat mere
Slavicum, i. e. non ab Avarorum chagano,
Slavorum aliorumque domino, motum gc-

ttuinque. Jiostrum vero bellum , sextum
Inquam, ex ipsa Avarorum sede originem
traxerat, llinc quartum ( tertiumque) re-
spicitur, ubi ipse Avarus adfuerat. Cete-
rum Anonjmi nostri vita, qui praeter bella
antecedentia sextum quoque narrat, quod
a tertio quartoque sexaginta fere annorum

spatio distat , seculo octavo assignanda.

Alia dc eiusdem aevo supra monuimus
pag. 51. Denique ex A A. SS- cap. t&5 ,

vii recte quis coniicict ,
belli tertii quar-

tique scriptorem diversum esse a scripto-

re quinti et sexti.

•) Hunc campum Druguhitarum sedibus con-

terminum fuisse, sequentia docebunt. Vox
ipsa originem magis Sclavicam

,
quam Grae-

cam, prodere milii videtur.

9 ..



m
rundam astutia cautum est. Cubertts enim legatis ad imperatorem Graecorum mis-

sis petiit, ut sibi cuin suis regionem ab ipsis obsessam tenere liceret; Sdavini autem
Sagudatac adjacentes, Graecis sublecti, annonam, quantam possent, subministrare ju-

berentur. Quod ct factum est. Ita plurimi advenarum tentoria Scia vinorum ingressi,

cum Thessalonicam haud procul abesse didicissent, ii putissimum, qui Graecam originem

ducebant, cum liberis et uxoribus civitatem nostram ingredi coeperunt; quos praefe-

ctus statira navibus impositos Constantinopolin misit (AA. SS. 1. c. cap. 197).

Ea re audita Cuberus ducum suorum militarium aliquem, nomine Maurum, ho-
minem astutum, linguarum vero Macedonicae, Graecae, Slavicae et Bulgaiicae gna-
rum. impellit, ut se profugum simulet; multis suorum comitibus stipatus, Thessalo-

nicam intret; imperaIon Graecorum se subditum lingat; bello dehinc civili excitato,

urbem vi occupet; Cuberurti cum reliquis principibus intra moenia ^recipiat; finitimis

dehinc populis, insulis, Asiae, ipsi denique imperatori bellum inferat (AA. .SS, L
c. cap. 198).

Maurus iummento obstrictus, fore ut bona fide omnia exsequatur, urbem cum
sui$ ingreditur, beneque acceptus praefectum multa arte inducit, ut optima quaeque

de se imperatori polliceatur. Is fide habita scriptis, literas honorarias Thessa-
lonicam mittit, Mauroquo insignia consularia vexillumquc (wprrnWa vnarov xai

ftftvrov) confert, praecipiens, ut Ceramestaui omnes, qui a Cubero profugerant, ridem

Mauro pareant. Eo mandato in scriptam matriculam ordinariam relato Mauro
omnis illa multitudo commissa est, jpseque eorum dux exstitit (AA. SS. L c,

cap. 199).

Eius tamen malitia non diu omnes latuit. Quidam enim Graeci, nfln ignari,

qualis Maurus esset, quaque perfidia loca mulla grntesque vexasse!
,
eam rem pluri-

bus manifestant
,

quidque insidiarum omnibus ab isto nomine immineat, libere ex-

promunt. Verum bos Maurus capite truncavit, atque uxores eorum divendidit. Dein cen-
turionibus, pentacontarchis et decarcbis

,
qui fraudulento ipsius consilio conspirurent

constitutis, armaturum custodia, qui publice nutriebamur, corpus suum stipavit. De-
nique id consilii cepit, ut nocte sabbati sancti, quando resurrectionis Chi isti con-
vivium omnis sumtura civitas esset, bello intestino concitato, atque igne in loca

praecipua coniecto, cum sociis coniurationis urbe potiretur (AA.SS. 1. c. cap. 199.200).

Verum iis diebus S. Demetrius, patriae.suae amantisslmus vigil ac vindex, Si-

sinnio **) cuidam, caraborum imperialium tum duc», viro sollerti ac pio, invisibili

inspiratione nutuque praecipere haud dedignatus est, ut Thessalonicam ad observandum
Maurum cum caraborum suorum militibus navigaret; eo insuper consilio, ut, si prae-

sidium aliquod militare Thessaloniccnsibus alloret, ii, qui apud Cuberum eraut, fa-

cilius ad Graecorum partes transfugere possem. Is gloriosissimus dux Sisinnius, quod
mandatum erat, ad finem perducturus, e Graeciae regionibus solvit, adque insulam

Sciathum (njv JSxia&irtv fijuor) appulit dic dominica, sanctum Pascha praecedente,

quod ab omnibus civitatibus orthodoxis pie celebratur, dominica vero Palmarum
(xvQiaxr) twv flaiiov) vocatur. Ea insula, sinui Thermaico cum aliis quibusdam in

*) A A. 8S. 1. e. cap. 190. : TJj* TomrTJjc
xiinwfttc ... fuktfftuitw (roydhbj iy

ovatttOtitfjjf,

**)
y *

r "on confundendus cum Sicinnio pa-
tricio, cognomino llhondaco, qui initio im-
perii Leoni* 111 Isauri (a. 717 — 7it)Artc-
miuni,qtti a. 7tS— 7t 7 Anostasii nomine im-
peraverat, e Thessalonica cum Bulgarorum

monoxyli» profectus, throno Cpolitano fru-

stra reddere conatus est (Niceph. Cpolit.

hist. p. 56. 57. ed. Paris., p. 28. 29. ed.

Ven.). Namque nostra haec Thessalonicensi»

finem imperii Leonis III Isauri , s. potius

initia imperii Constantini V Coprooymi (a.

741 — 775) spectant. Fuit fortasse Ano-

ny »ni nostri Sisinnius prioris Sisinnii fil*»U»



alto mari praetema, mullisque armis non habitata, templorum sanctissimorum tinum

habebat silva obtectum ac frumlosutn. Eius pariem purgari Siaiuuius a suis iossit;

quo facto diviuum uflicium ibidem peregerunt. Sequenti die, quae erat sanctae heb-

domadis secuuda (liyia divrtfa t fj,- inaudito; tov xvqioxov nd /h>v$). quum aquilo-

nes navigationi Thessalonicensi obstarent, idem dux omnes milites convocatos admo-
nuit, ut reliqua templi parte purgata, celebrando ibidem resurrectionis festo *) se

accingerent. Dicto obsequentes ad suum quisque officium discedunt: alii templum
cum Iwptislerio expurgant, alii tabernacula conficiunt, alii festo apta praeparant, alii

pecoribus piscibusuue capiendis vacant. Eorum tamni nemo, qui esset Thessalonicae

status, noverat. IVraclo eiusdem diei officio sancio, Sisinnius iis, quae ad stationes

et vigilius spectabant (r« tuv jSlyfuv *«i axtnl.xorv)
,

dispositis, exercitum quiescere

iu-sit
,

atque ipse sumnuin capessit. Ibi S. Demetrius non iit somno, sed per veri-

tatem ( ov xat ovap, cii.Xa /ait vrtaij ), non semel illi adslitit, ad iiavigandiim impel-

lens, veutumque secundum esse annuntians. Is tamen etiamtum ad versus erat. Tertia vice

S. Demetrius illi visus est, no/i, dicens, negligenter agere. Expergiscere
,

velifica

;

ventat etl secundus. Ecce In dormis; alii veru velificant. Expergefactus Sisinnius,

neque iam de revelatione divina dubius haerens, naves percurrit, utque Thessaloni-

cae latus peterent, suis praecepit. Ii liato se parantes, ventum adversum esse di-

cunt. Tum Sisinnius, post tertiani Demetrii visionem de prospero navigationis eventu

non anxius, in alium locum eos se abducturum enuntiavit, qui praesidio magis etiam

destitutus esset: irent, naves conscenderent, remis incumberent. Ea hora carabum
vidit, e Chalcidis partibus**) (sic videbatur) ad ipsos velificantem. Id ipsum Sanctus

per quietem illi aperuerat Ceterum ventus initio navigationis adversari non desiit.

Derepente vero uulu divino, precibus s. Demetrii intercedentibus, a tergo eis ven-
tus secundus afflavit; unde facium, ut hebdomadis sanctae die quarto, liora septima,

Tbessalunicar ' appellerent. Exin torpescere belli intestini, quod M. urus cum suis pa-
rabat, conamen impium; ipse vero Maurus subito timore et consternatione correptus,

quum prae animi deitictuiuc in lebrim gravissimam jnn,l;,u..i
)

tlJ lectulo per plurimos
dies decubuit. Atque exspirasse! sane, ni' praedirius Sisinnius, ignorans, quod me-
ditatus fuerat, verbis eum et juramentis securum reddidisset. Idem deinde visiones

Demclriacas sibi oblatas civilius narrat. Ettccil autem, ut Maurus cum suis urbe re-

licta ad latus eius occidentale concederet, usus in ea re militibus suis carabiariis ***).

Ita Ceramesianis supra dictis, i. e. Graecis etiamtum apud Cuberum versantibus,

Thessalonicae absque impedimento petendae maior copia lacta (AA. SS. 1. c. cap.201
— 205. pag. 1B2. 183).

Eo Thessalonicae statu literae imperiales in civitatem deferuntur, quibus Sisinnius

Ceramesianos suis navigiis caesarcisque, quae advenerant, aliorsum deportare iuhetur.

•) AA. SS. 1 . c. cap. 202 : ‘Aitat'i tif uyiit;

Xgtarol vrafiatuattif. Lego avapurU
Ottuf (ad sanctum Jctu Christi amplexum,
occursum, coli. Cang. glos*. v. tirupari**»), vel

avapuotivott»i (ad requisitionem), coli, san-

cti» mulieribus! quae Servatorem resurre-
ctionis mane quaesiverant. Utut locum
male sanum emendas: Sisinnius ventis ad-
versis ita se impeditum iri putabat, ut
resurrectionis quoque festum ibidem se

cum suis celebraturum exspectaret.
••) AA. SS. i. e. cap. 04 : *Jl$ uto x!nv pi-

(Mor X'uhtidos. Anon vinus ni Chalcidem

Euboeae, s. ipsam Euboeam, spectavit (quo
posito carabus Sciatho insulae a tergo

fu»t), ego pro „Voisitlo; malim X u

X

* »5 t x i,

f

(ChaIcidircj),cuius in conspectu fere Sciathus
insula sita est. Tum carabus nostris a late-

re dextro apparuit. Et hoc praestat.

•••) AA. SS. I. c*^cap, 205 ; Kai tov dotov
01(1(1101' TOV i* TMT XUftiiStsiV X. T, X. LoCUS
male sanus, quod monuisse satius duximus,
quam emendationem cius tontare. Persua-

sum tamen, habemus, in asportando Mauro
usum Sitinnium classiariis snii militibus,

ipsisque navibus bellicis.
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Quibus auditis Maurus, Constnntfijnpolin profectus, imperatorem adiit, nt fu gra-

tiam acceptus princeps fieret. Ipsius tamen Mauri filius ad pias imperatoris aures de-

fert
,
quae pater adversus Thessalonicam ipsamque Thraciam meditatus fuisset

;
quae

vera esse, inde quoque cognitum est, quod Cnbtn» Mauri socios ciusqtie uxores
eodem ut antea honore prosequi non destitit. Imperator vero Maurum neci quidem
non dedit, sed dignitate orbatum iu suburbium OpoJitanum, securitati satis prospi-

ciens ( fttra nov afftfa?.aiv ), relegavit, atque a praefectura et militia, quam habebat,

amovit (AA. SS. 1. c. cap. 307).
Habes, benevole lector, ex Actis Sanctorum ultimi belli petitam narrationem,

quod, quamquam nott erupit, tamen ut alia quaedam aevi piistini in eo erat, ut ci-

vitatem nostram nisi everteret, tamen barbaris habitandam traderet. Ii quinam fue-
rint, tacet ut alia anonymus huius belli narrator. Praeter gentiles maxime ebristia-

nos homines ex Avaria Cuberus Maurusque in Macedoniam adduxerant. Ii Christiani

non alii mihi videntur quam Graeci, qnos patriam suam, Thessaluuicam inquam,
Constant inopolin, Thraciae urbes, vehementer appetiisse, supra legimus pag. 68. Eos
Thcssa Ionicae non metuendos fuisse puto; partem nutem eorum praefectus Thessalo-
nicensis ('polia ante Mauri insidias transmiserat. Restant barbari gentiles, quos Acto-
rum narratio non praetermittit, licet numinihus eorum, quod maxime dolendum,
non appositis. Pauciores vero Christianis Graecis fuisse, non tecte Anonymus noster
significat. Jamque interroganti, quinam fi barbari fuerint, Bufgoros potissimum
fuisse, respondeo: duces enim expeditionis Rulgari duo fuere, Cuberus et Maurus.
Ii vero (alios barbaros ignoro) occupandae Thessalonicae pares esse haud poterant.

Confugiendum itaque ad Sda vinos Thessalonicae conterminos, hominum multitudine
florentes. Iis carere non poterat Bulgarorum par memoratum ad opprimendam Thes-
salonicam, eamque cum Macedonia tenendam; minus etiam ad impugnandam Thra-
ciam, insulas, Asiam, Constantinopolin. Unde hoc quoque diximus hei Ium Scla-
vinorum Thessalonicense, licet solorum Sagudaturum mentione iniccta, at-

que ita quidem, ut de fide horum barbarorum imperatori Graeci» praestita nulla su-
spicio legeutihus Acta Sanctorum nasci possit, ('etenim tertii quartique Sdavinorum
belli Thessalonicensis habita ratione chronologica

,
collatis annis illis sexaginta pluri—

busve, quos Auonymus noster (pag. 67 huius dissertationis) post illa bella elapsos

narrat, sextum hoc bellum initiis Constantini V Copronymi (a. 741 — 775 ) assig-

nandum existimo; Cornelius Hyeus secuti eiusdem finem statuit: vix bene, $i quid
in his literis iutclligo. Est autem memorabile hoc bellum tum propter alia, tum eam
ob causam

,
quod huius expeditionis sive secessionis beneficio inultos Graecorum pa-

triae suae redditos videmus; dein augetur nostra Avarorum praecipue cognitio, quod
antecedentibus quoque bellis debemus; postremo nova discimus lion contemnenda de
sacris Christianis in terra Istriana conditis auctisque *).

Relictis Ajjonymorum nostrorum Demetriacurum, qui Thessalonicae suae res

ej^regie illustrarunt, commentariis lectu atque intellectu haud facilibus, ad reliquum
Constantini V Copronymi regnum pergimus, quantum ad res Maretlonicas spectat.

Thessalonicam quulem Sclaviui post Justiniani II Rbinotineti victoriam, a. 688 repor-
tatam, appetere desierunt; cuius rei optimus testis Anonymus noster, sexti belli scri-

ptor. Is enim, quem aevo Constantini V Copronymi, vel brevi post vixisse puto,

aliud bellum Sciavinorum Thessalonicense, si revera accidisset, silentio non praeter-

misisset. Ipsi vero Macedoniae, Copronymo regnante, a Sdavinis quietae esse non
semper licuit. Eius enim imperatoris anno duodevicesimo (post Cbr. 758) exarsit

bellum Slavo- Macedonicum. Theophanes igitur iu chronographia sua ( ed. Paris,

pag. 361., ed. Yeu. pag. 287) haec Libet ad auuum Copronymi XYI11: Tovrtfi rw

*) Nostro bello anterior alia Itulgaroruin feclio , Cubralio ducc patrata. V. Striltefi

^Uunnogundurorum) ab Avaris dominis dc- wcmorr. T. I. p. 755 . T. II. p. 5«I-
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em KwvOTaFTiroz ritt; xar a \VcmJ<.rmr JZxXaftiviag fgiiaXtuTtvat, xcu rotv hnttoue
vnoxtiQWVg Inoirfiiv, I. e. Hoc tnmo Constantinus e oc/ovinornm Alacedonicontm
sentibus captivos abduxit

,
reliquos vero imperio suo subiecit 4

). Qui iu auteee-

dcntibus Dostram bellorum Siavirorum narrattonem
,

ex Anooyiuis Dcmctriacix hau-
stam, legere, mirabuntur, iiumo notabunt flebilem ut alibi miseramque Theophanis
breviloquentiam. Tacet chronographus dc causis belli; tacet de sedibus gentium illa-

rum Slavicarum; tacet de illarum nominibus. Rebellaraut puto Scluvini quidam, ab
imperatore Justiniano II Rhinotmcto victi quidem, nec tamen, ut alii, in Asiam
Jrausposili; aut erant adluicdum Uberi quidam Scia vini Macedonici, qui isto demum
anno (7 68 > regno Graecorum parere coeperunt. Deinde eos, qui iu captivitatem ab-
ducti sunt, remotiores a Thessalonica fuisse puto; propiores ei civitati, quos solum-
modo parere sibi imperator coegit. Idem discrimen in victoria Justiniani II Rhiuot-
rneli, septuagesimo anno ante (688) reportata, statuendum putavi (pag. 66). Ceterum
Gopronyrni victoria num omnem Sclaviniam Macedonicam speciet, valde milii du-
bium videtur. Immo superiorem ego Macedoniam (Orestidem, Pelagoniam, regionem
Strymoniis fontibus vicinam) ne decimo quidem seculo ineunte Graecis paruisse puto;
quod Cumeniatae caput sextum, supra (pag. 54) allatum, extra dubii aleam ponit.

Ut breviter sententiam meame xponam : cos tantummodo Sciavinos Macedonicos secu-
lo septimo, octavo atque nono Graecis paruisse existimo, qui sinubus Pierio, Strymonio
atque Thermaico propiores sedebant: reliqui (septentrionales, inquam) liberi agebant**).

Berroeam vero (si latus occidentale spectas) medio scculo octavo imperii Graecorum
limites non inultum transgressi sunt.

Alia reitmi facies exeunte seculo octavo. Anno enim 782 vel 783, imperantibus

'Constantino VII porphyrogeuito et matre Irene, bellum omnibus Sclavinis illatum est,

qui Thessaliam Graeciamque cum Peloponneso tenebant Breviter et haec ut alia

more suo Theophanes narrat ( ebronogr. p. 385 ed. Paris, p. 306. ed. Ven.). Man-
datum hoc bellum Stauracio patricio curstisciuc logotbetae; qui cum numeroso exer-

citu adversus Sdaviumum ucuies miss us, Thessalonicam ct Gracilam intrat, deinde
regionem omnem imperio Graecorum «uDticit, friluilumque pendere cogit. Penetrata

quoque Peloponnesus, unde captivorum multitudo aliaquc praeda abducta. Thessa-
lonicam ***) ideo memoratam puto, quod ea civitate S (aurarius, si parva licet com-
ponere maguis. velut Pompeius M. in bello Julio Caesari inferendo, praesidii loco usus vi-

detur, unde au debellandos Thessaliae rcliquaeque Graeciae Sclavinos proficisceretur f).
Atque liae sunt putiores Tbcssalonicensiimi res per senili octavi decursum. Seculo

nono num bello petila fuerit, couidera Ignoro. Quod enim Leo Grammaticus (p.458.
459. ed. Paris.) de Baldimero, Bulgariac principe, versus Thessalonicam profecto, narrat,

equidem me non intdligerc fateor. Ibi enim tacetur, quonam consilio Buigarus civi-

tatem nostram petierit, amico an hostili; exercitu stipatus, an solus? Ceterum Theo-
#
) .Male Thcu(<hiaiis Joco verba; ras nuta satine coniinem, recepti sunt, ubi Servia

MuKtboviav sic interpretantur ; (tu ». Ziyfita) urbs ctiamnunc eorum
Sctavinioe provincias ad J\Ia cedon iam nomen servat. V. Stritter! memorr. T. II.

sitas. Btt iu UlibUfl *wr« idem quod |r )*• !>!• 2 "
8 . 3og., coli. tabulis geographicis

Dcin fauMuvot iisdem doctis est: tn icr- FrancoGallorum Cousinerv et Lapie.

vitalem redegit y sensu non satis claro. Im-
* *) Miis tamen io Theophanis loco tiwaulo-

* perator Graecorum gentes quasdam Hclavi- ybttjy corrupta lectio esse videbitur, pro 6tta-

tiorum Macedonicorum (incertum, totas, oaliav Quam ineam suspicionem Armari
an partem earum), exemplum Justiniani 11 video Anastasii ltibliolhecarii loco (liistor.

llhinotracti secutus, c sedibus suis abductas, ecclcsiast. p. l 6q. *cd. Paris, p. 84. ed. Ven.)
in aliam imperii portem transposuit. Is enim Theophanis locum ita convertit:

**) Mirum, quod in omni bellorum Slavo* Qui cum ttesemdiuet in Thessa/iam et

Macedonicorum historia alii quidam Scia. Graeciam, reti. De alia harum vocum con-
vini tacentur, nimirum Serbi, qui lleraclio fusione v. nos p. 4.
imperante fa. 6lo — 641), c patria sua f) I>c hoc Stauracil bello v. quoquo Phif.
profugi, in Macedoniam occidentalem, The** Falhncra>cri librum: Ccschic/Ue der Jfalb •
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pbili imperium spectatur, sive anni 829 — 842 (Stritter, memor. T. II. p. 566
sq.). Thessalonicam vero non boc tantum scculum, sed etiam antecedens, /n pace
bellique omnis inmiuiiciu edisse, luculenter testatur Cameniata cap. 9: ’//* oi v
Ta7g oyS/ftoatg atriatq *) dvtuxioa xtvdvvou navxbg i} noXsg. 'Cgbxou ydq ?] xolvfifh,-

&Qcc xov aytov fiantiouarog ro tujv ^xvtftbv tihrog rtu Xpiotoi¥vp(p luty ovvt-

popqutoe . . ndftavTo (nixcevvxo) piv ai ruv nbXitev axaottg (araoraotig), dvtixo

dk xrjs Ivspytiag tj rdg oqayag Imxqdsvovoa udyaiga . . xat fibXepog ovtiauov,

xal TtjV ntpiytapov (irtanav tipqtnj xaTtfXQVxavevS' Jtai ovfcpia tjv ti£mtag (ufootirj,

tjS ovx «ii xopox quiig atttAavoutv, I. e. Civitas igitur vb eas, auas diximus,
causas, omnis periculi secura agebat» Quo enim ex tempore sancti baptismi lava-

crum Scyiharum gentem ad similitudinem christiani populi efformnverat » . urbium
desolationes finem habebant

,
ensisque caedium auctor a sua vi remittebat . • .

bellum nullibi erat
,

in omni vero vicinia pax regnabat; nullaque erat commo-
dioris vitae ratio atque occasio

,
qua non affatim frueremur. Beatum deinde Tbes-

salouicensium suorum slatmu in sequentibus satis eloaucuter praedicare percit, quem
maiiinopere omnis generis mercatura anctum dicit. Huius rei beneficium Sdaviao-
rum accolarum ad sacra Christiana conversioni tribuit ut clericus; ++) bene quidem
ac prudenter. Hos enim gentiles superstitio sua non poterat sion Graecis maxime
infensos vel tum |reddere, quum libertate amissa illis parere coepissent. Aliam
vero rem tacet noster Cameniata, qua Thessalonicae opes ultimo aevo maximopera
auctae videntur. Est haec mercatura Graecorum cum populis Istrianis, maxime d«I-
garis, exercita, quae a. 888 e Constantinopoli Thessalonicam translata dicitur fff)}

civitatem ad ista negotia multo opportuniorem, quam urbs regia. Distat enim Thes-
salonica nostra a Danubio flumine, in quo urbs Belegrada, octo dierum itinere, si

quis non festinanter, sed interquiescens proficiscatur
,

teste Constantino Porphyro-
genito de administr. imp. cap. 42.; qui locus florciu mercaturae inter Danubium
inferiorem ac Thessalonicam seculo decimo exercitae non tecte significat.

Verum Inhibendus narrationis nostrae cursus, ancorisque demissis in anni 904
historia subsistendum, quo tempore Thessalonica, diuturno post bella Slavica otio ga-
visa, opibusque mirifice aucta (Cameniata 1. c. c. 8— 10), Sarazenorum Syriae Tripo-
litanonmi praeda evasit. Eam calamitatem, dein Bulgarica et Nonnannica 'Thessa-

lonicae fata, denique illustrissimi mctropolitac EustaUiii vitam, mores et scripta,

i. e. secula urbis decimum, undecimum, duodecimum, per alius occasionis opportu-

nitatem illustraturi, ad urbis agrique Thessalonicensis descriptionem transimus.

instl Marea wahrenti dei ,Mitlelallen. T. I.

Stuttg. et Tub. l 83o. p. 114 — 2 16. Qui
vir eximius imperatorem Copronymum ad

ria Bulgarorum observatur, sed paulatim

ad sacra nostra Sclavini Macedonici Thes-

Bcrrocam Macedonicam penetrasse ibidem
p. xiS. narrat, quod ego nullo scriptoris
veteris loco monstratum doleo. Idem Ire-

nen imperatricem, ante bellum Slavieum
limites imperii visitantem, ad ttcrroeain
Macedonicam progressam tradit, scii. Theo-

f
hanc teste (ebron. p. 385. cd. Paris.). Verum
oc iter post bellum Sta urac i i 81 a-

vicum aggressa est fmense Maio, Imperii
anno quarto, coli. Theopb. I. c.). Thraci-
amque imperatrix visitavit, non Macedoniam
(Theoph. 1. e.). Iterroea autem ibidem ei»

tata est Thraciae tirbs, alibi Beroe dicta,
colJ. Stritteri memorr. (ind. geogr. p. 250).

•) Eas causas exposuit capito 8(pag. 40. 41.
b tiius dissertationis).

**) Xoa uno quasi actu, quod fere in bisto-

saliciquc accessisse videntur. Quod factum
puto inter victoriam Justiniani II. Hhinot*

meti (a. 683) atque expugnationem Thessa-

lonicae Saraxcnicam («/04). Semina tamen
fidei ebristianae non pauca, bellorum quin*

?

ue priorum occasione (584 — 688) genti-

ibus illis inspersa, nostra illorum scrulo*

rum illustratio ostendit. Bulgnrorum ad
Christum conversio anno 860 vel 861 tri-

buitur (Stritter, memorr. T. II. p. 670. Gie-

seler. Lehrb. derKircbengoccb. ed. 11 . T. 2,

f. p. 296); diu ante boc tempus Scia vinos

nostros eonversos fuisse
,
Cameniata signi-

ficare videtur.
*| Veterum de ea rc testimonia v. apud
Strittcrum memorr. .T. II. p. 576 1K Do-
lentium, quod Graeci istam commercii mu-
tationem non uberius exposuerunt.
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